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I. WPROWADZENIE 
 
 
1.1. PODSTAWY FORMALNO - PRAWNE OPRACOWANIA 
 

Przedmiotem opracowania jest Prognoza oddziaływania na środowisko skutków 
realizacji projektu dokumentu Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Mrocza na 
lata 2012 – 2015 z perspektywą na lata 2016 - 2019 (zwanego dalej Programem lub POŚ). 

Program Ochrony Środowiska jest dokumentem, który aktualizuje obowiązujące 
dotychczas opracowanie uchwalone przez Radę Miejską w Mroczy. Podjęła ona Uchwałę Nr 
XXIX/128/08 z dnia 19 grudnia 2008 r. w sprawie uchwalenia aktualizacji „Programu Ochrony 
Środowiska z Planem Gospodarki Odpadami dla Gminy Mrocza na lata 2008 - 2011 
z perspektywą na lata 2012 - 2015”. 

Prognoza oddziaływania na środowisko jest elementem postępowania w sprawie 
strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, prowadzonego obligatoryjnie równolegle 
do procedury opracowania gminnych dokumentów strategicznych z zakresu ochrony 
środowiska i zrównowaŜonego rozwoju. Obowiązek przeprowadzenia postępowania wynika 
z przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku 
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko (Dz. U. z 2008 r. Nr 199 poz. 1227 ze zm.). Sporządzanie Prognozy 
oddziaływania na środowisko skutków realizacji planów i programów jest obowiązkiem 
wynikającym z przepisów Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2001/42/WE 
w sprawie ocen oddziaływania na środowisko niektórych planów lub programów. 

Przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko wymagają 
projekty: 

− polityk, strategii, planów lub programów w dziedzinie przemysłu, energetyki, 
transportu, telekomunikacji, gospodarki wodnej, gospodarki odpadami, leśnictwa, 
rolnictwa, rybołówstwa, turystyki i wykorzystywania terenu, opracowywanych lub 
przyjmowanych przez organy administracji, wyznaczających ramy dla późniejszej 
realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, 

− polityk, strategii, planów lub programów (innych niŜ w ust. 1 i 2), których realizacja 
moŜe spowodować znaczące oddziaływanie na obszar Natura 2000 jeŜeli nie są one 
bezpośrednio związane z ochroną obszaru Natura 2000 lub nie wynikają z tej 
ochrony. 
Ponadto, przeprowadzenie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko jest teŜ 

wymagane w przypadku wprowadzania zmian do juŜ przyjętego dokumentu, o których mowa 
powyŜej. 

Jednostkami odpowiedzialnymi za określenie wymogu sporządzenia prognozy oraz 
opiniowanie programów ochrony środowiska są Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 
i Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny. PWIS uzgodnił zakres prognozy pismem nr 
N.NZ.9022.3.289.2012 z dnia 22.10.2012 r.), natomiast RDOŚ uzgodnił zakres wymaganej 
prognozy oddziaływania projektu POŚ pismem nr WOO.411.172.2012.KB z dnia 
09.11.2012 r. 
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1.2. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA 
 

Powszechne zainteresowanie problematyką ochrony środowiska wymaga 
opracowywania syntetycznych dokumentów, które zbierają informacje o stanie środowiska 
przyrodniczego człowieka oraz wyznaczają konkretne kierunki działań, które prowadzą 
w konsekwencji do zrównowaŜonego rozwoju obszaru. Jednak kaŜde zaproponowane 
działanie powinno zostać przeanalizowane pod kątem jego wpływu na środowisko 
traktowanego jako system połączonych ze sobą elementów. Działania, które w zamierzeniu 
mają poprawić stan jednego elementu środowiska przyrodniczego, mogą jednocześnie 
negatywnie wpływać na inny, bądź na kilka elementów. NaleŜy zatem przeprowadzić 
dokładną analizę skutków realizacji proponowanych działań, tak aby wykluczyć potencjalne 
negatywne skutki oddziaływania instalacji i zmian w środowisku oraz wskazać, jakie 
postępowanie doprowadzi w efekcie końcowym do osiągnięcia poprawy stanu środowiska, 
czyli zrównowaŜonego rozwoju. 

Prognoza oddziaływania na środowisko skutków realizacji projektu Programu 
obejmuje szeroką tematykę związaną z analizą skutków realizacji działań, jakie zostały 
zaproponowane dla Miasta i Gminy Mrocza w zakresie ochrony środowiska (ochrony wód, 
powietrza, gleby i przyrody). Jest ona dokumentem wskazującym na moŜliwe negatywne 
skutki oraz formułującym zalecenia dotyczące minimalizacji oraz przeciwdziałania. Ponadto 
moŜe stanowić element wspierający proces decyzyjny i procedurę konsultacji społecznych 
dotyczących uchwalenia Programu. 

Prognoza sporządzana dla potrzeb postępowania w sprawie procedury strategicznej 
oceny oddziaływania na środowisko projektu Programu ochrony środowiska (dokumentu 
określającego ramy dla kolejnych przedsięwzięć), powinna określać i oceniać skutki wpływu 
realizacji ustaleń tego dokumentu na elementy środowiska przyrodniczego oraz dobra 
materialne, a takŜe skutki dla stanu środowiska, które mogą wyniknąć ze zmian istniejącego 
przeznaczenia lub wykorzystywania terenów, wskutek realizacji ustaleń Programu. Zapisy 
dokumentu prognozy powinny obejmować obszar Miasta i Gminy, wraz z obszarami 
pozostającymi w zasięgu oddziaływania wynikającego z realizacji ustaleń analizowanego 
opracowania. 

Celem opracowania jest określenie rodzaju, stopnia oraz zasięgu przestrzennego 
zmian środowiska, wywołanych przez zakres oraz tempo realizacji zadań i działań, 
sprecyzowanych w treści dokumentu POŚ. 

Zakres prognozy jest zgodny z art. 51, 52 ust. 2 ustawy z dn. 03.10.2008 r. 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 199 poz. 1227 ze zm.). 
Według tej ustawy prognoza oddziaływania na środowisko: 
 

1. zawiera: 
a) informacje o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu oraz jego 

powiązaniach z innymi dokumentami, 
b) informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy, 
c) propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji postanowień 

projektowanego dokumentu oraz częstotliwości jej przeprowadzenia, 
d) informacje o moŜliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko, 
e) streszczenie sporządzone w języku niespecjalistycznym; 
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2. określa, analizuje i ocenia: 
a) istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego stanu w przypadku braku 

realizacji projektowanego dokumentu, 
b) stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem, 
c) istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji 

projektowanego dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów podlegających 
ochronie na podstawie ustawy z dn. 16.04.2004 r. o ochronie przyrody, 

d) cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, 
wspólnotowym i krajowym, istotne z punktu widzenia projektowanego dokumentu, 
oraz sposoby, w jakich te cele i inne problemy środowiska zostały uwzględnione 
podczas opracowywania dokumentu, 

e) przewidywane znaczące oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośrednie, 
pośrednie, wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe 
i długoterminowe, stałe i chwilowe oraz pozytywne i negatywne, na cele i przedmiot 
ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, a takŜe na środowisko, 
a w szczególności na: 

− róŜnorodność biologiczną, 
− ludzi, 
− zwierzęta, 
− rośliny, 
− wodę, 
− powietrze, 
− powierzchnię ziemi, 
− krajobraz, 
− klimat, 
− zasoby naturalne, 
− zabytki, 
− dobra materialne, 
− z uwzględnieniem zaleŜności między tymi elementami środowiska i między 

oddziaływaniami na te elementy; 
 

3. przedstawia: 
a) rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację 

przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem 
realizacji projektowanego dokumentu, w szczególności na cele i przedmiot ochrony 
obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, 

b) biorąc pod uwagę cele i geograficzny zasięg dokumentu oraz cele i przedmiot 
ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru - rozwiązania 
alternatywne do rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie wraz 
z uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod dokonania oceny prowadzącej do tego 
wyboru albo wyjaśnienie braku rozwiązań alternatywnych, w tym wskazania 
napotkanych trudności wynikających z niedostatków techniki lub luk we współczesnej 
wiedzy. 
 
Punktem wyjścia dla przeprowadzenia prognozy oddziaływania na środowisko 

zapisów projektu analizowanego dokumentu POŚ jest przeprowadzenie analizy i oceny 
istniejącego stanu środowiska terenu Miasta i Gminy Mrocza i jego otoczenia. Na podstawie 
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stanu wyjściowego jakości środowiska określa się presję na środowisko wynikającą 
z uŜytkowania terenu oraz planowanych inwestycji, a następnie potencjalne zmiany 
środowiska (pozytywne, negatywne) oraz moŜliwe zagroŜenia, które mogą wyniknąć 
w związku z realizacją przedsięwzięć zaplanowanych przez Gminę. 

Zgodnie z tym prognoza oprócz analizy środowiskowej obszaru Miasta i Gminy 
Mrocza będzie oceniać równieŜ zawartość dokumentu. Zawartość projektu analizowanego 
POŚ to dwie najwaŜniejsze części, opracowane za pomocą metody opisowej: 

− część określająca aktualny stan środowiska wraz ze stanem infrastruktury 
i zagroŜeniami dla środowiska wynikającymi z presji na zasoby przyrodnicze, 

− część zawierająca kierunki rozwoju jednostki oraz wytyczne do działań 
proekologicznych. 
Do opisu posłuŜono się danymi pochodzącymi z Urzędu Miasta i Gminy oraz z innych 

jednostek i podmiotów działających na tym terenie. Do przeprowadzenia analizy zostały 
wykorzystane równieŜ dane zgromadzone przez WIOS, GUS, dostępną literaturę tematu 
oraz ustalenia własne. Jako rok bazowy został przyjęty rok 2011, jednak w niektórych 
przypadkach, kiedy nie było moŜliwości odniesienia się do aktualnych danych, wykorzystano 
materiały z lat wcześniejszych. 

Zastosowano równieŜ metodę analityczną, która polegała na analizie proponowanych 
kierunków działań w zakresie ochrony środowiska. Analizie poddano aktualną 
i prognozowaną sytuację w rozwoju róŜnych sieci infrastrukturalnych, których rozwój będzie 
miał na celu poprawę stanu środowiska, a które jednocześnie mogą spowodować zmiany 
w tym środowisku. Wynikające z przeprowadzonej analizy wnioski odniesiono do stanu 
środowiska oraz przeanalizowano moŜliwe skutki środowiskowe realizacji projektu 
Programu. 

Przy sporządzaniu prognozy wykorzystano takŜe metody prognozowania 
jakościowego polegającego na wykorzystaniu wiedzy o mechanizmach funkcjonowania 
środowiska w konsekwencji wprowadzania zmian oraz danych dotyczących przebiegu 
zjawisk i procesów analogicznych. 

Głównym celem Programu i jego zapisów w zakresie ochrony środowiska jest 
dąŜenie Gminy do zrównowaŜonego rozwoju, poprawa stanu oraz sprawności 
funkcjonowania środowiska i instalacji związanych z poprawą jakości środowiska oraz 
podnoszenie standardu Ŝycia lokalnej społeczności, co zapewni warunki dla osiągnięcia 
załoŜonych celów. 
 
 
 
II. ISTNIEJĄCY STAN ŚRODOWISKA 
 
 
2.1. PODSTAWOWA CHARAKTERYSTYKA JEDNOSTKI 
 

Gmina Mrocza połoŜona jest w północnej części powiatu nakielskiego. Jednostka 
zajmuje obszar 150,71 km2 (w tym miasto zajmuje powierzchnię 4,32 km2, a obszar wiejski – 
146,39 km2). Sieć osadniczą tworzą miasto Mrocza oraz 29 miejscowości, w ramach 15 
sołectw. 

Liczba ludności zamieszkująca Gminę wynosiła na koniec roku 2011, 9 331 osób. 
Miasto Mrocza liczyło wówczas 4 357 mieszkańców, a obszar wiejski zamieszkiwało 4 974 
ludzi. Mieszkańcy obszaru miejskiego stanowili nieco ponad 46 % mieszkańców całej Gminy. 
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Miasto, jako ośrodek gminny, skupia przede wszystkim funkcje usługowe, 
mieszkaniowe i produkcyjne. Wsie głównie pełnią funkcje związane z rolnictwem 
i mieszkalnictwem. Na terenie Gminy Mrocza najbardziej rozwiniętą działalnością 
gospodarczą jest handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodów, włączając 
motocykle oraz budownictwo. Ponadto dość duŜy udział w ogólnej liczbie podmiotów 
gospodarczych na tym terenie mają podmioty działające w transporcie, gospodarce 
magazynowej, przetwórstwie przemysłowym. 

Podstawową formą uŜytkowania terenu Gminy Mrocza jest uŜytkowanie rolnicze. 
UŜytki rolne zajmują tutaj prawie 75 % powierzchni Gminy. UŜytki leśne zajmują 16 % 
powierzchni, a pozostałe tereny w strukturze uŜytkowania gruntów zajmują kolejno: grunty 
zabudowane i zurbanizowane – 3,6 % ogólnej powierzchni, grunty pod wodami 2,8 % oraz 
tereny pozostałe – 2,7 % ogólnej powierzchni. 
 
 
2.2. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 
 
 
2.2.1. SYSTEM ZAOPATRZENIA W WODĘ 
 

Według danych GUS za rok 2010 (brak nowszych danych) długość sieci 
wodociągowej na terenie Miasta i Gminy wynosi ponad 103,4 km i korzysta z niej 7 953 
osób. Cały czas prowadzone są prace związane z rozbudową sieci wodociągowej. 

Gmina Mrocza zaopatrywana jest w wodę z ujęć wód podziemnych. W 2010 (GUS, 
brak nowszych danych) roku do gospodarstw domowych dostarczono ponad 305,5 dam3 
wody. 

Na terenie Gminy Mrocza eksploatowanych jest sześć komunalnych ujęć wód 
podziemnych. W przyszłości planuje się zlikwidowanie ujęć w Rościminie, Drzewianowie 
oraz Witosławiu. W zamian ma powstać w Witosławiu stacja do podnoszenia ciśnienia.  

Ponadto w najbliŜszym czasie nie nastąpią zmiany wielkości poboru wody 
z istniejących ujęć. Nie planuje się takŜe budowy nowych ujęć. 

Woda ze studni dostarczana jest do stacji uzdatniania wody pitnej. Tam ulega 
procesowi uzdatniania i kierowana jest do systemu sieci wodociągowej. Jakość dostarczanej 
wody jest stale monitorowana przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego. 
Pobierana woda charakteryzuje się dobrą jakością i wymaga jedynie zastosowania prostych 
metod uzdatniania. 
 
 
2.2.2. SYSTEM ODPROWADZANIA ŚCIEKÓW 
 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej na terenie Miasta i Gminy Mrocza w roku 2010 
wg GUS wynosiła niecałe 73,5 km.  

Dla Gminy Mrocza wyznaczono Aglomerację Mrocza. W ostatecznym kształcie jest to 
aglomeracja o równowaŜnej liczbie mieszkańców 11 111, z komunalną oczyszczalnią 
ścieków zlokalizowaną w miejscowości Mrocza. Obszar aglomeracji obejmuje: 

− miasto Mrocza, 
− miejscowości z terenu wiejskiego Gminy Mrocza: BiałowieŜa, Chwałka, Dąbrowice, 

DrąŜno, DrąŜonek, Drzewianowo, Izabela, Jadwigowo, KaŜmierzewo, Konstantowo, 
Kosowo, Kozia Góra Krajeńska, Krukówko, Matyldzin, Modrakowo, Orle, Orlinek, 
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Orzelski Młyn, Ostrowo, Podgórz, Rajgród, Rościmin, Samsieczynek, Słupówko, 
Wiele, Witosław, Wyrza, Zdrogowo. 
Ścieki komunalne z terenu Gminy Mrocza odprowadzane siecią kanalizacyjną 

prowadzone są równieŜ do komunalnej oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w Mroczy, przy 
ul. Akacjowej. 

Na obszarach nie objętych siecią kanalizacyjną gospodarka ściekowa oparta jest 
o gromadzenie ścieków w zbiornikach bezodpływowych (szambach), okresowe ich 
opróŜnianie i wywoŜenie do punktu zlewnego zlokalizowanego na obiekcie oczyszczalni 
komunalnej w Mroczy. 

Oczyszczone ścieki odprowadzane są do rzeki Rokitki. W 2011 r. z terenu Miasta 
i Gminy odprowadzono ogółem 327 dam3 ścieków. 

Na terenach o rozproszonej zabudowie nie zawsze racjonalne i uzasadnione 
ekonomicznie jest budowanie sieci kanalizacji sanitarnej. Niemniej konieczne jest 
prowadzenie takich działań, aby zostały zastosowane metody i sposoby unieszkodliwiania 
ścieków jak najbardziej poprawne, uzaleŜnione od warunków hydrogeologicznych, 
ukształtowania terenu, itp. 
 
 
2.2.3. SYSTEM ELEKTROENERGETYCZNY 
 

Przez teren Gminy Mrocza, przebiega linia elektroenergetyczne WN 110 kV 
napowietrzna łącząca GPZ Nakło i GPZ Runowo. Na terenie Gminy Mrocza znajduje się 99 
stacji transformatorowych o łącznej mocy 13 MVA. 
 
 
2.2.4. SYSTEM GAZOWNICZY 
 

Miasto i Gmina Mrocza nie są zgazyfikowane. Plany rozwoju i zamierzenia 
inwestycyjne Pomorskiej Spółki Gazownictwa do roku 2015 nie przewidują gazyfikacji Miasta 
i Gminy Mrocza.  

W Planie Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Kujawsko – 
Pomorskiego znalazły się zapisy mówiące o objęciu terenu Gminy Mrocza projektowanym 
gazociągiem wysokopręŜnym: 

- ChełmŜa – Chełmno – Świecie – kierunek Bydgoszcz – Koronowo – Mrocza – 
Dn 300 mm, 

- Nakło – Mrocza – Sępólno Krajeńskie – Dn 250/150 mm. 
 
 
2.2.5. SYSTEM GOSPODARKI ODPADAMI 
 

Gospodarka odpadami prowadzona była dotąd zgodnie z Planem Gospodarki 
Odpadami dla Miasta i Gminy Mrocza opracowanym w roku 2008. Od stycznia 2012 roku 
zaczęła obowiązywać znowelizowana ustawa o utrzymaniu porządku i czystości w gminie, 
która nakłada na Gminy inne obowiązki w zakresie gospodarki odpadami, a dokumentem 
strategicznym w tym względzie staje się obecnie Regulamin utrzymania czystości i porządku 
dla Miasta i Gminy Mrocza, który będzie aktualizowany zgodnie z wojewódzkim planem 
gospodarki odpadami. 

Do rejestru działalności regulowanej w zakresie odbierania odpadów komunalnych od 
właścicieli nieruchomości wpisane zostały następujące podmioty: 
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- Zakład Usług Komunalnych Sp. z o.o. ul. Ciepła 4, 86 – 100 Świecie; 
- Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych „TARO” Sp. z o.o. Lisi Ogon, ul. Wiejska 3,  

86 – 065 Łochowo; 
- Zakład Gospodarki Komunalnej w Mroczy Sp. z o. o. ul. ŁobŜenicka 11A,  

89 – 115 Mrocza; 
- Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Corimp Sp. z o.o. ul. Wojska Polskiego 65,  

85 – 825 Bydgoszcz; 
- „Remondis Bydgoszcz” Sp. z o.o., ul. Inwalidów 45, 85 – 749 Bydgoszcz; 
- Przedsiębiorstwo Oczyszczania Miasta „EKO-NAKŁO” Mieczysław Klajda, Tomasz 

Brzykcy Sp. J. ul. Młyńska 22, 89 – 100 Nakło nad Notecią; 
- Przedsiębiorstwo Produkcyjno Usługowo - Handlowe Krzysztof Daroń, ul. Ogrodowa 

16, 89-115 Mrocza. 
Ponadto Zakład Gospodarki Komunalnej w Mroczy Sp. z o.o. posiada umowę 

z Gminą Mrocza na prowadzenie gminnego składowiska odpadów innych niŜ niebezpieczne 
i obojętne na działce nr 206/14 w miejscowości Ostrowo, gm. Mrocza. Jest to składowisko 
w fazie eksploatacji. 

Selektywna zbiórka odpadów jest waŜnym składnikiem gospodarki odpadami 
komunalnymi na terenie analizowanej jednostki. Odpady segregowane są w pojemnikach 
typu „DZWON”' z podziałem na szkło i tworzywa sztuczne. W związku z nowelizacją ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, Gmina Mrocza jest w trakcie przygotowywania 
uchwał m.in. nowego regulaminu utrzymania czystości i porządku. Na terenie Gminy Mrocza 
proponuje się utworzenie punktu selektywnej zbiórki odpadów, będzie on zlokalizowany 
w miejscowości Ostrowo (na składowisku), na którym odbierane będą następujące frakcje 
odpadów komunalnych: 

- papier i tektura, 
- szkło, 
- tworzywa sztuczne, 
- opakowania wielomateriałowe, 
- metal, 
- zuŜyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, 
- meble i odpady wielkogabarytowe, 
- zuŜyte akumulatory, 
- zuŜyte opony, 
- inne odpady niebezpieczne wydzielone ze strumienia odpadów komunalnych. 

 
 
2.2.6. INFRASTRUKTURA KOMUNIKACYJNA 
 

Układ drogowo - uliczny Miasta i Gminy Mrocza przedstawia się następująco: 
− drogi wojewódzkie nr 241, 243, 
− 16 odcinków dróg powiatowych, 
− drogi gminne. 
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2.3. ISTNIEJĄCY STAN ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO 
 
 
2.3.1. GEOLOGIA 
 

Cały obszar Gminy Mrocza połoŜony jest w zasięgu ostatniego zlodowacenia 
skandynawskiego. W związku z tym na obszarze tym występują formy polodowcowe 
związane działalnością lądolodu. Przestrzennie na obszarze Gminy przewaŜa glina zwałowa, 
która charakteryzuje się duŜym stopniem zmarglenia i zapiaszczenia. W północno - 
wschodniej części Gminy występuje strefa moren czołowych, zbudowanych z piasków, 
Ŝwirów, głazów i glin lodowcowych. W części północnej i wschodniej występują nieliczne 
pagórki i wzgórza kemowe zbudowane z warstwowanych Ŝwirów, piasków i mułków. 
W północnej i wschodniej części Gminy, w otoczeniu jezior, występują na powierzchni piaski 
i Ŝwiry akumulowane przez wody z topniejącego lądolodu. W dnach zagłębień 
wytopiskowych i dolin rzecznych występują torfy i mułki rzeczne, natomiast w otoczeniu 
jezior (Wieleckie, Ostrowo) występują mułki, iły, piaski i kreda jeziorna oraz namuły. Na 
wschód od Kosowa występują eluwia glin morenowych. 
 
 
2.3.2. RZEŹBA TERENU 
 

Rzeźba terenu Gminy Mrocza została ukształtowana w czasie ostatniego 
zlodowacenia skandynawskiego. Ukształtowanie terenu wykazuje klasyczne cechy 
krajobrazu młodoglacjalnego. Dominującą przestrzennie formą rzeźby jest przewaŜnie 
płaska, miejscami falista wysoczyzna morenowa zbudowana z gliny i piasków zwałowych. 
Wysoczyzna jest urozmaicona licznymi formami wypukłymi i wklęsłymi zróŜnicowanej 
genezy. W północno - wschodniej części Gminy, na północ od Mroczy występują pagórki 
i wzgórza morenowe zbudowane z piasków, Ŝwirów i gliny morenowej, wznoszące się do 
20 m ponad poziom wysoczyzny. W otoczeniu jezior Witosławskiego i Wieleckiego oraz 
w rejonie Kaźmierzewa i Jeziorek Zabartowskich występują pagórki i wzgórza kemowe – 
utworzone w wyniku akumulacyjnej działalności wód z topniejącego lądolodu. Charakteryzują 
się owalnym, czasem wydłuŜonym kształtem i wznoszą się do 15 m ponad poziom 
wysoczyzny. Zbudowane są z warstwowanych piasków, Ŝwirów i mułków. Część 
z wymienionych form porośnięta jest lasem, natomiast niektóre zostały silnie zmienione 
w wyniku działalności człowieka. Na niewielkim pagórku kemowym w Konstantowie 
zlokalizowano rolne gospodarstwo hodowlane. Wysoczyznę morenową rozcinają rynny 
polodowcowe utworzone w wyniku erozyjnej działalności wód lodowcowych. Najlepiej 
wykształcone i największe są rynny Jeziora Witosławskiego, Jeziora Miętus, Jezior 
Rościmińskiego DuŜego i Małego. Ponadto na obszarze Gminy występują mniejsze rynny 
polodowcowe i doliny wód roztopowych, np. rzeki Rokitki, rzeki Orli, jezior Ostrowo 
i Mroteckiego oraz we fragmencie – rynna Jeziora Słupowskiego (Drzewianowskiego). 
Pasem o zmiennej szerokości (1 - 3 km) począwszy od Jeziora Witosławskiego, Jeziora 
Wieleckiego, wzdłuŜ Rokitki, przez Mroczę i Ostrowo przebiega strefa akumulacji osadów 
wodnolodowcowych związanych z odpływem wód podczas postoju czoła lądolodu. 
MiąŜszość osadów piaszczysto - Ŝwirowych jest niewielka, często osady te mają charakter 
nieciągły. Na uwagę zasługuje rozległe wytopisko w północnej części gminy, którego dno 
wypełnia zarastające Jezioro Wieleckie. Dno wytopiska budują osady akumulacji 
biogenicznej. 
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2.3.3. GLEBY 
 

Wykształcenie typów glebowych na obszarze objętym opracowaniem 
zdeterminowane jest budową geologiczną, a zwłaszcza litologią osadów powierzchniowych. 
Skałą macierzystą gleb są najczęściej piaski i gliny zwałowe, stąd przewaŜają gleby 
brunatne właściwe i wyługowane (60 % powierzchni uŜytków rolnych) oraz gleby rdzawe 
(23 %). Trwałe uŜytki zielone zajmują najczęściej gleby murszowo - mineralne (7 %) oraz 
mułowo - torfowe (4 %).  

Na obszarze Gminy Mrocza przewaŜają dobre gleby - gleby wysokich klas 
bonitacyjnych, tj. klasy I – IV, które stanowią łącznie aŜ 80,58 %. Gleby klasy I nie występują 
wcale, najmniejszy % stanowi klasa II – 0,1 %, gleby klasy III stanowią 29,68 %, natomiast IV 
– 50,82 %.  

Gleby klas V i VI stanowią 19,42 % (klasa V – 17,6 %, klasa VI – 1,9 %). 
Udział uŜytków zielonych w ogólnej powierzchni uŜytków rolnych jest niewielki, a ich 

rolnicza przydatność dość zróŜnicowana.  
 
 
2.3.4. KLIMAT 
 

Klimat Gminy Mrocza jest charakterystyczny dla dzielnicy bydgoskiej (Kondracki, 
1980). Klimat znajdujący się w strefie umiarkowanej cechuje się zmiennością 
i przejściowością pomiędzy chłodną i dość wilgotną dzielnicą pomorską a cieplejszą i suchą 
dzielnicą środkową. 

Szczegółowe parametry charakteryzujące klimat, są następujące: 
− opady atmosferyczne wynoszą około 500 – 550 mm rocznie, 
− średnia roczna temperatura wynosi ok. 7,6˚C, przy czym w lipcu 17,8˚C, a w lutym 

wynoszą ok. -3,2˚C, 
− okres wegetacyjny trwa 210 - 215 dni, 
− średnia liczba dni mroźnych wynosi ok. 30 - 40,  
− pokrywa śnieŜna występuje w okresie trwającym ok. 40 - 60 dni, 
− notuje się przewagę wiatrów zachodnich, w następnej kolejności południowo – 

zachodnich. 
 
 
2.3.5. WODY POWIERZCHNIOWE 
 

System hydrologiczny Gminy jest bardzo bogaty, ma na to wpływ duŜa liczba cieków 
wodnych i jezior.  

Północno - wschodnia część Gminy połoŜona jest w zlewni rzeki Wisły (I rzędu), 
w której wyróŜniamy - zlewnię III rzędu rzeki Krówki. Pozostała część Gminy połoŜona jest 
w zlewni rzeki Odry (I rzędu), w której wyróŜniamy zlewnię IV rzędu rzeki Rokitki oraz 
zlewnię V rzędu rzeki Orli z Kanałem Orla. 

Głównymi rzekami Gminy są: 
− Rokitka - prawoboczny dopływ Noteci. Długość cieku wynosi 45,0 km, Ciek odwadnia 

obszar o powierzchni 218 km2. Źródła rzeki znajdują na południe od Jez. 
Więcborskiego, w okolicy miejscowości Pęperzyn, 

− Orla - lewobocznym dopływem ŁobŜonki. Odwadnia obszar o powierzchni 325,4 km2. 
Obszar źródłowy rzeki znajduje się w zabagnionym obniŜeniu na południe od 
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Radońska. Rzeka odwania Jez.: Więcborskie, Runowskie DuŜe, Rościmińskie, 
Witosławskie i uchodzi do ŁobŜonki na 9,2 km biegu.  
Na terenie Gminy występuje 21 jezior o powierzchni przekraczającej 1 ha. Łączna 

powierzchnia jezior wynosi 374,1 hektarów, z czego 324 ha to powierzchnia zajmowana 
przez 6 największych jezior Gminy: Witosławskie - 148 ha, Wieleckie – 52,9 ha, 
Rościmińskie DuŜe - 47.3 ha, Rościmińskie Małe - 24,4 ha, Miętus - 23,3 ha i Ostrowo - 18,5 
ha. 

Oprócz powyŜszych, stwierdzono takŜe ponad 150 zbiorników o powierzchni poniŜej 
1 ha, których powierzchnia łączna wynosi 35 ha. 

Według mapy obszarów zagroŜonych podtopieniami stworzonej przez Państwowy 
Instytut Geologiczny teren Gminy Mrocza znajduje się poza terenami zagroŜonymi powodzią.  

Nie oznacza to jednak, Ŝe nie mogą wystąpić lokalne podtopienia w przypadku 
nagłego podniesienia się poziomu wody w ciekach przebiegających przez teren Gminy 
w wyniku wystąpienia nieprzewidzianych zjawisk meteorologicznych, takich jak: intensywne 
opady atmosferyczne, zlodowacenie powierzchni koryta rzeki, gwałtowne topnienie pokrywy 
śnieŜnej. ZagroŜenie to moŜe wystąpić jako podtopienia pastwisk i łąk wzdłuŜ cieków. 
 
 
2.3.6. WODY PODZIEMNE 
 

Na terenie Gminy Mrocza występuje jedno piętro wodonośne o charakterze 
uŜytkowym. Wody ujmowane do eksploatacji zalegają w obrębie utworu czwartorzędowego. 
Wody czwartorzędowe stanowią główne źródło wody dla ujęć komunalnych, wodociągów 
ogólnowiejskich i zakładowych.  

Czwartorzędowy poziom wodonośny występuje najczęściej na głębokości od 
kilkunastu do ponad 50 metrów poniŜej powierzchni terenu. W dolinach rzecznych tworzy 
jedną warstwę wodonośną o duŜej miąŜszości, natomiast na obszarze wysoczyzny 
morenowej wody czwartorzędowe występują w formie 2 – 3 śródglinowych warstw 
wodonośnych, pozostających ze sobą w więzi hydraulicznej. Średnie wydajności 
eksploatacyjne z pojedynczych otworów studziennych, ujmujących do eksploatacji wody 
poziomu czwartorzędowego osiągają wartość od kilkunastu do kilkudziesięciu m3/h. 

Wschodnią część Gminy Mrocza obejmuje swym zasięgiem zbiornik nr 132 o nazwie 
„Zbiornik międzymorenowy Byszewo”, związany z formą jezior rynnowych. Szacunkowe 
zasoby dyspozycyjne wynoszą 12,5 tys. m³/dobę, natomiast średnia głębokość ujęć 60 m. 
 
 
2.3.7. ZASOBY PRZYRODY (FLORA I FAUNA) 
 

Szata roślinna Gminy wykazuje cechy charakterystyczne dla terenów intensywnie 
uŜytkowanych rolniczo. Z elementów roślinności dominują tutaj agrocenozy pól uprawnych 
oraz murawy z roślinnością zielną na powierzchniach nieuŜytkowanych rolniczo. 

Wszystkie zasoby, na terenie Gminy, mające szczególne znaczenie dla poprawnego 
funkcjonowania środowiska zostały objęte formami ochrony. Dzięki czemu podejmowane 
działania muszą opierać się na rozwiązaniach, które nie zakłócą funkcjonowania powiązań 
układu przyrodniczego. 

Na uwagę zasługują kompleksy leśne. Lasy połoŜone są w jednym duŜym i kilku 
mniejszych kompleksach. Północno - wschodnia część Gminy zajęta jest przez rozległy 
kompleks. Mniejsze kompleksy spotyka się głównie w części zachodniej.  
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WaŜnym elementem krajobrazu są zadrzewienia śródpolne, o szczególnej roli dla 
róŜnorodności biologicznej. Zwiększają one bogactwo gatunkowe ekosystemów i ich 
zdolności do buforowania zmian. Bardzo korzystnie wpływają na mikroklimat przestrzeni 
rolniczej i ogromne walory krajobrazowe. Jednocześnie ograniczają erozję wietrzną, na którą 
naraŜone są duŜe obszary gleb. Ilość zadrzewień w poszczególnych rejonach Gminy, jak 
i w obrębie poszczególnych dróg, cieków i rowów melioracyjnych jest zróŜnicowana. 
Istniejącym zadrzewieniom przypisuje się funkcję estetyczną, a lokalnie takŜe wodochronną 
i klimatyczną (przewiewną). Na terenach uŜytków rolnych rzadko spotyka się większe 
skupienia zadrzewień. WzdłuŜ większości dróg występują szpalery drzew, jednak często 
mają charakter nieciągły. 
 
 
2.3.8. OBIEKTY CHRONIONE 
 
 
2.3.8.1. NATURA 2000 
 

Na terenie Gminy Mrocza nie występują obszary włączone do sieci NATURA 2000.  
NajbliŜsze tereny Natura 2000 znajdują się na południe (Dolina Noteci – Specjalny 

Obszar Ochrony Siedlisk) i zachód (Dolina ŁobŜonki – Projektowany Specjalny Obszar 
Ochrony Siedlisk) od granicy Gminy. 

Obszar Dolina Noteci (oddalony o ok. 11 km od miejscowości Mrocza) obejmuje 
fragment doliny Noteci między miejscowością Wieleń, a miastem Bydgoszcz. Obszar jest 
w duŜej części zajęty przez torfowiska niskie, z fragmentami zalewowych łąk i trzcinowisk, 
z enklawami zakrzewień i zadrzewień. Na zboczach doliny znajdują się płaty muraw 
kserotermicznych. ZagroŜeniem dla omawianego obszaru jest zarówno intensyfikacja 
uŜytkowania łąk, zwłaszcza ich nawoŜenie, jak równieŜ zarastanie ich w procesie sukcesji 
przez zarośla wierzbowe.  

Obszar Dolina ŁobŜonki (oddalony o ok. 22 km od miejscowości Mrocza) chroni rzekę 
ŁobŜonkę wraz z fragmentami dopływów - Lubczą i Orlą oraz tereny do nich przyległe, 
stanowiąc jeden z najcenniejszych obszarów przyrodniczych na Krajnie (Pojezierzu 
Krajeńskim). Osią obszaru jest około 60 kilometrowa dolina rzeki ŁobŜonki od okolic 
Białobłocia i Lutówka aŜ po dolinę rzeki Noteć (poniŜej Osieka n/Notecią). W rzekach 
dominuje Ŝwirowo - piaszczysty charakter dna i Ŝwawy nurt nawiązujący do rzek 
podgórskich. Ostoję wyróŜnia obecność bogatych florystycznie, właściwie wykształconych 
grądów w odmianie krajeńskiej oraz znaczne powierzchnie ekstensywnie uŜytkowanych łąk. 
Cechą ostoi jest bogactwo w siedliska i gatunki oraz rola korytarza ekologicznego 
o znaczeniu ponadregionalnym. Podstawowym zagroŜeniem dla walorów przyrodniczych 
obszaru są zaburzenia naturalne i antropogeniczne związane z destabilizacją warunków 
hydrologicznych siedlisk hydrogenicznych. Występujące tu łąki wykazują znaczne cechy 
odwodnienia i degeneracji związanej z zaprzestaniem lub nieregularnością ich uŜytkowania 
po roku 1990. Na części z nich (takŜe na siedliskach ciepłolubnych), obserwuje 
zaawansowany proces zarastania.  
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2.3.8.2. REZERWAT PRZYRODY 
 

NajwaŜniejszą pod względem rangi, formą ochrony przyrody na terenie Gminy jest 
rezerwat przyrody „Jezioro Wieleckie”. Zajmuje on powierzchnię 3,286 ha. Rezerwat 
przyrody Jezioro Wieleckie powołany został Rozporządzeniem Nr 17 Wojewody Kujawsko – 
Pomorskiego z 11 sierpnia 2005 r. (Dz. Urz. Woj. Kuj.- Pom. Nr 102, poz. 1804), plan 
ochrony ustanowiono Zarządzeniem Nr 8/0210/2011 Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Bydgoszczy z dnia 5 grudnia 2011 r. w sprawie ustanowienia planu ochrony 
dla rezerwatu przyrody „Jezioro Wieleckie” (Dz. Urz. Woj. Kuj. - Pom. Nr 312, poz. 3402). 

Celem ochrony rezerwatu jest zabezpieczenie i zachowanie ze względów 
przyrodniczych, naukowych, dydaktycznych i krajobrazowych cennych środowisk wodnych, 
bagiennych oraz leśnych stanowiących miejsca lęgów i występowania licznych gatunków 
ptaków w tym gatunków rzadkich w skali kraju i Europy. 
 
 
2.3.8.3. OBSZAR CHRONIONEGO KRAJOBRAZU 
 

Obszar Chronionego Krajobrazu Rynny Jezior Byszewskich powołany został Uchwałą 
Nr VI/106/11 Sejmiku Województwa Kujawsko - Pomorskiego z dnia 21 marca 2011 r. 
w sprawie obszarów chronionego krajobrazu (Dz. Urz. Woj. Kuj.- Pom. Nr 99, poz. 793). 

Celem ochrony jest zachowanie róŜnorodności biologicznej siedlisk, ochrona 
zbiorników wód powierzchniowych (naturalnych, płynących i stojących) wraz z pasem 
otaczającej roślinności, tworzenie stref buforowych wokół zbiorników wodnych w postaci 
pasów zadrzewień celem ograniczenia spływu substancji biogennych i zwiększenia 
bioróŜnorodności biologicznej. 
 
 
2.3.8.4. PARK KRAJOBRAZOWY 

 
Krajeński Park Krajobrazowy powołany został Rozporządzeniem Nr 21/2005 

Wojewody Kujawsko - Pomorskiego z dnia 12 września 2005 r. w sprawie Krajeńskiego 
Parku Krajobrazowego (Dz. Urz. Woj. Kuj.- Pom. Nr 108, poz. 1875). 

Szczególnym celem ochrony Parku jest ochrona centralnej części regionu Pojezierza 
Krajeńskiego ze względu na wartości przyrodnicze, historyczne i kulturowe oraz walory 
krajobrazowe w celu zachowania i popularyzacji tych wartości w warunkach 
zrównowaŜonego rozwoju. 

Tereny leśne parku przedstawiają duŜe zróŜnicowanie roślinności, co jest związane 
z bogactwem form rzeźby terenu. W runie leśnym, na bagnach i torfowiskach napotkać 
moŜna liczne stanowiska roślin chronionych i rzadkich. Licznie występuje zwierzyna łowna. 
Z gatunków chronionych do najciekawszych naleŜą: bocian czarny, Ŝuraw, czapla, łabędź, 
rybołów bielik i cietrzewie, a spośród ssaków: wydry, bobry oraz rzadziej spotykane łosie. 
Z gadów i płazów spotkać moŜna: jaszczurki, zaskrońce, padalce, Ŝmije i Ŝaby. 
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2.3.8.5. POZOSTAŁE FORMY OCHRONY PRZYRODY 
 

Oprócz powierzchniowych form ochrony przyrody, na terenie Miasta i Gminy Mrocza 
występują takŜe pomniki przyrody, głównie dąb szypułkowy, dąb bezszypułkowy, dąb 
czerwony, platan klonolistny, buk zwyczajny, wiąz pospolity, wiąz szypułkowy, daglezja 
zielona, jodła biała, grab zwyczajny, sosna wejmutka, klon polny, lipa drobnolistna, cis 
pospolity, jesion wyniosły. WaŜnymi formami są równieŜ uŜytki ekologiczne w postaci bagien, 
trzcinowisk, trzęsawisk, szuwar, terenów trwale zabagnionych. 
 
 
2.3.9. ZABYTKI I DOBRA MATERIALNE 
 

Do najciekawszych obiektów dziedzictwa kulturowego na terenie Miasta i Gminy 
Mrocza naleŜą: 

− Kościół w Orlu, najstarsza zachowana budowla, wybudowany w XV wieku 
i odbudowany w wieku XIX, 

− ruiny dworu obronnego z XV wieku w miejscowości Orle, na sztucznej wyspie jeziora 
Witosławskiego, 

− kościół parafialny w Mroczy wybudowany z 1932 r. z zachowanym wyposaŜeniem 
wcześniejszych świątyń, 

− młyn wodny z XVIII i XIX wieku w miejscowości Orzelski Młyn,  
− załoŜenia parkowo – dworskie zachowane w miejscowościach Orle, Izabela, Rajgród, 

Matyldzin czy Ostrowo, 
− średniowieczny układ architektoniczny w mieście Mrocza wraz z zabudową 

utworzoną przez kamieniczki z końca XVIII, XIX i początku XX wieku. 
 
 
 
2.4. STAN I ZAGROśENIA ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO, W TYM NA 

OBSZARACH OBJ ĘTYCH PRZEWIDYWANYM ZNACZĄCYM 
ODDZIAŁYWANIEM 

 
 
2.4.1. STAN I ZAGROśENIA WÓD PODZIEMNYCH I POWIERZCHNIOWYCH 
 

Gmina Mrocza połoŜona jest w większości na obszarze jednolitej części wód 
podziemnych, JCWPd nr 36. Nieznaczny fragment Gminy na północnym - wschodzie 
połoŜony jest na JCWPd nr 37 oraz południowo - wschodni kraniec na JCWPd nr 43.  

Wody podziemne, w ramach monitoringu operacyjnego były badane na terenie 
wymienionych części wód w 2011 roku, jednak nie ma jeszcze dostępnych szczegółowych 
danych monitoringowych z tego okresu. Najbardziej aktualne dane monitoringowe z JCWPd 
pochodzą z roku 2010, ale dotyczą punktów połoŜonych poza granicami analizowanej 
jednostki. 

Wody podziemne w granicach JCWPd 36 w ramach monitoringu ilościowego badane 
były w 13 punktach, wytypowanych do oceny stanu ilościowego JCWPd. Punktami 
zlokalizowanymi najbliŜej Gminy Mrocza były punkty nr 526/1 (zlokalizowany w Więcborku) 
oraz 796/1 (zlokalizowany w Broniewie). Klasa jakości wód we wskazanych punktach 
określona została jako III. Wody podziemne w granicach JCWPd 36 w ramach monitoringu 
chemicznego badane były w 14 punktach. Punktami zlokalizowanymi najbliŜej Gminy Mrocza 
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były punkty nr 1 555 (zlokalizowany w Więcborku) oraz 782 (zlokalizowany w Broniewie). 
Klasa jakości wód we wskazanych punktach określona została jako III. 

Wody podziemne w granicach JCWPd 37 w ramach monitoringu ilościowego badane 
były w 8 punktach, wytypowanych do oceny stanu ilościowego JCWPd. Punktem 
zlokalizowanym najbliŜej Gminy Mrocza był punkt nr 257/1 (zlokalizowany w Jagodowie). 
Wody w punkcie osiągnęły III klasę jakości. Wody podziemne w granicach JCWPd 37 
w ramach monitoringu chemicznego badane były w 8 punktach. Punktem zlokalizowanym 
najbliŜej Gminy Mrocza był punkt nr 216 (zlokalizowany w Jagodowie). Wody w punkcie 
osiągnęły III klasę jakości. 

Wody podziemne w granicach JCWPd 43 badane były w 4 punktach. Wszystkie 
punkty wytypowane do oceny stanu ilościowego połoŜone były w znacznej odległości od 
Gminy Mrocza. Wody podziemne w granicach JCWPd 43 w ramach monitoringu 
chemicznego badane były w 8 punktach. KaŜdy z punktów połoŜony był w znacznej 
odległości od Gminy Mrocza. 

Ocena stanu ilościowego, jak i chemicznego na wszystkich wymienionych JCWPd 
określona została jako dobra.  
 

Badaniami wód podziemnych objęte jest takŜe składowisko odpadów komunalnych 
w m. Ostrowo.  

Składowisko odpadów w Ostrowie wykazuje korzystne połoŜenie przyrodnicze 
i topograficzne, co znacznie minimalizuje prawdopodobieństwo negatywnego oddziaływania 
na otoczenie. Teren składowiska stanowi płaski obszar otoczony zielenią krzaczastą 
i drzewami, a w dalszej odległości gruntami rolnymi. NajbliŜsze zabudowania znajdują się 
w odległości ok. 200 m – oczyszczalnia ścieków, natomiast budynki mieszkalne w odległości 
ok. 500 m. w kierunku zachodnim (naleŜące do miasta Mrocza). W najbliŜszym sąsiedztwie 
składowiska nie występują budynki mieszkalne, uŜyteczności publicznej, obszar parków 
narodowych oraz obszary ochrony uzdrowiskowej i obiekty poddane ochronie w myśl ustawy 
o ochronie przyrody. Ponadto bezpośrednio w otoczeniu składowiska nie występują Ŝadne 
formy ochrony przyrody. 

Sieć monitoringowa na składowisku odpadów obejmuje: 
− system sieci monitoringowej wód podziemnych - 3 piezometry, które monitorują 

I poziom wodonośny:  
• P1 - kontroluje wody odpływające spod składowiska,  
• P2 - zafiltrowany w strefie odpływu wód I poziomu,  
• P3 - monitoruje wody dopływające do składowiska  
oraz piezometry zafiltrowane w II warstwie wodonośnej: 
• PA – kontroluje wody II poziomu odpływające spod składowiska 
• PB – nafiltrowany w strefie dopływu wód II poziomu do składowiska. 

− sieć monitoringową wód odciekowych – 
• ilość wód odciekowych – zbiornik wód odciekowych, przepływomierz 

elektromagnetyczny w studzience na odpływie  
• jakość wód odciekowych – studzienka na kolektorze wód odciekowych. 
Na podstawie otrzymanych wyników analiz (z roku 2011) stwierdzono, podwyŜszone 

wartości przewodności elektrolitycznej właściwej (PEW) oraz ogólnego węgla organicznego 
(OWO) w piezometrze P3 i kształtujące się na poziomie V klasy jakości wód. TakŜe 
w piezometrze P1 stwierdzono podwyŜszone koncentracje OWO – IV klasa jakości wód. 
Nieco wyŜsze wartości odnotowano dla PEW w piezometrach P1 i P2, OWO w piezometrach 
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P1 i P2, a takŜe metali cięŜkich (miedź, cynk) w piezometrze P3. Pozostałe parametry 
posiadały wartości na poziomie wód I klasy jakości. 

W piezometrze PA zaobserwowano podwyŜszone koncentracje OWO, typowe dla 
wód w IV klasie jakości. Stwierdzono takŜe nieco wyŜsze wartości dla PEW. Wartość 
pozostałych wskaźników kształtowała się na poziomie wód I klasy jakości.  

Odnosząc się do wyników badań monitoringowych z 2010 r. stwierdzono, Ŝe 
podwyŜszone wartości PEW oraz OWO utrzymują się w dalszym ciągu. W przypadku 
pozostałych badanych parametrów nie odnotowano istotnych zmian wartości w odniesieniu 
do roku poprzedniego. 

Analiza wyników badań wód powierzchniowych z początku i końca roku 2011 nie 
wykazała raŜących róŜnic w wartościach parametrów wskaźnikowych, utrzymywały się one 
na stosunkowo zbliŜonym poziomie. 

 
W ostatnich latach na terenie Gminy Mrocza nie prowadzono badań monitoringowych 

wód powierzchniowych.  
Ciekiem badanym była rzeka Orla jednak punkt monitoringowy znajdował się poza 

granicami Gminy Mrocza, w Gminie Więcbork, a badania wykonane były w 2009 roku. 
Ocena bakteriologiczna rzeki została określona jako niezadowalająca, stwierdzono 

takŜe eutrofizację cieku.  
Ocena biologiczna była dobra, a stan fizykochemiczny i ekologiczny umiarkowany. 
W roku 2012 na terenie Gminy Mrocza miejscem badanym przez PSSE pod kątem 

przydatności do celów kąpielowych było właśnie jezioro w Wielu. Sanepid ocenił wody jako 
przydatne do celów kąpielowych, przeprowadzone badania próbek wody z ww. jeziora nie 
wykazały przekroczeń mikrobiologicznych. 

 
Czynnikami, które mogą mieć wpływ na jakość wód powierzchniowych i podziemnych 

są: 
− brak pokrycia terenów zabudowanych siecią kanalizacji deszczowej (odprowadzanie 

wód roztopowych z powierzchni utwardzonych np. z parkingów i ulic bezpośrednio do 
gruntu lub do cieków wodnych), 

− do jezior oraz cieków wodnych zrzucane są oczyszczone ścieki komunalne, 
− nawoŜenie gleb i stosowanie środków ochrony roślin w tym nawozów organicznych, 
− niewystarczające oczyszczanie ścieków (zbiorniki bezodpływowe, przydomowe 

oczyszczalnie ścieków, 
− stosowanie środków chemicznych w procesie odśnieŜania dróg i chodników. 

Zanieczyszczenie cieków jest wynikiem przyjmowania przez nie zanieczyszczeń 
w ilości (równieŜ stęŜeniu i ich rodzaju) przekraczających moŜliwości ich samooczyszczania. 
Wielkość przepływów w ciekach nie gwarantuje odpowiedniego stopnia rozcieńczenia 
zanieczyszczeń. Do cieków przepływających przez tereny uŜytkowane rolniczo, okresowo 
przedostają się zanieczyszczone odcieki drenarskie i wody ze spływu powierzchniowego, 
zawierające związki biogenne. 
 

Analizując natomiast jakość wód podziemnych ujmowanych dla celów bytowych 
(ocena jakości wody wodociągowanej), pobierana woda charakteryzuje się dobrą jakością 
i spełnia wymagania jakościowe określone w stosownym rozporządzeniu Ministra Zdrowia 
z dn. 13.03.2007 r. 
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2.4.2. STAN I ZAGROśENIA POWIERZCHNI ZIEMI I GLEB 
 

Gleby w Mieście i Gminie Mrocza podlegają degradacji, która jest spowodowana 
następującymi procesami i działalnością: 

− erozja wodna, wietrzna, 
− degradacja związana z niewłaściwie prowadzoną melioracją, 
− degradacja antropogeniczna, związana z rozwojem rolnictwa (wpływ nawozów), 

osadnictwa (utwardzenie powierzchni biologicznie czynnych), komunikacji (ciągi 
komunikacyjne, stacje paliw), 

− degradacja związana z eksploatacją kopalin. 
Działania antropogeniczne powodują takŜe degradację chemiczną gleb, 

przechodzenie związków biogennych i innych zanieczyszczeń bezpośrednio do ziemi, wód 
podziemnych oraz powierzchniowych. Ponadto wokół terenów komunikacyjnych występują 
gleby antropogeniczne przekształcone. NaleŜą one do urbanosoli i industriosoli. W bliskim 
sąsiedztwie dróg głównych moŜe występować w glebach podwyŜszona zawartość 
wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych i zasolenia. 
 
 
2.4.3. STAN I ZAGROśENIA POWIETRZA ATMOSFERYCZNEGO 
 

W Mieście i Gminie Mrocza terenem o najbardziej zanieczyszczonym powietrzu jest 
przede wszystkim obszar miasta, gdzie występuje najwięcej źródeł emisji i najbardziej zwarta 
zabudowa, co utrudnia warunki przewietrzania. Zanieczyszczenia podstawowe (SO2, NO2 
i pył PM10) powstają głównie podczas spalania paliw w kotłowniach. Wielkość emisji 
uzaleŜniona jest od stosowanego w kotłach paliwa. Głównymi źródłami NO2 jest natomiast 
transport, komunikacja, a takŜe energetyka. Pył drobny powstaje m. in. w procesach 
energetycznego spalania, spalania paliw w silnikach samochodowych oraz w niektórych 
procesach przemysłowych, ale jego głównym źródłem jest spalanie paliw w sektorze 
komunalno - bytowym. 

Według rocznej oceny jakości powietrza w województwie kujawsko - pomorskim za 
rok 2011, w strefie kujawsko - pomorskiej, do której zaliczana jest Gmina Mrocza, nie 
stwierdzono przekroczeń NO2, SO2, PM2,5, CO, Pb, kadmu, niklu i benzenu. Tym samym jest 
to strefa A, czyli strefa gdzie stęŜenia zanieczyszczenia nie przekraczają odpowiednich 
poziomów dopuszczalnych.  

Ze względu na poziom pyłu PM10, benzo(a)pirenu oraz ozonu strefę kujawsko – 
pomorską zaliczono do strefy C, czyli stęŜenia zanieczyszczeń na terenie strefy przekraczają 
poziomy dopuszczalne powiększone o margines tolerancji. 

Klasyfikacja stref ze względu na ochroną roślin okazała się bardzo korzystna dla 
strefy kujawsko - pomorskiej ze względu na SO2 i NOx, poniewaŜ uzyskała klasę A. 
Natomiast w przypadku ozonu strefa ta otrzymała klasę C na podstawie wyników pomiarów 
ze stacji spoza województwa kujawsko - pomorskiego - KrzyŜówka w województwie 
wielkopolskim. 

Na terenie Gminy Mrocza nie prowadzi się badań monitoringowych jakości powietrza 
atmosferycznego. NajbliŜsza i jedyna stacja monitoringowa z terenu powiatu nakielskiego 
znajduje się w Nakle nad Notecią przy ul. P. Skargi. 

Na terenie Gminy Mrocza najistotniejsze zanieczyszczenia to emisje energetyczne 
z gospodarstw domowych korzystających z tradycyjnych źródeł energii, z zakładów 
produkcyjnych i obiektów komunalnych. UciąŜliwość jednakŜe charakteryzuje się wahaniami 



Prognoza oddziaływania na środowisko dotycząca projektu 
Programu Ochrony Środowiska Miasta i Gminy Mrocza Green Key  

 

21 

sezonowymi. W sezonach grzewczych wzrost zanieczyszczeń związany jest ze spalaniem 
węgla w paleniskach domowych, poniewaŜ większość mieszkań w Gminie ogrzewana jest 
nadal paliwami stałymi, głównie węglem kamiennym.  

Wpływ na stan czystości powietrza atmosferycznego w Gminie ma równieŜ emisja ze 
źródeł mobilnych. Dotyczy to bezpośredniego otoczenia dróg wojewódzkich, zwłaszcza na 
terenie zawartej zabudowy miejscowości. 

UciąŜliwe mogą być emisje odorów z gospodarstw rolnych oraz zakładów 
przetwórstwa rolno – spoŜywczego, a takŜe oczyszczalni ścieków, w szczególności w letniej 
porze roku. 

 
 

2.4.4. STAN KLIMATU AKUSTYCZNEGO I ZAGRO śENIA HAŁASEM, POLAMI 
ELEKTROMAGNETYCZNYMI ORAZ POWA śNYMI AWARIAMI 

 
Hałas jest obecnie traktowany jako jeden z czynników zanieczyszczających 

środowisko. Jest takŜe jedną z najbardziej charakterystycznych cech terenów 
zurbanizowanych. 

Najbardziej uciąŜliwy1 dla mieszkańców jest hałas komunikacyjny i to właśnie on ma 
duŜe znaczenie na terenie Gminy Mrocza. Klimat akustyczny na tym terenie, w największym 
stopniu kształtują źródła komunikacyjne - główne trasy ruchu samochodowego: drogi 
wojewódzkie. Zgodnie z danymi przekazanymi przez ZDW w Bydgoszczy na tym terenie 
natęŜenie ruchu badano na wszystkich drogach. Według GPR z roku 2011, dobowe 
natęŜenie ruchu dla tej drogi wynosi, w podziale na następujące kategorie pojazdów: 

− na drodze 241 – natęŜenie ruchu samochód osobowych wynosiło 3 498 szt./h, 
a samochodów cięŜarowych – 318 szt./h, 

− na drodze 243 – natęŜenie ruchu samochód osobowych wynosiło 1 359 szt./h, 
a samochodów cięŜarowych – 45 szt./h. 
Głównym powodem ponadnormatywnego poziomu hałasu, ogólnie obok stosunkowo 

wysokiego natęŜenia ruchu pojazdów był wysoki udział w potoku ruchu pojazdów cięŜkich.  
UciąŜliwość ze strony zakładów produkcyjnych czy usługowych moŜe wynikać 

z braku zachowania standardów i dopuszczalnych norm, odpowiedzialność za negatywne 
oddziaływania naleŜy przede wszystkim do uŜytkowników urządzeń, instalacji będących 
źródłami hałasu. Źródła te nie mogą powodować przekraczania standardów jakości 
środowiska poza terenem, do którego zarządzający ma tytuł prawny. 

Brak jest wiarygodnych informacji na temat oddziaływania na zdrowie i środowisko 
promieniowania elektromagnetycznego. W roku 2010 WIOŚ wykonywał na terenie Gminy 
(Mrocza, ul. Leśna 4) pomiary promieniowania elektromagnetycznego. Na podstawie 
przeprowadzonych pomiarów nie stwierdzono przekroczenia dopuszczalnych poziomów 
natęŜenia pola elektromagnetycznego w Ŝadnym punkcie pomiarowym. 

W krajowych przepisach dopuszcza się występowanie pochodzących od linii 
elektroenergetycznych pól elektrycznych o natęŜeniach mniejszych od 1 kV/m m. in. na 
obszarach zabudowy mieszkaniowej. Z punktu widzenia ochrony środowiska człowieka 
istotne więc mogą być linie i stacje elektroenergetyczne o napięciach znamionowych 
równych co najmniej 110 kV, bądź wyŜszych. Zasięg promieniowania mogącego wpływać 
niekorzystnie na człowieka sięga do 40 m po obu stronach linii. Trzeba teŜ wziąć pod uwagę, 

                                                 
1 zgodnie z ustawą Prawo Ochrony Środowiska - efekt uciąŜliwy hałasu to negatywne reakcje człowieka bez 
zauwaŜalnych szkodliwych skutków dla jego zdrowia (taką definicję uciąŜliwości będzie się równieŜ stosować 
przy ocenie oddziaływań jako uciąŜliwych w stosunku do innych działań, czy inwestycji) 
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Ŝe napowietrzne linie elektroenergetyczne, zarówno wysokiego, jak i średniego napięcia, 
mogą oddziaływać niekorzystnie na ptaki, które rozbijają się o linie, a takŜe wpływać 
niekorzystnie na krajobraz. 

Linie 110 kV są źródłami pola elektromagnetycznego mogącego powodować 
przekroczenie wartości dopuszczalnych na terenach zamieszkałych. Największa wartość 
natęŜenia pola elektrycznego jaka moŜe wystąpić pod linią lub w jej pobliŜu nie przekracza 
tutaj 3 kV/m. Największa wartość natęŜenia pola elektrycznego, jaka moŜe wystąpić pod linią 
220 kV lub w jej pobliŜu nie przekracza 6 kV/m. Maksymalne wartości natęŜenia pola 
elektrycznego pod linią 400 kV, na wysokości 1,8 m od powierzchni ziemi, wynoszą 10 kV/m. 
Przez teren Gminy linie te przebiegają bezkolizyjnie, nie stwarzając zagroŜenia polem 
elektromagnetycznym dla ludzi w środowisku. 

Obiektami, o istotnym z punktu widzenia ochrony środowiska, oddziaływaniu mogą 
być takŜe stacje bazowe telefonii komórkowych, anteny nadawcze. W otoczeniu anten stacji 
bazowych GSM, znajdujących się w miastach, pola o wartościach wyŜszych od 
dopuszczalnych w praktyce występują w odległości do 25 metrów od anten na wysokości 
zainstalowania tych anten. PoniewaŜ anteny są instalowane na dachach wysokich budynków 
lub na specjalnie stawianych wieŜach, prawdopodobnie nie stwarzają one zagroŜenia dla 
mieszkańców. Mogą jednak stanowić zagroŜenie dla ptaków oraz wpływać niekorzystnie na 
krajobraz. Na terenie Miasta i Gminy zlokalizowanych jest niewiele anten nadawczych 
telefonii komórkowej. 
 
 
2.4.5. STAN I ZAGROśENIA FAUNY I FLORY 
 

Układ siedlisk, struktura wiekowa i gatunkowa drzewostanów sprawia, Ŝe ich 
zagroŜenie za strony czynników biotycznych jest stosunkowo niewielkie. Czynnikami 
mającymi wpływ na zdrowotność lasu są opady, szczególnie w okresie wegetacyjnym – jako 
czynnik stymulujący wzrost i rozwój drzewostanów oraz szkodliwe działanie grzybów, 
owadów i ssaków. Okresy suche przyczyniają się do zamierania drzewostanów. 
W osłabionych fizjologicznie drzewostanach mogą rozwijać się grzyby patogeniczne 
prowadzące do usychania drzew. Innym czynnikiem zagraŜającym terenom leśnym są silne 
wiatry oraz poŜary. 
 
 
 
III. POTENCJALNE ZMIANY STANU ŚRODOWISKA 

W PRZYPADKU BRAKU REALIZACJI PROJEKTOWANEGO 
DOKUMENTU 

 
 

Program Ochrony Środowiska jest dokumentem, którego głównym celem jest 
określenie dla Miasta i Gminy Mrocza drogi do osiągnięcia celów w zakresie ochrony 
środowiska, ustalonych wcześniej na szczeblu regionalnym, krajowym i międzynarodowym. 
Odstąpienie od wdraŜania zapisów tych dokumentów oznaczać będzie odstąpienie od 
obowiązku realizacji strategicznych celów ochrony środowiska. 

Program jest opracowaniem omawiającym aktualną sytuację w Mieście i Gminie. Jest 
dokumentem praktycznym, który powinien słuŜyć w procesie inwestycyjnym samorządu 
i jednostek gospodarczych na tym terenie. Celem aktualizacji POŚ jest przedstawienie 
wytycznych do racjonalnych działań programowych na dalsze lata i poprawa stanu 
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środowiska przyrodniczego. Cele zapisane w projekcie POŚ dają podstawę do 
występowania z wnioskami o dofinansowanie inwestycji proekologicznych. 

W przypadku braku realizacji POŚ dla Miasta i Gminy Mrocza, przeprowadzona 
analiza i ocena stanu istniejącego pozwala wykazać, Ŝe moŜe nastąpić pogorszenie stanu 
środowiska. Brak realizacji załoŜeń tego dokumentu najprawdopodobniej przyczyniać się 
będzie do utrwalania i występowania negatywnych tendencji w zakresie korzystania ze 
środowiska. Potencjalne zmiany aktualnego stanu środowiska zaleŜą od: 

− czasu, 
− nakładów finansowych jakimi dysponują: budŜet państwa, samorząd i podmioty 

gospodarcze, 
− aktywności w pozyskiwaniu środków pozabudŜetowych w tym dotacji z UE, 

przeznaczanych na cele rozwojowe infrastruktury i ochronę środowiska. 
Brak realizacji Programu przyczyniać się będzie do utrwalania oraz występowania 

negatywnych tendencji w środowisku, zwłaszcza w zakresie: jakości wód podziemnych 
i powierzchniowych, terenów pozostających pod presją szkodliwego oddziaływania ruchu 
komunikacyjnego, zagroŜenia dla obszarów objętych ochroną prawną. 

Nie bez znaczenia są równieŜ oddziaływania inne niŜ środowiskowe, choć jednak 
mające wpływ na stan ochrony środowiska w sposób pośredni. Przewiduje się, iŜ 
w przypadku braku realizacji omawianego dokumentu moŜe dojść do następujących 
skutków: 

− niezgodność z przepisami krajowymi i międzynarodowymi, skutkująca, m.in. 
konsekwencjami finansowymi, 

− konieczność ponoszenia wysokich (i stale wzrastających) opłat za korzystanie ze 
środowiska, 

− uniknięcie zysków moŜliwych do osiągnięcia w wyniku stosowania nowoczesnych 
i odnawialnych technologii, 

− dalsze pobłaŜliwe traktowanie obowiązujących przepisów o ochronie środowiska, 
− postępujący zanik świadomości ekologicznej społeczeństwa. 

 
Ocenia się, Ŝe w wariancie braku realizacji ustaleń Programu ochrony środowiska, 

w szczególności dotyczących określenia kierunków ochrony cennych zasobów 
przyrodniczych oraz kierunków rozwoju infrastruktury technicznej, poprawa stanu środowiska 
oraz utrzymanie i ochrona walorów przyrodniczych byłaby trudna do realizacji. Zaniechanie 
realizacji zapisów POŚ, w odniesieniu do zaniechania realizacji planowanych inwestycji 
spowoduje dalszy rozwój i miejscowe zanieczyszczanie środowiska, co najmniej na poziomie 
takim, jaki to ma miejsce obecnie. Brak realizacji sieci wodociągowo – kanalizacyjnych, brak 
realizacji inwestycji w zakresie poprawy systemu komunikacyjnego będzie prowadziło do 
dalszego wprowadzania ścieków czy zanieczyszczeń pyłowych i gazowych na pewnych 
terenach Miasta i Gminy, gdzie funkcjonują jeszcze braki w tym zakresie. O ile w efekcie 
długofalowym planowane przedsięwzięcia mają na celu poprawę stanu środowiska, to 
w skali krótkoterminowej mogą zachodzić pewne negatywne oddziaływania i uciąŜliwości 
związane z realizacją inwestycji, które mogą w pewnym stopniu pogarszać stan środowiska 
w stosunku do jego stanu obecnego, przed realizacją zapisów POŚ. Mając jednak na 
uwadze efekt ekologiczny planowanych działań, ocenia się, Ŝe brak realizacji zapisów 
Programu spowoduje pogorszenie lub co najmniej utrzymywanie się stanu środowiska na 
obecnym poziomie, co w niektórych przypadkach oznacza utrzymywanie się stanu 
środowiska i jakości poszczególnych komponentów na niskim poziomie. 
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IV. ISTNIEJĄCE PROBLEMY OCHRONY ŚRODOWISKA ISTOTNE 
Z PUNKTU WIDZENIA REALIZOWANEGO DOKUMENTU, 
W SZCZEGÓLNOŚCI DOTYCZĄCE OBSZARÓW 
PODLEGAJĄCYCH OCHRONIE NA PODSTAWIE USTAWY 
O OCHRONIE PRZYRODY 

 
Obszar Miasta i Gminy Mrocza w myśl ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody podlega prawnej ochronie przyrodniczej, jednak nie naleŜy do obszarów NATURA 
2000. Taki stan rzeczy sprawia, Ŝe zapisy Programu Ochrony Środowiska muszą 
uwzględniać ograniczenia wynikające z ustawy dotyczące postępowania w przypadku form 
ochrony przyrody. 

Z punktu widzenia ochrony środowiska naleŜy zwrócić uwagę równieŜ na inne 
istniejące problemy. Przeprowadzona analiza uwarunkowań środowiska przyrodniczego 
pozwala na sformułowanie głównych problemów: 

− emisja zanieczyszczeń i hałasu związana z funkcjonowaniem ciągów 
komunikacyjnych; 

− moŜliwość zanieczyszczenia wód powierzchniowych i podziemnych (mając na 
względzie Główne Zbiorniki Wód Podziemnych); 

− wprowadzanie energii odnawialnej na terenie Gminy, w tym budowa biogazowni 
(ewentualnie innych instalacji). 
 
W związku z powyŜszym zapisy działań w ramach harmonogramu realizacji 

Programu Ochrony Środowiska powinny zwracać szczególną uwagę na kwestie związane 
z gospodarką wodno - ściekową, ochroną zasobów wód powierzchniowych i podziemnych, 
ochroną powietrza atmosferycznego przed zanieczyszczeniami i hałasem oraz ochroną 
cennych walorów przyrodniczych oraz powierzchni ziemi. 

 
Istotnym problemem w analizie i ocenie projektu Programu w odniesieniu do 

planowanych działań i uwarunkowań przyrodniczych jest fakt, Ŝe na tym etapie planowania 
trudno jest niejednokrotnie konkretnie określić wszystkie oddziaływania, w szczególności 
przy braku danych i projektów technicznych poszczególnych przedsięwzięć. KaŜda 
inwestycja będzie podlegać procedurze oceny oddziaływania przedsięwzięcia na 
środowisko. POŚ, często mimo ogólności swoich zapisów, odnosi się do planowanych 
inwestycji, a z godnie z ustawą OOŚ, przeprowadzenia oceny oddziaływania wymaga 
właśnie równieŜ realizacja dopiero planowanych przedsięwzięć mogących znacząco, lub teŜ 
potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. Tak więc mimo braków w posiadanej 
wiedzy z zakresu planowanych inwestycji, na etapie analizowanego projektu dokumentu, 
zostaną w ogólnym i często teoretycznym zakresie określone oddziaływania planowanych 
działań w odniesieniu do głównych problemów wymienionych powyŜej. 
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V. PRZEWIDYWANE ZNACZĄCE ODDZIAŁYWANIE NA 
ŚRODOWISKO 

 
Nawiązując do zapisów harmonogramu realizacji Programu Ochrony Środowiska dla 

Miasta i Gminy Mrocza, w ramach oceny oddziaływania zapisanych w nim działań 
i przedsięwzięć konieczne jest zestawienie zaplanowanych kierunków rozwoju analizowanej 
jednostki. 

PoniŜej przedstawiono cele ekologiczne oraz zaplanowane działania i inwestycje na 
terenie Miasta i Gminy. 
 
Cel ekologiczny:  modernizacja i rozbudowa infrastruktury w odno – ściekowej dla 

zapewnienia lepszej ochrony środowiska oraz poprawy warunków 
Ŝycia mieszka ńców 

Przebudowa stacji uzdatniania wody w Modrakowie wraz z rozbudową sieci 
wodnokanalizacyjnej na terenie Gminy Mrocza 

Projekt kanalizacji sanitarnej i wodociągowej na odcinku Mrocza – Ostrowo- Drzewianowo 

Projekt kanalizacji sanitarnej i wodociągowej na odcinku Mrocza – Wyrza 
Aktualizacja ewidencji zbiorników bezodpływowych oraz oczyszczalni przydomowych 
kontynuacja działań w zakresie ich kontroli technicznej oraz częstotliwości opróŜniania 

 
Cel ekologiczny:  zachowanie, wła ściwe wykorzystanie oraz odnawianie 

i przywracanie do stanu wła ściwego składników przyrody 
Ustanawianie (wraz z opracowaniem dokumentacji) nowych form ochrony przyrody (np. 
pomników przyrody), planów ochrony oraz ich wdraŜanie 

Przebudowa Parku Jagiełły wraz z budową ścieŜki rowerowej 

Utrzymanie zieleni w Gminie 

Tworzenie i realizacja kompleksowych i długoterminowych planów zalesiania terenów 
z niskimi klasami gleb, obszarów zagroŜonych erozją gleb (uwzględnianie zalesień 
w MPZP) 
Kontrola wydawania pozwoleń na wycinkę drzew przez mieszkańców (wizja lokalna) 

Realizacja Programu opieki nad zwierzętami, w tym wydatki związane z bezdomnymi 
zwierzętami 

 
 
Cel ekologiczny:  ograniczenie przeks ztałceń ziemi w wyniku procesów naturalnych 

oraz antropogenicznych 

Wydatki związane z utrzymaniem czystości w mieście 

OdśnieŜanie 

Ochrona gleb najlepszych kompleksów w MPZP przed zabudowaniem 

Kontrolowanie działań zmierzających do rekultywacji miejsc eksploatacji surowców 
mineralnych, takŜe likwidacja miejsc nielegalnej eksploatacji kopalin 
Stopniowe opracowywanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 
zgodnie z załoŜeniami Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego wraz z prowadzeniem procedury strategicznej oceny oddziaływania 
projektów MPZP 
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Cel ekologiczny:  zapewnienie wystarczaj ącej ilo ści wody o odpowiedniej jako ści 
uŜytkowej oraz ochrona przed powodzi ą 

Edukacja ekologiczna rolników w zakresie wdraŜania Kodeksu Dobrych Praktyk 
Rolniczych 

Budowa kanalizacji sanitarnej we wsi Kozia Góra wraz z budową nawierzchni drogi 
Kosowo – Kozia Góra (wykup wierzytelności z BOŚ Bydgoszcz 
Prowadzenie corocznych działań związanych z konserwacją, modernizacją i odbudową 
urządzeń wodnych, rowów, przepustów, studzienek, oczyszczaniem przepustów 
drogowych i wylotów drenarskich, poprzedzone corocznym przeglądem stanu 
technicznego urządzeń melioracyjnych 
Ochrona terenów zalewowych przed wprowadzeniem zabudowy, uwzględnianie terenów 
zalewowych w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego (uwzględniając 
zapisy Opracowań ekofizjograficznych, uregulowań RZGW) 

Realizacja planu ochrony przed powodzią w przypadku jej wystąpienia. Współpraca 
z podmiotami odpowiedzialnymi za stan infrastruktury przeciwpowodziowej 

Melioracje wodne 
 
Cel ekologiczny:  utrzymanie standardów jako ści powietrza, redukcja emisji pyłów 

gazów 
Wprowadzanie energii odnawialnej na terenie Gminy 
(promocja kolektorów słonecznych, biomasy, elektrowni wiatrowych) 

Budowa obwodnicy miasta Mrocza 
Budowa ul. Piaskowej oraz remont ulic: Agatki, Czarnej drogi, Kościelnej, Postępu, 
Rzemieślniczej, Ogrodowej, śabiej w Mroczy – wykup wierzytelności z BOŚ O Bydgoszcz 

Budowa nawierzchni ul. Koziej 
Budowa ulic i dróg w Gminie Mrocza 

UłoŜenie nawierzchni bitumicznej na drodze Borzyszkowo – Rościmin 

UłoŜenie nawierzchni bitumicznej na drodze Sośno – Mrocza las 
UłoŜenie nawierzchni bitumicznej na drodze Wiele - BiałowieŜa 
UłoŜenie nawierzchni bitumicznej na drodze Dziegciarnia - Witosław 
UłoŜenie nawierzchni bitumicznej na drodze Mrocza - Ostrowo 
Powierzchniowe utrwalenie na drodze Liszkowo - Mrocza 
Powierzchniowe utrwalenie na drodze Dziunin - Mrocza 
Powierzchniowe utrwalenie na drodze Zabartowo – Nakło n. Notecią 
Dotacje za azbest 
Budowa centrum turystyki rowerowej oraz wyposaŜenie świetlic w system centralnego 
ogrzewania – pompy ciepła 
Powierzchniowe utrwalenie nawierzchni na drodze wojewódzkiej nr 241 na odcinku 
6,000 km Wiele - Mrocza 
Powierzchniowe utrwalenie nawierzchni na drodze wojewódzkiej nr 243 na odcinku 
6,000 km Mrocza - Słupowo 
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Cel ekologiczny:  zminimalizowanie uci ąŜliwego hałasu i utrzymanie jak najlepszej 

jakości stanu akustycznego środowiska 
Modernizacja i budowa dróg (budowa obwodnic, optymalizacja przebiegu tras 
komunikacyjnych oraz optymalizacja płynności ruchu, tworzenie zabezpieczeń 
akustycznych) 

Wprowadzanie zapisów dotyczących standardów akustycznych w miejscowych planach 
zagospodarowania przestrzennego 

 

Cel ekologiczny: ochrona mieszka ńców przed polami elektromagnetycznym  
Lokalizowanie emitorów pól elektromagnetycznych w nawiązaniu do obszarów zabudowy 
mieszkaniowej 

Wprowadzanie zapisów dotyczących standardów emisji pól elektromagnetycznych 
w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego 

 

Cel ekologiczny:  racjonalizacja zuŜycia energii, surowców i materiałów oraz wzrost 
udziału zasobów odnawialnych 

Zmniejszenie strat energii, zwłaszcza cieplnej w systemach przesyłowych, poprawy 
parametrów energetycznych budynków, podnoszenie sprawności wytwarzania energii, 
zmniejszenie strat wody na sieciach przesyłowych 

 

Cel ekologiczny:  upowszechnienie idei ekorozwoju we wszystkich sfera ch Ŝycia 
oraz wdro Ŝenie edukacji ekologicznej jako edukacji 
interdyscyplinarnej 

Realizacja szkoleń obejmujących zagadnienia środowiskowe dla pracowników Urzędu 
Miejskiego, rolników, mieszkańców (w zakresie: gospodarki wodnej, ściekowej, gospodarki 
odpadami, nawoŜenia, unieszkodliwiania azbestu, itp.) 

Prowadzenie edukacji ekologicznej poprzez konkursy, festyny, pikniki o tematyce 
ekologicznej 
Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska (co 4 lata) oraz opracowywanie raportów 
z realizacji POŚ (co 2 lata) 
Informowanie mieszkańców o prowadzonych postępowaniach, wydawanych decyzjach, 
prowadzonych inwestycjach, opracowywanych planach i programach oraz jakości 
środowiska na terenie Gminy (BIP, tablica ogłoszeń, lokalna prasa, itd.) 

 
Cel ekologiczny:  minimalizacja wpływu na środowisko oraz eliminacja ryzyka dla 

zdrowia ludzi w miejscach najwi ększego oddziaływania na 
środowisko i zapewnienie bezpiecze ństwa chemicznego lub 
biologicznego  

Współpraca przy realizacji powiatowego planu zarządzania ryzykiem 
Uwzględnianie zagadnień zagroŜenia powaŜnymi awariami w miejscowych planach 
zagospodarowania przestrzennego oraz wydawanych decyzjach 
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Cel ekologiczny: g ospodarka odpadami 
Zadania z zakresu gospodarki odpadami komunalnymi będą wynikać z ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Określone przez ustawę będą stopniowo 
i zgodnie z obowiązującymi terminami realizowane przez Gminę Mrocza. 

 
Jak wynika z powyŜszego zestawienia zaplanowanych działań słabością Programu 

moŜe być często brak skonkretyzowanych danych określających wszystkie dane techniczne 
projektowanych obiektów i instalacji oraz wszystkich terminów wykonania niektórych zadań. 
Opracowywany dokument nie jest jednak konkretnym planem czy koncepcją, raczej określa 
on ogólne załoŜenia Miasta i Gminy w zakresie ochrony środowiska, ukierunkowuje politykę 
zrównowaŜonego rozwoju tworząc szerokie ramy realizacji poszczególnych zadań 
i przedsięwzięć. Te treści Programu, których słabością jest ich zbytnie uogólnienie, określają 
jednak w zadawalającej wielkości, zakres działań i zadań w przedmiocie ochrony zasobów 
środowiska, umoŜliwiając ponadto nie tylko ich ochronę, ale i wzbogacanie. 

NaleŜy zwrócić uwagę, Ŝe konkretne oddziaływania środowiskowe będzie moŜna 
ocenić dopiero w oparciu o konkretne dane projektowe i lokalizacyjne na etapie procedury 
oceny oddziaływania na środowisko poszczególnych inwestycji. Na obecnym etapie projektu 
POŚ, takich danych nie moŜna przedstawić, poniewaŜ jest to dokument ogólny 
i strategiczny, zawierający ogólne wytyczne dla Miasta i Gminy, określający ogólne ramy 
przedsięwzięć planowanych do realizacji na tym terenie. 

Bez względu na stopień szczegółowości treści zawartych w projekcie Programu, 
oceniając jego wpływ na środowisko w aspekcie oddziaływań zarówno pozytywnych, jak 
i moŜliwych negatywnych, naleŜy pamiętać, Ŝe działanie na jeden komponent środowiska nie 
powoduje zmian tylko w tym komponencie. Środowisko naleŜy traktować jako system 
wzajemnie ze sobą powiązanych elementów, w którym zmiana jednej części wpływa na inną 
lub na całość systemu. 

Podsumowując całość Programu, mimo występujących uogólnień, treść projektu tego 
dokumentu naleŜy ocenić pozytywnie – z punktu widzenia zarówno jego zawartości, jak 
i spodziewanej realizacji – w aspekcie potrzeb wynikających z obecnego i oczekiwanego 
stanu środowiska Miasta i Gminy oraz jego otoczenia. Realizacja POŚ nie spowoduje 
długotrwałych i nieodwracalnych negatywnych oddziaływań na środowisko, które mogłyby 
być uznane jako oddziaływania znaczące, a tym samym jako pogarszające stan środowiska. 
WdraŜanie dokumentu umoŜliwi natomiast likwidację ujemnych, znacznych zmian 
w środowisku, wywołanych na tym obszarze wieloletnią, intensywną antropopresją. 

Realizacja ustaleń projektu POŚ będzie wypadkową dotychczasowej presji na 
środowisko oraz ustaleń zawartych w projekcie aktualizacji Programu, jak i stopnia realizacji 
tych ustaleń w trakcie obowiązywania dokumentu. MoŜna je ograniczyć lub wyeliminować 
poprzez podjęcie odpowiednich działań, zgodnie z zapisami projektu POŚ i ustaleniami 
niniejszej prognozy. Oczywisty jest fakt, Ŝe wprowadzanie nowego, bądź zmiana 
uŜytkowania terenu lub budowa nowych sieci i obiektów doprowadzi do przeobraŜenia 
aktualnie występujących układów ekologicznych, co jest związane z prowadzeniem kaŜdej 
działalności w środowisku. Projekt POŚ nie przewiduje realizacji przedsięwzięć innych niŜ 
funkcjonujące juŜ na danym obszarze. 

Dokładne oddziaływanie poszczególnych rodzajów inwestycji wprowadzanych 
w przyszłości na tym obszarze opisywane będzie przy sporządzaniu raportu o oddziaływaniu 
przedsięwzięcia na środowisko, jeŜeli dane przedsięwzięcie będzie tego wymagało. 
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Przewiduje się moŜliwość oddziaływania na środowisko przez poszczególne 
inwestycje prowadzone na przedmiotowym obszarze związane z modernizacją lub budową 
nowej infrastruktury technicznej czy nowych obiektów budowlanych będących w zasięgu 
wskazanych terenów, poniewaŜ kaŜdy nowy obiekt oddziałuje na otoczenie, w stopniu 
niewielkim, bądź znaczącym. Nie wszystkie jednak oddziaływania mają charakter negatywny 
dla środowiska. 

Przeciwdziałanie zanieczyszczeniom, a więc zagroŜeniom środowiska polega na 
zapobieganiu lub ograniczaniu wprowadzania do środowiska substancji lub energii. 

Jak juŜ wcześniej wspomniano kaŜda inwestycja będzie podlegać procedurze oceny 
oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko. Na dzień dzisiejszy naleŜałoby w tym 
zakresie zwrócić szczególną uwagę na zapisy POŚ dotyczące budowy biogazowni 
i elektrowni wiatrowych (źródeł energii odnawialnej na terenie Gminy). 

W stosunku do planowanej budowy biogazowni ocena oddziaływania przedsięwzięcia 
na środowisko została juŜ przeprowadzona. W wyniku przeprowadzonej procedury wydano 
decyzję o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia polegającego na budowie 
biogazowni rolniczej o mocy 1,2 MW do docelowej mocy 1,9 MW na działce nr 206/16 (przed 
podziałem nr działki 206/13) w miejscowości Ostrowo, gm. Mrocza. Decyzja została wydana 
w oparciu o ustalenia z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Bydgoszczy oraz 
Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w Nakle nad Notecią. 

Przeprowadzając ocenę oddziaływania na środowisko nie stwierdzono moŜliwości 
negatywnego oddziaływania planowanego przedsięwzięcia na środowisko. Ponadto 
planowane przedsięwzięcie nie zalicza się do zakładów o duŜym lub zwiększonym ryzyku 
wystąpienia powaŜnej awarii przemysłowej.  

NaleŜy zaznaczyć, Ŝe w wyniku przeprowadzonej oceny stwierdzono, iŜ 
oddziaływania związane z eksploatacją planowanej biogazowni nie będą powodować 
przekroczenia standardów jakości środowiska poza terenem, do którego inwestor będzie 
posiadał tytuł prawny – nie wymaga się ustanowienia obszaru ograniczonego uŜytkowania. 
Prowadzone na terenie zakładu procesy i operacje technologiczne nie spowodują 
ponadnormatywnego oddziaływania na tereny sąsiednie. Zostaną zastosowane rozwiązania 
ograniczające oddziaływania zakładu na tereny sąsiednie. Planowane przedsięwzięcie nie 
będzie naruszało stanu środowiska, jego walorów krajobrazowych oraz interesów 
gospodarczych okolicznych mieszkańców. 

Dotrzymanie technologii przedstawionej w informacji o przedsięwzięciu i raporcie 
o oddziaływaniu na środowisko oraz przyjętych w projekcie budowlanym rozwiązań w pełni 
zabezpiecza środowisko naturalne.  

W związku z powyŜszym stwierdza się, iŜ nie ma potrzeby szczegółowego 
opisywania oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko w dalszej części niniejszego 
opracowania (zapisy decyzji o środowiskach uwarunkowaniach wydanej dnia 28.11.2011 r. 
moŜna znaleźć na BIP-ie Gminy Mrocza pod adresem: 
http://www.bip.mrocza.pl/index.php?app=obwieszczenia&nid=4708&q=biogazowni). 

Drugą istotną inwestycją z zakresu energii odnawialnej na terenie Gminy Mrocza jest 
energetyka wiatrowa. Na terenie Gminy planowano budowę farm wiatrowych, w związku 
z czym w roku 2010 wszczęto odpowiednie postępowania administracyjne m.in. dotyczące 
uchwalenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego dla obszarów farm 
wiatrowych. Jednak w związku z przedłuŜającymi się pracami planistycznymi, które były 
skutkiem ciągłej niemoŜności precyzyjnego wskazania miejsca lokalizacji przyszłych 
elektrowni wiatrowych w roku 2012 odstąpiono od tych planów i uchylono uchwały Rady 
Miejskiej z roku 2010.  
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PowyŜsze informacje zwracają uwagę na fakt, iŜ w przyszłości bardzo 
prawdopodobne jest ponowne przystąpienie do planów związanych z powstawaniem farm 
wiatrowych na terenie Gminy tym bardziej, iŜ jednym z zadań ekologicznych ujętych 
w Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Mrocza jest wprowadzanie energii odnawialnej 
na terenie Gminy (w tym promocja elektrowni wiatrowych). 

Ze względu na ogólność dokumentu, jakim jest POŚ (dokument strategiczny, ale 
nieposiadający charakteru aktu prawa miejscowego, o duŜym stopniu ogólności), nie moŜna 
jednoznacznie określić dokładności lokalizacji planowanych elektrowni wiatrowych. 
Przedsięwzięcia oraz inwestycje zapisane w Programie stanowią pewien plan władz Gminy 
co do rozwoju funkcjonalnego obszaru. Wszelkie szczegółowe oceny oddziaływania 
w stopniu szczegółowym dotyczące inwestycji, w tym np. budowy farmy wiatrowej będą 
odbywać się na etapie sporządzania raportu oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko, 
w którym to zostaną dokładnie przeanalizowane oddziaływania elektrowni na środowisko, 
w tym na awifaunę i chiropterofaunę. W prognozie oddziaływania POŚ, odpowiednio do skali 
opracowania zaznacza się jednak konieczność zwrócenia uwagi na poszczególne elementy.  

Lokalizację elektrowni naleŜy dostosowywać do lokalnych uwarunkowań, zgodnie 
z prowadzoną oceną oddziaływania inwestycji na środowisko na etapie sporządzania 
raportu. Planowane lokalizacje turbin mogą w trakcie tej oceny ulegać zmianie na skutek 
prowadzonych ocen faunistycznych, analiz, opinii jednostek oraz konsultacji. 

Podstawowe rodzaje negatywnych oddziaływań farm wiatrowych na awifaunę 
obejmują: moŜliwość śmiertelnych zderzeń z elementami wiatraków, bezpośrednią utratę 
siedlisk oraz ich fragmentację i przekształcenia, zmianę wzorców wykorzystania terenu, 
tworzenie efektu bariery. Negatywne oddziaływanie elektrowni wiatrowych na 
chiropterofaunę moŜe polegać na: śmiertelności na skutek kolizji z elektrownią lub urazu 
ciśnieniowego, utraty lub zmiany tras przelotu, utraty miejsc Ŝerowania, zniszczeniu 
kryjówek.  

Ponadto raport oddziaływania planowanych przedsięwzięć na środowisko będzie 
musiał analizować oddziaływania skumulowane planowanych i funkcjonujących inwestycji 
z zakresu energii odnawialnej, mając na uwadze ich skumulowany wpływ na środowisko, 
w tym takŜe na chronione gatunki ptaków. 

Zgodnie z dostępną literaturą (Tymczasowe wytyczne dotyczące oceny 
oddziaływania elektrowni wiatrowych na nietoperze, 2009 oraz Wytyczne w zakresie oceny 
oddziaływania elektrowni wiatrowych na ptaki, 2008) nie naleŜy stawiać elektrowni 
wiatrowych: 

− we wnętrzu lasów i niebędących lasem skupień drzew, 
− w odległości mniejszej niŜ 200 m od granic lasów i niebędących lasem skupień drzew 

o powierzchni 0,1 ha lub większej, 
− w odległości mniejszej niŜ 200 m oraz brzegów zbiorników i cieków wodnych 

wykorzystywanych przez nietoperze i ptaki (nie dotyczy farm off shore), 
− na obszarach Natura 2000 chroniących nietoperze lub w ich sąsiedztwie – 

w odległości mniejszej niŜ 1 km od znanych kolonii rozrodczych i zimowisk nietoperzy 
z gatunków będących przedmiotem ochrony na danym obszarze, 

− w miejscach koncentracji występowania gatunków znanych ze swej kolizyjności, 
takich jak np.: ptaki drapieŜne (szponiaste), mewy i rybitwy, ptaki migrujące nocą, 
sowy oraz wybrane gatunki wykonujące w powietrzu pokazy godowe, a takŜe 
w miejscach koncentracji ptaków blaszkodziobych oraz siewkowych, w odniesieniu 
do których stwierdzono silne reakcje unikania elektrowni wiatrowych, prowadzące do 
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utraty siedlisk tych ptaków oraz na obszarach wyjątkowo cennych dla awifauny 
lęgowej, 

− na obszarach, na których w regionalnych lub lokalnych opracowaniach dotyczących 
potencjalnych lokalizacji elektrowni wiatrowych wykluczono ich lokalizację ze względu 
na stwarzane zagroŜenia dla nietoperzy, czy teŜ ptaków, 

− na trasach migracyjnych, na obszarach uŜytkowanych intensywnie przez ptaki 
i nietoperze. 
W przypadku stwierdzenia moŜliwości wystąpienia moŜliwego do ograniczenia 

negatywnego wpływu elektrowni wiatrowej na ptaki i nietoperze, rekomendowane są 
następujące działania zapobiegawcze i łagodzące: 

− wyłączanie turbin w pewnych okresach w czasie aktywności nietoperzy przy 
prędkościach wiatru poniŜej 6 m/s (Baerwald i in. 2009), 

− niezalesianie terenów, na których staną turbiny i niewprowadzanie ciągów zieleni 
w ich pobliŜe, aby nie tworzyć korytarzy ekologicznych w miejscach potencjalnie 
zagroŜonych negatywnych oddziaływaniem, 

− unikanie oświetlania turbin światłem białym – zastrzeŜenie to nie dotyczy oświetlenia 
wynikającego z przepisów dotyczących bezpieczeństwa ruchu powietrznego, 

− zachowanie co najmniej 200 m odległości elektrowni wiatrowych od waŜnych 
Ŝerowisk i miejsc zwiększonej aktywności nietoperzy, przy czym przyjęta odległość 
powinna być uzaleŜniona od stwierdzonych gatunków, rodzaju siedliska i innych 
okoliczności, 

− zachowanie co najmniej 200 m odległości elektrowni wiatrowych od liniowych 
elementów krajobrazu (np. alei, szpalerów drzew, innych zadrzewień i zakrzewień), 
które wykorzystywane są przez ptaki i nietoperze, 

− rezygnacja z części elektrowni wiatrowych na farmie lub zmiana ich umiejscowienia, 
w celu uniknięcia lokalizacji elektrowni wiatrowych na przecięciu istotnych szlaków 
migracji lub w innych miejscach o wysokiej aktywności nietoperzy. 
Po uruchomieniu elektrowni wiatrowych konieczne jest równieŜ zaplanowanie 

i egzekwowanie prowadzenia monitoringu oddziaływania inwestycji na gatunki ptaków 
i nietoperzy. Badania naukowe prowadzone w roŜnych częściach świata wykazują jednak, Ŝe 
prawidłowo zlokalizowane i rozmieszczone elektrownie wiatrowe nie mają znaczącego 
negatywnego oddziaływania na środowisko, w tym na awifaunę. NaleŜy jednak mieć na 
uwadze, Ŝe niewłaściwa lokalizacja elektrowni wiatrowych moŜe pogorszyć stan środowiska, 
w tym populacji ptaków i nietoperzy. 
 
 
5.1. W ZAKRESIE CELÓW I PRZEDMIOTU OCHRONY, DLA KTÓ RYCH 

POWOŁANO OBSZARY NATURA 2000 ORAZ INTEGRALNO ŚĆ TYCH 
OBSZARÓW 

 
Na przedmiotowym terenie nie występują tereny naleŜące do obszarów NATURA 

2000 (najbliŜsze obszary znajdują się w odległości ok. 6 km na zachód i ok. 5 km na 
południe – mierzone od granicy Gminy), dlatego nie przewiduje się znaczącego 
oddziaływania na środowisko wynikające z realizacji zapisów Programu. 

Projekt POŚ uwzględnia zakazy, jakie obowiązują w stosunku do poszczególnych 
form ochrony przyrody, wynikające z ustawy o ochronie przyrody i w związku z tym nie 
planuje się działań, które mogłyby naruszać cele ochrony określone dla tych terenów, 
w miejscu ich lokalizacji: 
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− w stosunku do rezerwatu przyrody – art. 15, 
− w stosunku do parku krajobrazowego – art. 17, 
− w stosunku do obszaru chronionego krajobrazu – art. 24, 
− w stosunku do pomników przyrody i uŜytków ekologicznych – art. 45. 

 
Program Ochrony Środowiska zawiera wiele zapisów dotyczących ochrony obszarów 

prawnie chronionych oraz cennych pod względem przyrodniczym na terenie Miasta i Gminy. 
Będzie to skutkować poprawą bioróŜnorodności na tym obszarze i ochroną najbardziej 
cennych pod względem przyrodniczym i edukacyjnym obszarów, wiąŜąc je z terenami 
otaczającymi jednostkę i tworząc w ten sposób zwarte korytarze ekologiczne. 

Ogólne zapisy Programu wpłyną pozytywnie na obiekty prawnie chronione na tym 
terenie. Program nie zawiera propozycji działań, które byłyby sprzeczne lub zagraŜające tym 
obszarom. 

Wszystkie działania proponowane w harmonogramie realizacyjnym POŚ mają na 
celu słuŜyć ochronie przyrody, nawet jeŜeli będzie konieczne krótkotrwałe przekształcenie 
jednego z komponentów środowiska, np. podczas prac inwestycyjnych, budowlanych. Będą 
one przeprowadzane z uwzględnieniem wszystkich zasad ustawy o ochronie przyrody. 

Działania inwestycyjne prowadzone na terenach objętych formami ochrony przyrody 
muszą być tak prowadzone, aby nie naruszać przedmiotu ich ochrony oraz nie wpływać 
znacząco negatywnie na integralność tych obszarów. Wszystkie plany i inwestycje, które nie 
będą wywierały istotnie negatywnego wpływu na obszary chronione, są dopuszczalne. 
Nawet w razie stwierdzenia znacząco negatywnego oddziaływania na obszary chronione nie 
wyklucza się w bezwzględny sposób moŜliwości zrealizowania przedsięwzięcia czy przyjęcia 
planu. Odpowiednie władze mogą zezwolić na takie przedsięwzięcie lub plan, jeśli realizuje 
on wymogi nadrzędnego interesu publicznego, a interes ten nie moŜe być osiągnięty w inny 
sposób. KaŜde działanie, które powodowałoby znaczący negatywny wpływ musi uwzględniać 
konieczność przeprowadzenia działań kompensacyjnych lub przynajmniej działania mające 
zminimalizować to oddziaływanie. 
 
 
5.2. W ZAKRESIE SKUTECZNOŚCI OCHRONY BIORÓśNORODNOŚCI 

(FAUNY I FLORY) 
 

Proponowane działania ochronne i wzbogacające bioróŜnorodność Miasta i Gminy 
Mrocza nie wpłyną negatywnie na środowisko przyrodnicze obszaru. Przede wszystkim 
zgodnie z planowanymi działaniami będzie następował wzrost obszarów zalesionych lub 
zadrzewionych. Będzie to skutkować nie tylko ogólnym wzrostem powierzchni zielonych, ale 
równieŜ lepszą retencją wody, ochroną gleb, poprawą lokalnych warunków 
topoklimatycznych. Planowane w POŚ zalesienia wzmocnią ekologiczną stabilność 
obszarów leśnych, co będzie przeciwdziałać fragmentacji lasów. Konieczne jest jednak 
kaŜdorazowe dostosowanie gatunków roślinności do siedliska oraz klasy gleb, aby nie 
zubaŜać zasobów glebowych gminy, ani nie wprowadzać gatunków obcych florze rodzimej, 
mogących wypierać rodzime gatunki. 

Program wskazuje równieŜ zadania, które mają na celu ochronę obszarów prawnie 
chronionych. Konieczne jest równieŜ współdziałanie z innymi jednostkami w tym zakresie. 

Wszelkie działania na terenach leśnych będą prowadzone zgodnie z nadrzędnymi 
planami Nadleśnictw. Muszą być one objęte ochroną polegającą na przemyślanych 
zabiegach hodowlanych gwarantujących zachowanie i dostosowanie drzewostanów do 
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warunków siedliska i presji zewnętrznych. Gospodarka leśna musi być podporządkowana 
wymogom ochrony wynikającym z ustanowionych obszarów chronionych oraz Planu 
Urządzania Lasu. Właściwa hodowla lasu oraz pielęgnacja pozwoli na odtwarzanie 
naturalnych biocenoz, ochronę bioróŜnorodności oraz będzie regulowała wprowadzanie 
ewentualnych zmian siedliskowych i gatunkowych (naleŜy podkreślić, Ŝe wprowadzać 
powinno się rodzime gatunki, zgodne z siedliskiem). 

NaleŜy podkreślić, Ŝe zapisy Programu zapewniają takŜe wymaganą ochronę 
terenom zieleni urządzonej. ZałoŜono ich ochronę i pielęgnację tak, aby spełniały nadal 
swoje funkcje. Cenne na terenie Miasta i Gminy są równieŜ wszelkie załoŜenia dworsko – 
parkowe, które stanowią waŜny element historycznie wykształconych układów 
przyrodniczych i kompozycyjnych. W stosunku zabytkowych układów zieleni naleŜy 
prowadzić ich konserwację w stosunku do składu gatunkowego oraz kompozycji. 

Ze względu na modernizacje ciągów komunikacyjnych moŜe dojść jednak do 
naruszenia systemów przyrodniczych zlokalizowanych wzdłuŜ tych tras komunikacyjnych. 
W tym przypadku zarządca i wykonawca robót budowlanych będzie zobowiązany do 
przeprowadzenia działań kompensacyjnych, o których w sposób ogólny była mowa 
wcześniej.  

Tereny leśne to jeden z elementów systemu przyrodniczego Gminy. WaŜną część 
stanowią równieŜ tereny rolnicze oraz obszary wód śródlądowych, wokół których równieŜ 
koncentruje się zarówno fauna, jak i flora. Elementami łączącymi te wszystkie węzły 
i korytarze ekologiczne są takŜe wszelkiego rodzaju zadrzewienia śródpolne, przydroŜne, 
parkowe. Wszelkie zadrzewienia zwiększają retencję wody i stanowią siedliska fauny. 

Ochrona i rozwój systemu biologicznego Miasta i Gminy spowoduje nie tylko ochronę 
zasobów przyrodniczych, ale takŜe wpłynie na poprawę walorów krajobrazowych i warunków 
topoklimatycznych. Chronić naleŜy tereny łąk i pastwisk zlokalizowane wzdłuŜ cieków 
wodnych, gdyŜ są one naturalnymi ciągami ekologicznymi stanowiącymi wraz z innymi 
terenami szkielet przyrodniczy Gminy. ZagroŜeniem dla tych terenów jest zabudowa terenów 
zalewowych oraz zaprzestanie tradycyjnego uŜytkowania. 

W POŚ nie wspomina się o konieczności zaprzestania produkcji rolniczej na 
analizowanym terenie, tak więc następować będzie dalszy rozwój funkcji rolniczej. Zgodnie 
z aktualnym sposobem uŜytkowania gruntów ornych naleŜy dąŜyć do utrzymania 
mozaikowatego charakteru w strukturze pól uprawnych, łąk, zadrzewień. Pod kątem wpływu 
rolnictwa zachowanie mozaikowatości uŜytkowania stworzy warunki ostojowe dla zwierząt 
i roślin. Zaleca się wręcz zachowanie rolniczego charakteru wsi szczególnie na obszarach 
o korzystnych uwarunkowaniach środowiskowych.  

Dla obszarów najbardziej cennych pod względem bioróŜnorodności konieczne jest 
opracowanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, które w szczegółach 
będą określać wymogi zagospodarowania terenu względem wymogów ochrony środowiska 
(doliny rzeczne, tereny leśne). 

Podstawą dla właściwego rozwoju Gminy, uwzględniającego walory i zasoby 
przyrodnicze Gminy byłaby inwentaryzacja przyrodnicza, w której wyznaczone powinny 
zostać sposoby ochrony cennych zasobów. 
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5.3. W ZAKRESIE ODDZIAŁYWANIA NA LUDZI 
 

Program Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Mrocza zawiera ogólne zapisy 
dotyczące: 

− rozwoju sieci wodociągowej w celu zaopatrzenia w wodę mieszkańców, 
− rozwoju sieci kanalizacyjnej i odprowadzania ścieków do oczyszczalni ścieków, 
− stosowania dla celów grzewczych, w jak najszerszym, dostępnym zakresie 

niskoemisyjnych nośników energii, w tym energii odnawialnej, 
− ochrony i powiększania terenów zielonych oraz ochrony cennych przyrodniczo 

i krajobrazowo terenów Miasta i Gminy, 
− ochrony przed hałasem i polami elektromagnetycznymi. 

Zapisy Programu odnoszą się więc tematycznie do ochrony środowiska. Ochrony tej 
nie moŜna rozpatrywać bez zwrócenia uwagi na rolę i kondycję człowieka w tym środowisku. 
Ochrona poszczególnych komponentów środowiska przyrodniczego oraz infrastruktury, która 
te komponenty będzie chronić, bądź oczyszczać wpłynie niewątpliwie na zdrowie 
i bezpieczeństwo człowieka. Budowa wodociągów, kanalizacji, remonty dróg, rozwój 
ciepłownictwa i energetyki odnawialnej oraz rozwinięta gospodarka odpadami pozwoli 
w efekcie zapewnić mieszkańcom Gmina Mrocza bezpieczeństwo. 

Wraz z rozwojem instalacji na tym obszarze konieczny jest takŜe monitoring 
środowiska, tak aby zapobiegać oraz wychwytywać w odpowiednim czasie ewentualne 
zagroŜenia jakie te instalacje mogą powodować w środowisku (instalacje mogące być 
przyczyną powaŜnej awarii). 

Z punktu widzenia bezpieczeństwa mieszkańców i komfortu ich Ŝycia naleŜy zwrócić 
uwagę na oddziaływania związane z funkcjonowaniem instalacji i obiektów powodujących 
emisję hałasu, promieniowania niejonizującego, zanieczyszczeń wód i powietrza. 

Jako działania chroniące przed wpływem hałasu i pól elektroenergetycznych, 
proponuje się głównie działania kontrolne, monitoring i przestrzeganie obszarów wolnych od 
zagospodarowania wokół miejsc naraŜonych na ekspozycję na te zagroŜenia. 

W przypadku pól elektromagnetycznych waŜne byłoby tworzenie w miejscowych 
planach zagospodarowania przestrzennego stref wolnych od zabudowy, towarzyszących 
przesyłowym liniom energetycznym. Jest to jedynym skutecznym środkiem 
zabezpieczającym środowisko przed elektromagnetycznym promieniowaniem. Proponowana 
inwentaryzacja źródeł promieniowania pozwoli na uwzględnianie tych obszarów. 

Tym samym cele i zadania zapisane w POŚ w zakresie ochrony przed hałasem 
i polami elektromagnetycznymi będą pozytywnie oddziaływać na środowisko i człowieka, 
mimo moŜliwych negatywnych oddziaływań, które mają znacznie mniejszą skalę. WzmoŜony 
powinien być nadzór nad respektowaniem przepisów ochrony środowiska w procesie 
inwestycyjnym. Na etapie realizacji POŚ przeanalizowane powinno zostać środowiskowe 
oddziaływanie przedsięwzięć jakim są: remonty dróg, lokalizowanie stacji bazowych telefonii 
komórkowej, linii energetycznych, itp. Część z tych inwestycji moŜe mieć uboczne, 
negatywne skutki dla środowiska, moŜliwa jest jednak ocena i minimalizacja tego wpływu 
poprzez wybór odpowiednich projektów oraz nadzór wykonania. 

Dla wszystkich terenów powinny zostać opracowane miejscowe plany 
zagospodarowania terenu. W MPZP powinny zostać określone warunki dotyczące 
minimalizacji hałasu, co będzie ograniczało powstawanie obiektów, które mogłyby 
ponadnormatywnie oddziaływać na obszary wymagające ochrony pod kątem naraŜenia na 
emisję hałasu. 
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POŚ nie ogranicza moŜliwości lokalizacji stacji bazowych telefonii komórkowej. 
Lokalizacja wieŜ i anten telefonii komórkowej musi wykluczać miejsca, gdzie mogłyby 
negatywnie oddziaływać na zdrowie ludzi, przede wszystkim w zakresie emitowanego 
promieniowania elektromagnetycznego. Ewentualna lokalizacja powinna minimalizować 
negatywny wpływ na samopoczucie mieszkańców. Wpływ stacji bazowych telefonii 
komórkowej na zdrowie i samopoczucie człowieka nie jest jeszcze dokładnie rozpoznany, 
jednak traktuje się je jako obiekty potencjalnie niebezpieczne. 

Modernizacja ciągów komunikacyjnych (oraz wszelkie prace związane z budową), 
o ile, lokalnie i w krótkim okresie czasu moŜe negatywnie wpływać na jakość środowiska, 
powierzchnię ziemi, roślinność, powietrze, hałas, to w efekcie ma doprowadzić równieŜ do 
zmniejszenia natęŜenia hałasu na drogach poprzez stosowanie np. cichych nawierzchni. Nie 
ulega jednak wątpliwości, Ŝe hałas komunikacyjny będzie wzrastał, poniewaŜ na drogach 
pojawia się coraz więcej samochodów.  

Na terenie Miasta i Gminy nie planuje się inwestycji, które mogą doprowadzić do 
wystąpienia powaŜnej awarii. W tej sytuacji Program, z braku potrzeby, nie określa 
ewentualnych, niezbędnych działań zapobiegawczych. Proponuje się natomiast, aby 
wzmoŜyć kontrolę transportu substancji niebezpiecznych przez teren Miasta i Gminy, tak aby 
zapobiegać awariom. Zapisy dotyczące modernizacji dróg niewątpliwie wpłyną takŜe na 
poprawę bezpieczeństwa na drogach, a tym samym na bezpieczeństwo transportowanych 
substancji i materiałów. 

Zaleca się ograniczenie do minimum zabudowy terenów dolin cieków wodnych. 
Ograniczy to w znacznym stopniu zagroŜenie jakie stanowi dla ludzi powódź. Pozostawienie 
dolin rzecznych jako naturalnych stref buforowych dla podnoszącego się poziomu wód 
w rzekach w czasie roztopów lub nawalnych deszczy jest rozwiązaniem bardziej efektywnym 
niŜ często nieprzemyślana budowa wałów przeciwpowodziowych, dla których brakuje 
następnie środków finansowych na ich utrzymanie i konserwację. 

Ze względu na rolniczy charakter gminy, mimo rozwoju innych funkcji na tym terenie, 
jego funkcjonowanie będzie miało wpływ na mieszkańców tego obszaru. Nie tylko ze 
względu na potencjalny wpływ rolnictwa na środowisko przyrodnicze, w którym Ŝyją 
mieszkańcy, ale takŜe na moŜliwość wykorzystania zasobów gleb i innych uwarunkowań 
przyrodniczych do rozwoju rolnictwa ekologicznego. 

Ze względu na walory przyrodnicze Gminy (liczne jeziora) jedną z coraz waŜniejszych 
funkcji Gminy staje się rekreacja. Jest to funkcja mająca wpływ na samopoczucie 
mieszkańców i ich zadowolenie z funkcjonowania na danym terenie, ale z drugiej strony 
mająca wpływ na środowisko przyrodnicze. Rozwój usług rekreacji powinien być 
zrównowaŜony i zharmonizowany ze środowiskiem przyrodniczym, poniewaŜ rekreacja 
rozwija się głównie w oparciu o zasoby przyrodnicze, a w przypadku Gminy Mrocza o zasoby 
wód powierzchniowych. Obiekty związane z rekreacją lokalizowane są głównie w oparciu 
o cieki wodne, czy teŜ jeziora, na terenach leśnych. KaŜda forma zagospodarowania 
turystycznego oraz zaplanowanie wykorzystania konkretnych miejsc pod rekreację musi być 
szczegółowo ocenione pod kątem wpływu na środowisko. Obszary chronione są często 
naraŜone na wydeptywanie, niszczenie roślinności powoduje cofanie się lub zanikanie 
siedlisk, rozbijanie obozów w niewłaściwych miejscach równieŜ moŜe negatywnie wpływać 
na tereny cenne pod względem przyrodniczym, a połoŜone w miejscach o największych 
walorach, np. przy dolinach cieków. 

Według opinii RDOŚ i PWIS planowane zadanie w zakresie budowy biogazowni 
zrealizowane przy spełnieniu zaproponowanych warunków nie spowoduje zagroŜenia dla 
zdrowia ludzi. 
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5.4. W ZAKRESIE ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO WODNE 
 

Zasoby wodne jednotski są cennym zasobem przyrodniczym, a jednocześnie są 
naraŜone na degradację ze względu na zanieczyszczenia oraz wyczerpywanie się tych 
zasobów. 

Zapisy Programu, wykluczają moŜliwość wzrostu zagroŜenia dla wód i ziemi, 
powodowanego rozbudową sieci wodociągowej, modernizacją stacji uzdatniania wód oraz 
odprowadzaniem ścieków, przeciwnie – ich realizacja powinna spowodować uzyskanie 
oczekiwanych standardów ilości i jakości wód powierzchniowych i podziemnych obszaru. 

Podmioty wprowadzające ścieki do wód lub do ziemi muszą zapewnić ochronę wód 
przed zanieczyszczeniem, w szczególności przez budowę i eksploatację urządzeń słuŜących 
tej ochronie. Wybór miejsca i sposobu wykorzystania albo usuwania ścieków powinien 
minimalizować negatywne oddziaływania na środowisko. Obiekty budowlane, których 
uŜytkowanie jest związane z wprowadzaniem ścieków do wód lub do ziemi, nie mogą zostać 
oddane do uŜytkowania, jeŜeli nie zostały spełnione wymagania ochrony środowiska. 
Jednocześnie naleŜy podkreślić, Ŝe budowę urządzeń słuŜących do zaopatrzenia w wodę 
realizować się powinno jednocześnie z rozwiązaniem spraw gospodarki ściekowej, 
w szczególności przez budowę systemów kanalizacji zbiorczej i oczyszczalni ścieków. 
Natomiast w miejscach, gdzie budowa systemów kanalizacji zbiorczej nie przyniosłaby 
korzyści dla środowiska lub powodowałaby nadmierne koszty, naleŜy stosować systemy 
indywidualne lub inne rozwiązania zapewniające ochronę środowiska. 

Ochrona zasobów wód na analizowanym terenie jest tym waŜniejsza, Ŝe na terenie 
Gminy zlokalizowany jest Główny Zbiornik Wód Podziemnych. Eksploatację ujęć wód naleŜy 
prowadzić zgodnie z obowiązującymi pozwoleniami wodnoprawnymi. Konieczne jest 
przeanalizowanie i ewentualne skorygowanie zapisów poszczególnych decyzji, zgodnie 
z aktualnymi potrzebami oraz moŜliwościami. W zakresie gospodarki ściekowej zadaniami są 
dalsze kanalizowanie miejscowości oraz podłączenie ich do oczyszczalni ścieków. 

Zaplanowane w POŚ inwestycje w zakresie rozwoju sieci infrastruktury wodno - 
kanalizacyjnej powinny poprawić jakość pobieranych wód i utrzymać wysoki stopień 
oczyszczania ścieków na terenie miasta i terenach wiejskich, a tym samym takŜe zmniejszyć 
emisję zanieczyszczeń wynikającą z funkcjonowania sieci. 

Planuje się rozbudowę sieci na terenach jeszcze nieuzbrojonych co zapewni ochronę 
zasobów przyrodniczych na tych terenach. WaŜnym zadaniem w zakresie rozwoju sieci 
wodociągowej jest wymiana starych odcinków sieci, tak aby zapewnić mieszkańcom dostawę 
wody o wysokiej jakości. Wymiana rur cementowo – azbestowych pozwoli takŜe na 
zapobieganiu przedostawaniu się szkodliwych substancji do wód (w następstwie powaŜnego 
uszkodzenia sieci). WaŜną częścią tego procesu jest równieŜ modernizacja ujęć wód i stacji 
uzdatniania. Realizacja poszczególnych inwestycji musi być jednak uzupełniona o bieŜącą 
kontrolę i monitoring jakości dostarczanej wody, tak aby zapewnić bezpieczeństwo 
mieszkańcom.  

Z dobrą jakością pobieranej wody łączy się rozbudowa sieci kanalizacyjnej, poniewaŜ 
od jakości oczyszczonych ścieków wprowadzanych do środowiska zaleŜy jakość wód 
podziemnych, a tym samym jakość ujmowanych wód dla ludności. W zakresie systemu 
odbioru ścieków planuje się inwestycje, które mają na celu zapewnić moŜliwie wysoki stopień 
odbioru ścieków oraz wysoki poziom ich oczyszczania, tak aby nie zagraŜały zasobom wód 
podziemnych oraz pozostałym, połączonym z nimi komponentom środowiska. 

Budowa sieci kanalizacyjnej podlega najczęściej analizie jej opłacalności, jednak dla 
ochrony środowiska jest ona rozwiązaniem bardziej korzystnym. W przypadku obszarów na 
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których występuje zagroŜenie zanieczyszczenia wód powierzchniowych, a tym samym takŜe 
gruntowych, budowa indywidualnych rozwiązań gospodarki ściekowej nie jest korzystnym 
podejściem do problemu odprowadzania ścieków. Właściciele takich urządzeń nie są 
w stanie zagwarantować właściwego oczyszczenia ścieków lub prawidłowego 
eksploatowania urządzenia. Budowa sieci wyeliminuje przedostawanie się zanieczyszczeń 
z moŜliwych nieszczelnych zbiorników bezodpływowych do gruntu. W ten sposób zmniejszy 
się zagroŜenie mikrobiologiczne i eutrofizacji. Ograniczy to takŜe rozproszone 
zanieczyszczanie gleb i wód podziemnych. Problemem mogą natomiast być przydomowe 
oczyszczalnie ścieków. W odpowiedni sposób zaprojektowane i wykonane, z rozbudowanym 
systemem przelewowym zapewniają dobrą jakość wód wprowadzanych do gruntu. Niestety 
najczęściej na rynku są instalowane oczyszczalnie nie spełniające wszystkich wymogów, 
jednakŜe posiadające stosowne certyfikaty (na szczelność zbiornika, a nie na jakość 
oczyszczonych wód). Jest to jeden z nielicznych elementów, który moŜe z jednej strony 
pozytywnie, ale z drugiej negatywnie wpływać na środowisko. Konieczna jest ostroŜność 
przy wydawaniu pozwoleń na instalację urządzeń tego typu. 

ZagroŜeniem dla wód moŜe być kaŜdy rodzaj zabudowy bez właściwie 
zaprojektowanej i eksploatowanej infrastruktury. MoŜe być nim takŜe rozwijająca się 
rekreacja, co wiąŜe się z wykorzystaniem cieków wodnych. MoŜe zachodzić zagroŜenie dla 
naturalnych brzegów cieków oraz okolicznych terenów ze względu na penetrację turystyczną 
tych terenów. 

Cele oraz działania zapisane w POŚ w zakresie ochrony wód będą pozytywnie 
oddziaływać na środowisko, mimo moŜliwych negatywnych oddziaływań, które mogą 
wystąpić na mniejszą skalę, występować raczej lokalnie, w krótkiej skali czasowej. 
Przedsięwzięcia w zakresie budowy i modernizacji infrastruktury komunalnej są niewątpliwie 
proekologiczne i słuŜą ochronie zasobów wód. Na etapie budowy negatywnie mogą 
oddziaływać w następujący sposób: 

− naruszenie powierzchni ziemi, 
− zakłócenia ruchu drogowego (oraz związane z tym: zwiększona emisja spalin i hałasu 

z ruchu samochodowego, pylenie z dróg, zmniejszenie bezpieczeństwa na drodze), 
− wytwarzanie odpadów budowlanych oraz powstawanie nieuŜytecznych mas 

ziemnych, 
− emisja spalin i hałasu z maszyn budowlanych. 

NaleŜy jednak wziąć pod uwagę moŜliwe, problematyczne aspekty rozbudowy sieci 
kanalizacyjnej i rozbudowy oczyszczalni ścieków. Poprzez zrzut coraz większej ilości 
oczyszczanych wód do rzek (na skutek zwiększenia liczby mieszkańców) moŜliwe są zmiany 
w jej przepływie i chemizmie. 

Zapisy Programu dotyczące ochrony zasobów wodnych w efekcie długofalowym nie 
będą powodowały negatywnych oddziaływań na środowisko. 

Zwraca się uwagę na analizę wpływu na środowisko działań w zakresie regulacji 
koryt cieków oraz melioracji wodnych. Regulacja cieków nie zawsze jest konieczna, np. dla 
ochrony przeciwpowodziowej i właściwego funkcjonowania cieku w środowisku. Z kolei 
melioracje wodne mają wpływ na odpływ wód oraz zachowanie odpowiedniej wilgotności 
gleb na terenie całej Gminy. 
 Planowana budowa biogazowni według przeprowadzonych analiz i ocen 
poprzedzających wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach takŜe nie będzie 
oddziaływać negatywnie na wody podziemne i powierzchniowe. Wszelkie prace ziemne 
zgodnie z zapisami decyzji mają być wykonywane w sposób zapewniający ochronę wód 
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powierzchniowych oraz wód podziemnych przed zanieczyszczeniem. Ponadto wyklucza się 
zastosowanie zbiorników bezodpływowych, ścieki socjalno - bytowe, zbierane będą 
w szczelny układ sieci kanalizacyjnej i kierowane do istniejącej kanalizacji. Planowana 
instalacja nie będzie źródłem ścieków przemysłowych.  
 
 
5.5. W ZAKRESIE ODDZIAŁYWANIA NA POWIETRZE 
 

Ogólne ustalenia Programu wskazują, Ŝe jego realizacja nie powinna wpłynąć na 
pogorszenie stanu zanieczyszczenia powietrza ani obszaru Miasta i Gminy, ani jego 
otoczenia. Ograniczając emisję zanieczyszczeń, takŜe niską, która jest najwaŜniejszym 
problemem, spowoduje się równieŜ zmniejszenie emisji zanieczyszczeń w ramach 
oddziaływania ponadlokalnego. Planowane działania zmierzające do zmniejszenia niskiej 
emisji i jej uciąŜliwości będą zdecydowanie pozytywnie oddziaływać na poszczególne 
komponenty środowiska. 

Takie skutki przyniesie teŜ promocja alternatywnych dla spalania źródeł energii. 
W tym zakresie istotnym zadaniem jest takŜe planowanie termomodernizacji 

budynków, zwiększenie energetycznej efektywności budynków powinno w efekcie 
długofalowym zmniejszyć zapotrzebowanie na dostarczane ciepło, a tym samym ilość 
emitowanych substancji pochodzących ze spalania w celu ogrzania budynków. 

Ze względu na tereny prawnie chronione na terenie Gminy w celu poprawy jakości 
powietrza atmosferycznego częściowo źródłami energii odnawialnej mogą być takŜe 
kolektory słoneczne, pompy ciepła oraz przechodzenie na ekologiczne źródła ogrzewania, 
jak gaz, olej, czy biomasa.  

Podstawowymi źródłami zanieczyszczeń powietrza na terenie obszaru Miasta 
i Gminy jest emisja niska z zabudowy oraz emisja ze źródeł komunikacyjnych. POŚ 
przewiduje jednak rozwój alternatywnych źródeł ogrzewania. Program wprowadza zapisy 
dotyczące rozwoju alternatywnych źródeł ogrzewania, takich jak: paliwa gazowe, energia 
elektryczna, biomasa, wiatr, energia słoneczna, a co za tym idzie ograniczenie 
zanieczyszczeń z emisji niskiej.  

Emisja z obszarów zabudowanych moŜe negatywnie wpływać na zdrowie 
mieszkańców w przypadku, kiedy istniejąca zabudowa stwarza niekorzystne warunki pod 
względem warunków przewietrzania, w szczególności obszaru miasta. WaŜne jest zatem 
planowanie nowej zabudowy pod kątem zapewnienia odpowiednich warunków sanitarnych, 
co powinno mieć odzwierciedlenie w poszczególnych miejscowych planach 
zagospodarowania przestrzennego. 

Biorąc pod uwagę, Ŝe komunikacja stanowi drugie podstawowe źródło 
zanieczyszczeń na terenie Miasta i Gminy, konieczne jest podjęcie działań w zakresie 
reorganizacji i upłynnienia ruchu samochodowego oraz wyprowadzenie znacznej ilości 
samochodów poza tereny zabudowane. Zaplanowane w POŚ inwestycje w zakresie ciągów 
komunikacyjnych powinny poprawić ruch na terenie Miasta i terenach wiejskich, a tym 
samym takŜe zmniejszyć emisję zanieczyszczeń wynikającą z duŜego natęŜenia ruchu 
pojazdów oraz złej jakości dróg. 

KaŜda inwestycja z zakresu budowy dróg będzie podlegać osobnej ocenie 
oddziaływania na środowisko. Przy ocenie oddziaływania ciągów komunikacyjnych na 
środowisko, naleŜy przede wszystkim przeanalizować ich wpływ na zdrowie ludzi oraz tereny 
mieszkaniowe pod kątem emisji zanieczyszczeń oraz hałasu. 
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Istotnym źródłem zanieczyszczeń atmosferycznych na terenie Miasta i Gminy są 
tereny inwestycyjne, a w ich ramach funkcjonujące zakłady produkcyjne lub rolnicze, które 
często mogą emitować niebezpieczne oraz uciąŜliwe związki i substancje. Konieczne jest 
egzekwowanie od podmiotów gospodarczych przestrzegania limitów emisyjnych 
i stosowania nowoczesnych technologii. 

Innym zanieczyszczeniem jakie moŜe być emitowane na terenie Gminy, w Mieście 
Mrocza są odory, które ze względu na funkcjonującą oczyszczalnię ścieków, mogą 
negatywnie oddziaływać na mieszkańców tego rejonu. Konieczne jest zatem stałe 
monitorowanie pracy układów technologicznych obiektu oraz właściwa gospodarka osadami 
ściekowymi, w celu minimalizacji odorów. 

Oddziaływanie na powietrze atmosferyczne moŜe powodować takŜe planowana 
biogazownia. Jednak jak wykazała przeprowadzona analiza emisja substancji nie będzie 
powodować ponadnormatywnego oddziaływania na stan środowiska. Ewentualne 
zanieczyszczenia mogą wystąpić na etapie realizacji przedsięwzięcia i będą związane 
z występowaniem emisji substancji zanieczyszczających do powietrza podchodzących 
z procesów budowlanych oraz emisji pyłów z nawierzchni nieutwardzonych. PowyŜsze 
uciąŜliwości będą miały jednak charakter przejściowy.  
 
 
5.6. W ZAKRESIE ODDZIAŁYWANIA NA POWIERZCHNI Ę ZIEMI 
 

Proces urbanizacji i zagospodarowania terenu prowadzi niezmiennie do zajmowania 
przez zabudowę i tereny nieprzepuszczalne coraz większych powierzchni, będących dotąd 
terenami biologicznie czynnymi. Program zapewnia ochronę gleb oraz powierzchni 
szczególnie cennych pod względem przyrodniczym przez nadmiernym zainwestowaniem. 

Właściwie prowadzone działania minimalizujące negatywne oddziaływania na 
powierzchnię ziemi i gleby ograniczą równieŜ niekorzystny wpływ złych praktyk rolniczych na 
komponenty środowiska. Prawidłowe uŜytkowanie zasobów ziemi (gleb) powinno dodatkowo 
pozytywnie wpłynąć na środowisko. Jednak nadmierne nawoŜenie gleb moŜe spowodować 
przedostawanie się zanieczyszczeń do głębszych warstw wód gruntowych, eutrofizację wód, 
na co trzeba zwrócić szczególną uwagę. 

Negatywnie na powierzchnię ziemi moŜe oddziaływać składowisko odpadów 
w Ostrowie. Jednak jak pokazują analizy wyników badań prowadzonych na składowisku 
wartości parametrów wskaźnikowych nie wykazują przekroczeń dopuszczalnych wartości. 
Zarządzanie składowiskiem powinno być dostosowane do wymogów ustawy o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach, a szczegóły dotyczące tego obiektu omówione w koncepcji 
gospodarowania odpadami, którą Gmina Mrocza powinna opracować, w celu dostosowania 
gospodarki odpadami do obowiązujących podstaw prawnych. 

Przywrócenie terenów zanieczyszczonych (takŜe miejsc dzikiego składowania 
odpadów) do stanu zadowalającego, ich rekultywacja, powinno pozytywnie wpłynąć zarówno 
na powierzchnię ziemi, gleby, stosunki wodne, szatę roślinną i faunę oraz na krajobraz.  

Największa ingerencja w strukturę ukształtowania terenu następować będzie podczas 
prac budowlanych związanych z powstawaniem infrastruktury technicznej, sieci 
komunikacyjnej. Tego typu zmiany są związane z realizacją kaŜdego rodzaju inwestycji 
budowlanych, uznaje się je więc za nieuniknione w procesie zagospodarowania 
i postępującej urbanizacji. Negatywne oddziaływanie na powierzchnię ziemi będzie zatem 
miało miejsce w krótkim okresie czasu. 
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Ze względu na charakter Gminy, duŜą powierzchnię zajmują równieŜ tereny 
uŜytkowane rolniczo, dlatego waŜne jest równieŜ jak zapisy POŚ wpłyną na zasoby gruntów 
rolniczych. Część gleb, ze względu na swoją jakość, musi być chroniona przed degradacją. 
Gleby wysokich klas wskazuje się do objęcia ochroną przed zmianą uŜytkowania. Najsłabsze 
grunty i nieuŜytki proponuje się natomiast pod zalesienie, w celu poprawienia jakości tych 
terenów i zaprzestania rozwoju rolnictwa na terenach do tego nieopłacalnych. UŜytkowanie 
gruntów ornych powinno odbywać się równieŜ z zachowaniem zasad ograniczających 
degradację gleb na skutek działań agrotechnicznych, np. planowanie upraw poprzecznie do 
kierunku spływu powierzchniowego, ograniczanie wyjałowienia gleby. 

Dla obszarów rolniczych konieczne są ograniczenia dotyczące stosowania nawozów 
sztucznych, poniewaŜ na obszarze Gminy zlokalizowane są GZWP oraz obszary chronione, 
na które negatywnie mogą oddziaływań nawozy. 

W miejscach występowania większych spadków, w obrębie dolin rzecznych, naleŜy 
zastosować środki zapobiegające osuwaniu brzegów, np. poprzez ich umocnienie 
roślinnością. W niektórych przypadkach metodą zabezpieczającą moŜe być równieŜ 
wyprofilowanie brzegów. 

Wszelkie prace ziemne związane z planowaną budową biogazowni zgodnie 
z zapisami decyzji mają być wykonywane w sposób zapewniający ochronę gleb. 
Oddziaływanie na stan powierzchni ziemi będzie polegać na przekształceniu powierzchni 
terenu na potrzeby wykonania zamierzenia. Ingerencja ta będzie obejmowała wykonanie 
fundamentów pod budynki i budowle, sieci uzbrojenia terenu oraz niwelacji omawianego 
obszaru w celu prawidłowego posadowienia i skomunikowania obiektów. 
 
 
5.7. W ZAKRESIE ODDZIAŁYWANIA NA KRAJOBRAZ 
 

Na krajobraz mogą wpłynąć negatywnie działania mające na celu ochronę 
poszczególnych komponentów środowiska czy zdrowia człowieka. Lokalny ład przestrzenny 
moŜe zostać zaburzony budową ekranów akustycznych, remontami. Jest to jednak bardzo 
subiektywne odczucie. Właściwie przeprowadzone prace, projekty wkomponowane w lokalny 
krajobraz nie powinny negatywnie wpłynąć na wygląd estetyczny obszaru. 

Elementami, które mogą zaburzyć krajobraz poszczególnych części gminy mogą być 
ewentualnie mogące powstać w przyszłości elektrownie wiatrowe oraz maszty stacji 
bazowych telefonii komórkowej. NaleŜy dąŜyć do takiego ustalania ich lokalizacji, aby 
ograniczyć do minimum negatywny wpływ nie tylko na zdrowie ludzi, ale takŜe na krajobraz 
przyrodniczy i kulturowy (na zasadzie kompromisu pomiędzy racjami inwestorów, 
a subiektywnymi odczuciami mieszkańców). Szczegóły lokalizacji tego typu obiektów 
ustalane będą w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego. 

Istotne jest równieŜ unikanie lokalizowania elektrowni wiatrowych na terenach 
o wybitnych walorach krajobrazowych, ze szczególnym wyróŜnieniem parków 
krajobrazowych i obszarów chronionego krajobrazu. NaleŜy przy tym pamiętać, Ŝe taka 
lokalizacja nie jest zabroniona, a o dopuszczalności usytuowania farmy wiatrowej powinien 
decydować wynik procedury OOŚ.2 
 
 

                                                 
2 Stryjecki M., Mielniczuk K., Wytyczne w zakresie prognozowania oddziaływań na środowisko farm wiatrowych, 
GDOŚ, Warszawa, 2011 
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5.8. W ZAKRESIE ODDZIAŁYWANIA NA KLIMAT  
 

Wprowadzanie ustaleń POŚ nie będzie negatywnie oddziaływać na klimat lokalny 
tych terenów, moŜe jednak nieco je modyfikować, ze względu na rozwój zabudowy, rozwój 
obszarów leśnych/zielonych. 

Poza tym rodzajem planowanych działań nie przewiduje się zmian klimatu lokalnego. 
 
 
5.9. W ZAKRESIE ODDZIAŁYWANIA NA ZABYTKI 
 

Ze względu na istniejące na terenie Miasta i Gminy zabytki oraz cenne walory 
architektoniczne POŚ zwraca równieŜ uwagę na ochronę zabytków i opiekę nad zabytkami 
oraz na ochronę walorów krajobrazowych. 

Planowane działania pozwolą utrzymać i wyeksponować zachowane zasoby 
krajobrazu kulturowego i jego struktury, a takŜe kształtować wysokiej jakości środowisko 
antropogeniczne. 

Wszelkie prace budowlane polegające na remontach i konserwacji powinny być 
uzgadniane z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. Ochrona zabytków powinna być 
szczegółowo określona na poziomie MPZP. 
 
 
5.10. W ZAKRESIE ODDZIAŁYWANIA NA DOBRA MATERIALNE 
 

Program Ochrony Środowiska nie zawiera specjalnych, osobnych zapisów 
dotyczących ochrony dziedzictwa materialnego Miasta i Gminy (do tego celu słuŜą osobne 
opracowania, jak na przykład Program Ochrony Zabytków, Program Rewitalizacji). Działania 
mające na celu poprawę stanu ogólnego środowiska wpłyną jednak pośrednio takŜe na stan 
dóbr materialnych. 

Poprawa stanu powietrza atmosferycznego, ograniczenie niskiej emisji będzie 
oczyszczać powietrze i opady atmosferycznego z zanieczyszczeń, co będzie pozytywnie 
wpływać na tkankę zabudowy. 

TakŜe zainwestowanie w infrastrukturę techniczną (sieć energetyczną, wodociągi, 
kanalizację, infrastrukturę drogową) powinno skutkować podwyŜszeniem standardów 
mieszkaniowych.  

Działania związane konkretnie z dobrami materialnymi, np. termomodernizacja 
budynków równieŜ wpłyną pozytywnie na strukturę zabudowy oraz poprawią wygląd 
estetyczny jednostki. NaleŜy jednak przy kaŜdych działaniach inwestycyjnych w tym zakresie 
pamiętać o ochronie przyrody. W przypadku działań związanych z budynkami prawa ochrony 
przyrody będą respektowane m. in. poprzez ochronę ptaków i nietoperzy. Wszelkie prace 
modernizacyjne, w tym planowane termomodernizacje muszą być prowadzone 
z uwzględnieniem potencjalnie występujących na terenie obiektów chronionych gatunków 
ptaków. Otwory wentylacyjne i szczeliny budynków mogą stanowić siedlisko chronionych 
gatunków, w tym takŜe jerzyka oraz wróbla. W stosunku do dziko występujących zwierząt 
obowiązuje zakaz niszczenia ich siedlisk i ostoi. Przed podjęciem prac naleŜy przeprowadzić 
inwentaryzację budynków pod kątem występowania chronionych gatunków zwierząt, w tym 
takŜe oprócz ptaków, to takŜe nietoperzy. W razie konieczności naleŜy uzyskać zezwolenie 
GDOŚ lub RDOŚ na odstępstwa od zakazów. Poza tym termin i sposób wykonania prac 
naleŜy dostosować do okresów lęgowych zwierząt. 
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Podobnie, przy lokalizowaniu urządzeń produkujących energię odnawialną (kolektory 
słoneczne lub ogniwa fotowoltaiczne) na dachach budynków naleŜy mieć na względzie 
ochronę gniazd ptaków. 

Rozwijanie obszarów zieleni poprawi wygląd estetyczny jednostki. 
Ustalenia projektu POŚ wpłyną więc neutralnie lub korzystnie na dobra materialne. 

 
 
5.11. W ZAKRESIE ODDZIAŁYWANIA NA ZASOBY NATURALNE 
 

W projekcie POŚ jako materiał wyjściowy uwzględniono naturalne predyspozycje 
środowiska przyrodniczego oraz dostosowano do nich kierunki rozwoju. 

Realizacja Programu nie będzie miała negatywnego wpływu na zasoby naturalne, 
gdyŜ wszystkie inwestycje zostaną docelowo dostosowane do lokalnych warunków 
środowiskowych uwzględniając ich odporność i chłonność. Oddziaływań na środowisko nie 
da się jednak uniknąć, jednak wszelkie działania i przedsięwzięcia będą prowadzone 
w sposób minimalizujący lub zabezpieczający (prewencyjny) przed negatywnymi 
oddziaływaniami, w szczególności tymi znaczącymi, długotrwałymi, czy teŜ skumulowanymi 
i nieodwracalnymi, mogącymi zdegradować zasoby naturalne tej jednostki. 
 
 
 
VI. MOśLIWE TRANSGRANICZNE ODDZIAŁYWANIE NA 

ŚRODOWISKO 
 

Ustalenia Programu Ochrony Środowiska nie spowodują zaistnienia oddziaływania 
transgranicznego. Obszar Miasta i Gminy Mrocza zlokalizowany jest w obrębie Polski i nie 
leŜy w obszarze przygranicznym z innym krajem. 

Z uwagi na charakter oraz znaczenie lokalne planowanej budowy biogazowni takŜe 
nie przewiduje się transgranicznego oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko. 

MoŜna jednak spodziewać się oddziaływania ponadlokalnego, obejmującego nie tylko 
Miasto i Gminę Mrocza, ale równieŜ okoliczne gminy, czy powiaty. Przede wszystkim 
oddziaływanie ponadlokalne będą miały skutki realizacji zadań z zakresu gospodarki wodno 
– ściekowej. Rozbudowa sieci kanalizacyjnej, likwidacja zbiorników bezodpływowych oraz 
poprawa jakości oczyszczonych ścieków odprowadzanych do odbiornika poprawi stan wód 
podziemnych i powierzchniowych, nie tylko w rejonie Mroczy, poniewaŜ wód nie moŜna 
rozpatrywać jako komponentu posiadającego administracyjne granice. 

Podobne skutki będą miały zadania z zakresu ochrony powietrza atmosferycznego. 
Proponowane działania modernizacji kotłowni, rozbudowy sieci ciepłowniczej oraz 
odnawialnych źródeł energii przyczyni się do ograniczania emisji wpływającej takŜe na 
jakość powietrza otaczających jednostkę terenów. 
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VII. PRZEWIDYWANE METODY ANALIZY SKUTKÓW REALIZACJI  
POSTANOWIEŃ PROJEKTU PROGRAMU OCHRONY 
ŚRODOWISKA MIASTA I GMINY 

 
W celu wzmocnienia kontroli nad wprowadzaniem zapisów, realizowanie 

zaplanowanych inwestycji i zmianami środowiska z tego wynikającymi, Gmina ma obowiązek 
cyklicznie oceniać i monitorować skutki realizacji postanowień projektu w odniesieniu do jego 
wpływu na środowisko. 

Zgodnie z art. 51, ust. 2, pkt 1, lit. c ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku 
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko (Dz. U. Nr 199, poz. 1227 z późn. zm.) proponuje się, aby wymagany 
monitoring skutków realizacji omawianego projektu POŚ był przeprowadzany raz na 2 lata, 
w powiązaniu z zapisami ustawy Prawo Ochrony Środowiska (Dz. U 2008 r. Nr 25 poz. 150 
ze zm.), która mówi o konieczności raportowania co 2 lata realizacji zapisów POŚ. 

Analiza wpływu zapisów Programu i jego realizacji na środowisko oraz zdrowie 
człowieka powinna opierać się na przeprowadzeniu wizji lokalnej i inwentaryzacji obszaru 
Gminy. Weryfikacja istniejącego stanu wykorzystania terenu, eksploatacji sieci i instalacji 
oraz obiektów, a takŜe opis wpływu przedsięwzięć na otoczenie pozwoli określić i ocenić 
ewentualne niekorzystne działania na środowisko, a takŜe przewidzieć w jakim kierunku 
będą zachodzić dalsze zmiany w środowisku. 

Analiza jakości poszczególnych komponentów środowiska na terenie Gminy, powinna 
być prowadzona, w szczególności, w stosunku do: wód powierzchniowych i podziemnych 
(aby określić czy właściwie jest rozwijana sieć infrastruktury wodno – kanalizacyjnej), 
powietrza i klimatu akustycznego (w celu określenia jak rozwijają się tereny potencjalnie 
naraŜone na emisję hałasu i wysokie natęŜenie ruchu pojazdów), gleb oraz roślinności 
(ocena zagospodarowania terenu, zachowania roślinności i form ochrony przyrody). 

Wizję terenową powinno się takŜe wzbogacić o wiedzę z innych dostępnych źródeł. 
Jako podstawę analizy moŜna wykorzystywać wyniki państwowego monitoringu środowiska 
przyrodniczego prowadzonego przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska, 
Państwową Inspekcję Sanitarną, Państwowy Instytut Geologiczny, zapisy strategicznych 
dokumentów gminnych, powiatowych, wojewódzkich oraz badania prowadzone przez 
zarządców infrastruktury technicznej. Monitorowanie realizacji Programu powinno 
obejmować takŜe: analizę i ocenę działań podejmowanych na obszarach wraŜliwych 
i występowania potencjalnych konfliktów. 

Stały monitoring wdraŜania zapisów Programu moŜe opierać się na tzw. cyklu 
Deminga. Opiera się na ciągłym monitorowaniu zaplanowanych działań w myśl 
następującego ciągu przyczynowo – skutkowego: 

1. Zaplanuj - zaplanuj lepszy sposób działania, lepszą metodę. 
2. Wykonaj, zrób - zrealizuj plan na próbę. 
3. Sprawdź - zbadaj, czy rzeczywiście nowy sposób działania przynosi lepsze rezultaty. 
4. Zastosuj - jeśli nowy sposób działania przynosi lepsze rezultaty, uznaj go za normę 

(obowiązującą procedurę), zestandaryzuj i monitoruj jego stosowanie. 
 

Projekt POŚ określa zasady oceny i monitorowania efektów jego realizacji. 
W dokumencie tym zaproponowano wskaźniki ilościowe i jakościowe, które pozwolą określić 
stopień realizacji poszczególnych działań i związane z tym zmiany w środowisku. Dla 
kaŜdego wskaźnika określono takŜe źródło pozyskiwania danych do weryfikacji. Ocena 
realizacji ocenianego dokumentu na podstawie wyznaczonych wskaźników dokonywana 



Green Key  Prognoza oddziaływania na środowisko dotycząca projektu 
Programu Ochrony Środowiska Miasta i Gminy Mrocza 

 

 

44 

będzie co dwa lata, w ramach wykonywanych raportów z realizacji POŚ. Co cztery lata, 
w ramach aktualizacji dokumentu proponowane zadania będą równieŜ aktualizowane 
i dostosowywane do stale zmieniającej się sytuacji w jednostce i regionie w zakresie stanu 
i jakości środowiska przyrodniczego oraz do aktualnych problemów w tym zakresie. 

Prognozując wpływ POŚ na środowisko przyrodnicze, a w efekcie na rozwój 
zrównowaŜony Miasta i Gminy, moŜna stwierdzić, Ŝe zamieszczone propozycje wskaźników 
monitorowania jego realizacji są właściwe, dość szczegółowe oraz mierzalne, i pozwalają 
w pełni ocenić zmiany jakie nastąpią w środowisku w wyniku jego realizacji. Zaproponowane 
zakresy monitoringu: monitoring środowiska, monitoring Programu oraz monitoring odczuć 
społecznych pozwolą na aktywne zarządzanie tymi dokumentami, ich modyfikację 
i wdraŜanie zapisów w odniesieniu do aktualnej sytuacji. Tak więc dokumenty te wpłyną 
pozytywnie na rozwój Miasta i Gminy oraz pozwolą na ciągłe monitorowanie stanu 
środowiska i realizacji zadań, które będą miały doprowadzić do tego pozytywnego rozwoju. 
Jest to waŜne stwierdzenie, poniewaŜ dokument POŚ powinien być dokumentem 
strategicznym w zarządzaniu rozwojem Miasta i Gminy, a nie ogólnymi zapisami, do których 
władze nie będą się odnosiły i nie będą z nich korzystały. 
 
 
 
VIII. ROZWIĄZANIA MAJ ĄCE NA CELU ZAPOBIEGANIE, 

OGRANICZANIE LUB KOMPENSACJ Ę PRZYRODNICZĄ ORAZ 
PROPONOWANE ROZWIĄZANIA ALTERNATYWNE 

 
 

Biorąc pod uwagę cel w jakim jest sporządzany i realizowany Program Ochrony 
Środowiska, naleŜy uznać, Ŝe środkami zapobiegającymi negatywnemu oddziaływaniu na 
środowisko są w rzeczywistości rozwiązania zaproponowane w aktualizacji tego dokumentu. 
NaleŜy jednak pamiętać, Ŝe w wyniku realizacji zapisów tego dokumentów mogą powstać 
negatywne oddziaływania, o których mowa była w rozdziale wcześniejszym. 

Adekwatnie do wskazanych negatywnych oddziaływań, przewiduje się przede 
wszystkim następujące środki zapobiegające, ograniczające oraz kompensujące negatywne 
oddziaływanie na środowisko: 

− zapewnienie wysokiego poziomu przebiegu procedur oceny oddziaływania na 
środowisko dla poszczególnych przedsięwzięć stanowiących praktyczny wymiar 
realizacji POŚ (działania administracyjne), 

− ścisły nadzór merytoryczny nad prawidłową realizacją POŚ oraz miarodajny 
monitoring stanu środowiska, analiza wyników monitoringu oraz podejmowanie 
działań adekwatnych do otrzymanych wyników, 

− zapewnienie zgodności wydawanych decyzji administracyjnych z POŚ oraz zasadami 
ochrony środowiska, 

− aktualizacja regulaminu utrzymania czystości i porządku, która pozwoli później na 
prowadzenie działalności zgodnej z zapisami obowiązujących aktów prawnych, 

− ścisła egzekucja zapisów określonych w decyzjach administracyjnych, regulaminie 
utrzymania czystości i porządku oraz w przepisach prawnych, 

− konsolidacja informacji o stanie i ochronie środowiska, 
− podejmowanie działań rekomendowanych w POŚ oraz prowadzenie procesów w taki 

sposób, by finalny produkt procesów spełniał rekomendowane przez POŚ 
wymagania, 
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− promowanie nowoczesnych rozwiązań technicznych w ochronie środowiska, 
uwzględniających wymogi najlepszej dostępnej techniki oraz zasad dobrej praktyki 
i rzetelnej wiedzy technicznej i naukowej, 

− cykl działań edukacyjnych dla społeczeństwa, 
− wzmocnienie (finansowe, merytoryczne, sprzętowe, kadrowe) funkcji kontrolnej słuŜb 

ochrony środowiska, 
− minimalizowanie oddziaływań środowiskowych powodowanych przez instalacje 

unieszkodliwiania odpadów (składowisko odpadów). 
 

Realizacja POŚ dla Miasta i Gminy Mrocza nie przewiduje skutków czy oddziaływań 
środowiskowych wymagających przeprowadzenia kompensacji przyrodniczej, w związku 
z czym nie przewiduje się podjęcia takich działań, choć moŜna przypuszczać, Ŝe 
szczegółowe raporty oddziaływania na środowisko planowanych inwestycji będą wymagać 
podjęcia takich działań. 

Do przedsięwzięć realizowanych w ramach POŚ, które mogą negatywnie 
oddziaływać na środowisko naleŜą przede wszystkim na etapie budowy inwestycje 
w zakresie infrastruktury komunalnej tj. wodociągi i sieci kanalizacyjne. Zgodnie 
z obowiązującymi przepisami, kaŜda instalacja spełniać musi określone wymagania 
w stosunku do środowiska, standardy budowlane i konstrukcyjne, wykorzystywać najlepszą 
dostępną technikę funkcjonowania. 

Negatywne oddziaływanie ww. inwestycji na środowisko moŜna ograniczyć do 
racjonalnego poziomu poprzez dobrze przemyślany wybór lokalizacji oraz odpowiedni dobór 
rozwiązań technicznych, technologicznych i organizacyjnych, poniewaŜ skala wywoływanych 
przez nie oddziaływań środowiskowych zaleŜeć będzie w znacznym stopniu od lokalnych 
uwarunkowań i zastosowanych rozwiązań ograniczających negatywny wpływ na środowisko. 
Ponadto prawidłowy projekt, uwzględniający potrzeby ochrony środowiska zarówno na 
etapie budowy, jak i w fazie eksploatacji inwestycji, takŜe pozwoli istotnie ograniczyć te 
oddziaływania.  

Do ogólnych działań ograniczających negatywne oddziaływanie naleŜą w czasie 
realizacji inwestycji m. in.: 

− prawidłowe zabezpieczenie techniczne sprzętu i placu budowy, w tym zwłaszcza 
w miejscach styku z ekosystemami szczególnie wraŜliwymi na zmiany warunków 
siedliskowych, 

− stosowanie odpowiednich technologii, materiałów i rozwiązań konstrukcyjnych, 
− dostosowanie terminów prac do terminów rozrodu, wegetacji, okresów lęgowych, 
− maskowanie elementów dysharmonijnych dla krajobrazu.  

W przypadku gdy całkowite uniknięcie danego oddziaływania jest niemoŜliwe i istnieje 
niebezpieczeństwo nieodwracalnego zniszczenia szczególnie cennych elementów przyrody, 
konieczne jest podjęcie odpowiednio wcześniej działań kompensacyjnych. NaleŜy m.in. 
zapewnić odtworzenie zniszczonych siedlisk w miejscach zastępczych, sztuczne zasilanie 
osłabionych populacji; tworzenie alternatywnych połączeń przyrodniczych i róŜnorodnych 
tras migracji zwierząt. 

Niemniej na obecnym etapie projektowania ogólnego dokumentu strategicznego POŚ 
nie przewiduje się zaistnienia szkód w środowisku wywołanych realizacją Programu, które 
wymagałyby kompensacji. 
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Prognoza oddziaływania na środowisko projektu Programu Ochrony Środowiska jest 
dokumentem wspomagającym projekty tych dokumentów, gdyŜ wskazuje na ewentualne 
zagroŜenia wynikające z niepełnej ich realizacji. Sugerowane do realizacji przedsięwzięcia 
w ramach POŚ mają zdecydowanie pozytywny wpływ na środowisko. Proponowanie działań 
alternatywnych dla podanych rozwiązań nie ma zatem uzasadnienia z formalnego 
i ekologicznego punktu widzenia. Ponadto, dokumenty te mają charakter strategiczny 
i w związku z tym brak jest moŜliwości precyzyjnego określenia działań alternatywnych dla 
wskazanych działań. 

Projekt Programu sporządzany jest przez organy samorządowe, ale jego 
opracowanie opiera się takŜe na współpracy i konsultacjach z podmiotami i instytucjami, 
które działają na terenie Miasta i Gminy lub w regionie oraz jednostkami, które zgodnie ze 
swoimi kompetencjami opiniują lub uzgadniają projekt Programu (Zarząd Powiatu). Tak więc 
w trakcie opracowywania Programu rozwaŜane są alternatywne sposoby rozwiązania kwestii 
ochrony środowiska na analizowanym terenie, a ostateczna wersja stanowi kompromis 
pomiędzy zamierzeniami władz jednostki oraz uwarunkowaniami przyrodniczymi i społeczno 
– gospodarczymi. 

Skutki środowiskowe podejmowanych działań silnie zaleŜą od lokalnych warunków 
środowiska. Dlatego przy realizacji nowych inwestycji, to znaczy na etapie projektowania 
inwestycji, naleŜy rozwaŜać warianty alternatywne, tak aby wybrać ten, który w najmniejszym 
stopniu będzie negatywnie oddziaływać na środowisko. Jako warianty alternatywne 
przedsięwzięcia moŜna rozwaŜać: warianty lokalizacji inwestycji, warianty konstrukcyjne 
i technologiczne obiektów, warianty organizacyjne czy wariant niezrealizowania inwestycji 
(wariant 0). Ostatni wariant nie oznacza, Ŝe nic się nie zmieni, poniewaŜ brak realizacji 
inwestycji moŜe równieŜ powodować konsekwencje środowiskowe. 
 
 
 
IX. ZGODNOŚĆ CELÓW PROJEKTU POŚ W ZAKRESIE OCHRONY 

ŚRODOWISKA Z CELAMI USTANOWIONYMI NA SZCZEBLU 
MIĘDZYNARODOWYM I KRAJOWYM 

 
 

Cele i zadania określone dla Miasta i Gminy Mrocza wynikają przede wszystkim 
z opracowanych i zatwierdzonych dokumentów wyŜszego szczebla, takich jak: 

− Polityka ekologiczna państwa na lata 2009 - 2012, z perspektywą do roku 2016, 
− Aktualizacja Krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych – AKPOŚK 

2010, 
− Program ochrony środowiska z planem gospodarki odpadami województwa kujawsko 

– pomorskiego na lata 2011 - 2014 z perspektywą na lata 2015 - 2018, 
− Programie Ochrony Środowiska wraz z Planem Gospodarki Odpadami dla powiatu 

nakielskiego 2010, z perspektywą na lata 2011 - 2012 (2009 r.), 
− Programie Ochrony Środowiska z Planem Gospodarki Odpadami dla Gminy Mrocza 

na lata 2008 – 2011 z perspektywą na lata 2012 – 2015 (2008 r.), 
− Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy 

Mrocza. 
Program Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Mrocza oparty więc został 

o postanowienia wyŜej wymienionych dokumentów oraz o postanowienia wynikające 
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z dokumentów strategicznych, koncepcji i innych opracowań lokalnych, z uwzględnieniem 
wymogów wynikających z obowiązujących przepisów. 
 

PoniŜej przedstawiono cele i kierunki działań dla Miasta i Gminy Mrocza 
w odniesieniu do poszczególnych elementów środowiska. Ich realizacja złoŜy się na 
wypełnianie zadań określonych w Polityce Ekologicznej Państwa oraz Programie ochrony 
środowiska województwa kujawsko - pomorskiego oraz innych dokumentów strategicznych, 
co powinno prowadzić do zrównowaŜonego rozwoju całego obszaru. Osiągnięcie 
określonych celów w ramach wyznaczonych kierunków działań, powinno być realizowane za 
pomocą konkretnych zadań ekologicznych, które określono szczegółowo w harmonogramie 
realizacyjnym Programu Ochrony Środowiska. Wiele z zaproponowanych zadań w załoŜeniu 
powinno być realizowanych właśnie przez Miasto i Gminę lub przez jednostki działające na 
tym terenie oraz w regionie. Urząd Miasta Gminy będzie w nich pełnić funkcje nadzoru 
działalności, będzie wspierać działalność w charakterze administracyjnym lub będzie to 
bezpośredni współudział, jedynie w konkretnym zadaniach będzie współfinansować lub 
finansować załoŜone zadania. 

Nawiązując do Polityki Ekologicznej Państwa, Program Ochrony Środowiska 
powinien realizować zawarte w niej następujące priorytety ekologiczne: 

I. Działania systemowe: 
1. Uwzgl ędnianie zasad ochrony środowiska w strategiach sektorowych  - kryteria 

rozwoju zrównowaŜonego powinny być uwzględnione we wszystkich dokumentach 
strategicznych. 

2. Aktywizacja rynku na rzecz ochrony środowiska  - tworzenie rozwiązań prawno - 
ekonomicznych sprzyjających rozwojowi gospodarczemu, kontrola przestrzegania 
prawa przez podmioty działające na rynku. 

3. Zarządzanie środowiskowe  - jak najszersze przystępowanie do systemu EMAS, 
rozpowszechnianie wiedzy wśród społeczeństwa o tym systemie i tworzenie korzyści 
ekonomicznych dla firm i instytucji będących w systemie. 

4. Udział społecze ństwa w działaniach na rzecz ochrony środowiska  - podnoszenie 
świadomości ekologicznej społeczeństwa, zgodnie z zasadą „myśl globalnie, działaj 
lokalnie”. 

5. Rozwój bada ń i post ęp techniczny  - zwiększenie roli placówek badawczych we 
wdraŜaniu ekoinnowacji w przemyśle oraz w produkcji wyrobów przyjaznych dla 
środowiska oraz doprowadzenie do zadowalającego stanu systemu monitoringu 
środowiska. 

6. Odpowiedzialno ść za szkody w środowisku  - stworzenie systemu prewencyjnego, 
mającego na celu zapobieganie szkodom w środowisku i sygnalizującego moŜliwość 
wystąpienia szkody. 

7. Aspekt ekologiczny w planowaniu przestrzennym  - przywrócenie właściwej roli 
planowania przestrzennego, w szczególności dotyczy to miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego, które powinny być podstawą lokalizacji nowych 
inwestycji. 

II. Ochrona zasobów naturalnych: 
1. Ochrona przyrody  - zachowanie bogatej róŜnorodności biologicznej polskiej 

przyrody: na poziomie wewnątrzgatunkowym (genetycznym), gatunkowym oraz 
ponadgatunkowym (ekosystemowym), wraz z umoŜliwieniem zrównowaŜonego 
rozwoju gospodarczego kraju, który w sposób niekonfliktowy współistnieje 
z róŜnorodnością biologiczną. 
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2. Ochrona i zrównowa Ŝony rozwój lasów  - racjonalne uŜytkowanie zasobów leśnych 
przez kształtowanie ich właściwej struktury gatunkowej i wiekowej, z zachowaniem 
bogactwa biologicznego, rozwijanie idei trwale zrównowaŜonej i wielofunkcyjnej 
gospodarki leśnej. 

3. Racjonalne gospodarowanie zasobami wody  - racjonalizacja gospodarowania 
zasobami wód powierzchniowych i podziemnych, aby chronić od deficytów wody 
i zabezpieczyć przed skutkami powodzi oraz zwiększenie retencji wodnej, skuteczna 
ochrona głównych zbiorników wód podziemnych przed zanieczyszczeniem. 

4. Ochrona powierzchni ziemi  - rozpowszechnianie dobrych praktyk rolnych i leśnych, 
przeciwdziałanie degradacji terenów rolnych, łąkowych i wodno - błotnych przez 
czynniki antropogenie, zwiększenie skali rekultywacji gleb zdegradowanych 
i zdewastowanych, przywracając im funkcję przyrodniczą, rekreacyjną lub rolniczą. 

5. Gospodarowanie zasobami geologicznymi  - racjonalizacja zaopatrzenia ludności 
oraz sektorów gospodarczych w kopaliny i wodę z zasobów podziemnych oraz 
otoczenia ich ochroną przed ilościową i jakościową degradacją. 

III. Poprawa jako ści środowiska i bezpiecze ństwa ekologicznego  - celem działań 
w obszarze zdrowia środowiskowego jest dalsza poprawa stanu zdrowotnego 
mieszkańców w wyniku wspólnych działań sektora ochrony środowiska z sektorem 
zdrowia oraz skuteczny nadzór nad wszystkimi w kraju instalacjami będącymi 
potencjalnymi źródłami awarii przemysłowych powodujących zanieczyszczenie 
środowiska. 

1. Jakość powietrza  - dąŜenie do spełnienia zobowiązań wynikających z Traktatu 
Akcesyjnego oraz z dwóch dyrektyw unijnych: Dyrektywy LCP i CAFE. 

2. Ochrona wód  - utrzymanie lub osiągnięcie dobrego stanu wszystkich wód, w tym 
równieŜ zachowanie i przywracanie ciągłości ekologicznej cieków. 

3. Oddziaływania hałasu i pól elektromagnetycznych  - dokonanie wiarygodnej oceny 
naraŜania społeczeństwa na ponadnormatywny hałas i pola elektromagnetyczne 
i podjęcie kroków do zmniejszenia tego zagroŜenia tam, gdzie jest ono największe. 

4. Substancje chemiczne w środowisku  - stworzenie efektywnego systemu nadzoru 
nad substancjami chemicznymi dopuszczonymi na rynek, zgodnego z zasadami 
Rozporządzenia REACH. 
Kolejnym dokumentem strategicznym o zasięgu krajowym jest Krajowy program 

oczyszczania ścieków komunalnych, który jest nie tyle dokumentem strategicznym co 
stanowi pewien plan inwestycyjny, zgodnie z którym Gmina Mrocza rozwija na swoim terenie 
system odprowadzania i oczyszczania ścieków komunalnych. POŚ w swoich zapisach 
zarówno dotyczących analizy stanu aktualnego sieci kanalizacyjnej oraz planów 
inwestycyjnych w zakresie rozbudowy systemu kanalizacyjnego nawiązuje do KPOŚK 
i wskazuje, Ŝe jest on stopniowo realizowany. Program wskazuje niezbędne przedsięwzięcia 
w zakresie budowy, rozbudowy lub modernizacji oczyszczalni ścieków komunalnych oraz 
budowy i modernizacji zbiorczych systemów kanalizacyjnych, jakie naleŜy zrealizować 
w aglomeracjach do końca 2015 r. POŚ nawiązuje do tych zapisów. 

Jako naczelną zasadę ochrony środowiska województwa kujawsko - pomorskiego, 
podobnie jak polityki ekologicznej państwa, przyjmuje się sformułowaną w Konstytucji RP 
zasadę zrównowaŜonego rozwoju. Lista celi i priorytetów województwa jest podzielona na 
następujące elementy: cele ekologiczne – priorytety ekologiczne oraz kierunki działań 
(gminne załoŜenia powinny opierać się na celach strategicznych wojewódzkiego Programu 
Ochrony Środowiska) – w poniŜszym zestawieniu wskazano głównie wytyczne, które 
bezpośrednio odnoszą się do Miasta i Gminy Mrocza i sytuacji oraz problemów 
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środowiskowych istniejących na tym terenie, a takŜe odnoszących się do jednostek 
samorządu terytorialnego: 

I. Cele ekologiczny – Poprawa jako ści środowiska 
1. Poprawa jako ści wód: 

− na ujęciach czynnych uwzględnienie ich stratygrafii i litologii rzutujących na 
przenikanie zanieczyszczeń z powierzchni ziemi, a tym samym ochronę warstwy 
wodonośnej, 

− systematyczna likwidacja nieczynnych ujęć, aby poprzez nieeksploatowane 
studnie nie dochodziło do skaŜenia uŜytkowej warstwy wodonośnej, 

− realizacja inwestycji, zapisanych w Krajowym programie oczyszczania ścieków 
komunalnych, w zakresie budowy, rozbudowy, modernizacji oczyszczalni ścieków 
oraz sieci kanalizacji zbiorczej w aglomeracjach o RLM powyŜej, poniŜej 2 000 
mieszkańców, 

− wspieranie realizacji projektów w zakresie zagospodarowania komunalnych 
osadów ściekowych, w tym w kierunku ich termicznego przekształcania, 

− wspieranie budowy indywidualnych systemów oczyszczania ścieków lub innych 
odpowiednich rozwiązań zapewniających ten sam poziom ochrony środowiska 
w miejscach gdzie nie jest moŜliwa technicznie lub jest nieuzasadniona 
ekonomicznie budowa sieci kanalizacyjnej, 

− budowa i rozbudowa systemów odbioru wód opadowych i roztopowych oraz ich 
oczyszczanie; 

− wspieranie działań kontrolnych w zakresie likwidacji punktowych i obszarowych 
źródeł emisji nieoczyszczonych ścieków do środowiska wodnego i do ziemi, 

− analiza wyników monitoringu jakości wód powierzchniowych i podziemnych, 
wytyczanie kierunków naprawczych dla poprawy złej jakości wód, 

− identyfikacja potencjalnych źródeł zanieczyszczeń, 
− edukacja ekologiczna społeczeństwa zakresie potrzeb i moŜliwości dąŜenia do 

ochrony stanu jakości wód powierzchniowych i podziemnych, 
− realizacja załoŜeń Kodeksu Dobrej Praktyki Rolniczej w gospodarce rolnej, 
− wspieranie działań inwestycyjnych, których wynikiem będzie eliminacja emisji 

zanieczyszczeń przemysłowych do środowiska wodnego i do ziemi, w tym 
substancji szczególnie szkodliwych oraz powodujących zasolenie, 

− inicjowanie i wspieranie działań inwestycyjnych, których wynikiem będzie poprawa 
jakości wód przeznaczonych do spoŜycia, 

− inicjowanie, wspieranie opracowania i wdraŜania programów naprawczych dla 
jednolitych części wód powierzchniowych sklasyfikowanych poniŜej stanu dobrego 
ze szczególnym uwzględnieniem tych, posiadających zły stan ekologiczny, 

− realizacja zadań inwestycyjnych zapisanych w dokumentach planistycznych 
wynikających z wdraŜania Ramowej Dyrektywy Wodnej. 

2. Poprawa jako ści powietrza atmosferycznego i ochrona klimatu: 
− analiza wyników monitoringu jakości powietrza atmosferycznego według ocen 

rocznych, określanie kierunków działań naprawczych dla stref naleŜących do klasy 
C oraz analiza skuteczności wdraŜanych programów naprawczych, a takŜe 
sporządzanie i wdraŜanie programów naprawczych dla stref zaklasyfikowanych do 
klasy C, 
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− podejmowanie działań w celu zapewnienia skutecznej ochrony zdrowia ludzkiego 
i środowiska poprzez utrzymywaniu poziomu substancji w powietrzu poniŜej lub co 
najwyŜej na poziomie celu długoterminowego, 

− wyznaczanie stref ograniczonej dostępności komunikacji w miastach, a zwłaszcza 
w miastach duŜych, centrach zabytkowych, strefach uzdrowiskowych i szpitalnych 
w połączeniu z właściwie prowadzoną polityką parkingową, 

− budowa obwodnic ze szczególnym uwzględnieniem miejscowości, przez które 
przebiegają główne drogi, 

− ograniczenie, docelowo eliminacja niskiej emisji ze źródeł komunalnych 
w miastach i terenach zwartej zabudowy mieszkaniowej poprzez: sukcesywną 
budowę sieci gazowej, zastępowanie paliw wysokoemisyjnych paliwami 
ekologicznymi (paliwami niskoemisyjnymi) energią ze źródeł zbiorczych lub 
energią ze źródeł odnawialnych oraz promocję budownictwa energooszczędnego, 

− wspieranie w uzyskaniu oraz promocja jednostek organizacyjnych i podmiotów 
gospodarczych uzyskujących certyfikat ISO, 

− edukacja ekologiczna w zakresie potrzeb i moŜliwości dąŜenia do ochrony 
powietrza atmosferycznego i klimatu m.in. poprzez oszczędność energii 
elektrycznej, promowanie stosowania niskoemisyjnych lub odnawialnych źródeł 
energii, biopaliw itp. 

3. Poprawa klimatu akustycznego: 
− wspieranie działań prowadzących do eliminacji bądź ograniczenia do poziomów 

dopuszczalnych emisji hałasu przemysłowego, 
− wspieranie realizacji inwestycji wpływających na zmniejszenie uciąŜliwości hałasu 

komunikacyjnego – budowę obwodnic, budowę i przebudowę dróg, realizacja 
elementów technicznych zieleni izolacyjnej, itp., 

− kontynuacja działań monitorujących uŜywanie spalinowego sprzętu 
motorowodnego na wodach powierzchniowych, 

− monitorowanie przestrzegania zasad strefowania terenów w planowaniu 
przestrzennym w odniesieniu do nowo zagospodarowywanych terenów, 

4. Ochrona przed polami elektromagnetycznymi: 
− monitorowanie przestrzegania zasad ochrony ludzi przed oddziaływaniem pól 

elektromagnetycznych w planowaniu przestrzennym w odniesieniu do terenów 
przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową i miejsc dostępnych dla ludności. 

5. Ochrona przed powa Ŝnymi awariami i powa Ŝnymi awariami przemysłowymi 
oraz zapobieganie szkodom w środowisku: 
− edukacja ekologiczna w celu wykreowania właściwych zachowań społeczeństwa 

w sytuacjach wystąpienia zagroŜeń środowiska powodowanych wystąpieniem 
zdarzeń o znamionach powaŜnych awarii, 

− wyznaczanie bezpiecznych miejsc parkingowych dla pojazdów przewoŜących 
substancje niebezpieczne, 

− wspieranie Jednostek Ratowniczo-Gaśniczych w doposaŜaniu w specjalistyczny 
sprzęt ratownictwa technicznego, 

− zapobieganie bezpośrednim zagroŜeniom wystąpienia szkody w środowisku 
i szkodom w środowisku, 

− w przypadku wystąpienia szkody w środowisku - egzekwowanie od podmiotów 
korzystających środowiska obowiązku podjęcia działań naprawczych, działań 
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zapobiegawczych oraz naprawy elementów przyrodniczych do przywrócenia stanu 
początkowego oraz usunięcia zagroŜenia dla zdrowia ludzi. 

6. Zarządzanie środowiskiem w aspekcie ochrony zdrowia: 
− wdraŜanie strategicznego programu rządowego „Środowisko, a zdrowie”, 

zgodnego z wytycznymi Europejskiego Biura Światowej Organizacji Zdrowia, 
− stwarzanie i doskonalenie dostępnych systemów informacyjnych dla celów 

monitoringu „Środowiskowych zagroŜeń zdrowia i ich skutków”, 
− wprowadzenie ekologicznych systemów grzewczych w miastach, w których notuje 

się przekroczenia dopuszczalnych poziomów substancji, w celu zmniejszenia 
zapadalności na choroby układu oddechowego, 

− ochrona Głównych Zbiorników Wód Podziemnych jako jedynych rezerwuarów 
czystych wód podziemnych, 

− przyspieszenie budowy systemów oczyszczania i odprowadzania ścieków na 
terenach wiejskich, 

− łagodzenie istniejących nieprawidłowości lokalizacyjnych przez budowę ekranów 
akustycznych i innych zabezpieczeń,  

− restrukturyzacja produkcji rolniczej na obszarach o glebach nadmiernie 
zanieczyszczonych substancjami chemicznymi, 

− opracowanie i wdraŜanie zintegrowanych programów edukacji ekologicznej, 
zdrowotnej i konsumenckiej, 

II. Cel ekologiczny: Zrównowa Ŝone wykorzystanie surowców, materiałów, wody 
i energii 

1. Materiałochłonno ść, wodochłonno ść, energochłonno ść i odpadowo ść: 
− wspieranie działań zmierzających do zmniejszenia zuŜycia wody i podniesienia 

efektywności wykorzystania energii w gospodarce komunalnej, 
− wspieranie działań mających na celu minimalizację i ograniczanie ilości 

powstawania odpadów, 
− wspieranie projektowania i realizacji energooszczędnego budownictwa, 
− zwiększenie sprawności wytwarzania energii i zmniejszenia strat energii 

w przesyle. 
2. Kształtowanie zasobów wodnych oraz ochrona przed  powodzi ą i skutkami 

suszy: 
− realizacja działań zmierzających do obniŜenia zagroŜenia powodziowego 

wynikających z wdraŜania Dyrektywy 2007/60/WE w sprawie oceny i zarządzania 
ryzykiem powodziowym, 

− tworzenie warunków do szerokiego korzystania z wód (rekreacja, energetyka, 
Ŝegluga, modernizacja i rozwój śródlądowych dróg wodnych,) przy niepogarszaniu 
ich jakości, 

− realizacja programu małej retencji, programu ochrony przeciwpowodziowej 
województwa kujawsko - pomorskiego, 

− przebudowa, rozbudowa, budowa i modernizacja wałów przeciwpowodziowych, 
− monitoring właściwego utrzymania wód i urządzeń wodnych, 
− utrzymanie koryt rzecznych, 
− modernizacja urządzeń wodnych melioracji podstawowych poprzez udraŜnianie 

rzek i kanałów dla ryb dwuśrodowiskowych, 
− poprawa warunków do korzystania z wód (tworzenie rezerw wodnych) oraz 

ochrona obszarów wodno - błotnych, 
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− wyznaczenie obszarów zalewowych i polderów, 
− budowa, przebudowa i modernizacja melioracji szczegółowych (w tym tworzenie 

zasobów wodnych poprzez nawadnianie). 
3. Wykorzystanie energii ze źródeł odnawialnych: 

− sporządzenie analizy dotyczącej wyznaczenia terenów dla lokalizacji instalacji 
OZE, 

− intensyfikacja wykorzystania mechanizmów wsparcia rozwoju OZE 
z prowadzeniem działań edukacyjnych oraz popularyzacyjnych, 

− wspieranie i aktywizacja samorządów gminnych w kierunku wykorzystania 
lokalnych zasobów dla zwiększenia ilości energii uzyskiwanej ze źródeł 
odnawialnych, 

− realizacja przedsięwzięć z zakresu małej retencji (hydroelektrownie) 
z zachowaniem droŜności korytarzy ekologicznych. 

III. Cel ekologiczny: Ochrona i racjonalne u Ŝytkowanie zasobów przyrodniczych 
1. Ochrona przyrody i krajobrazu: 

− opiniowanie planów ochrony dla rezerwatów przyrody, sporządzanie i aktualizacja 
planów ochrony dla parków krajobrazowych, 

− dostosowanie reŜimów ochronnych na obszarach chronionych do potrzeb ochrony 
przyrody i krajobrazu oraz do zamierzeń rozwoju społeczno-gospodarczego, 

− realizacja powszechnej inwentaryzacji przyrodniczej ze szczególnym 
uwzględnieniem obszarów chronionych i korytarzy ekologicznych, 

− utrzymanie róŜnorodności siedlisk przyrodniczych oraz gatunków i ich siedlisk, 
− ochrona krajobrazu otwartego przed inwestycjami dysharmonijnymi, 
− wprowadzenie programu udroŜnienia rzek w celu umoŜliwienia migracji 

organizmów wodnych, 
− intensyfikacja wdraŜania i promocji programów rolnośrodowiskowych, 
− poprawa stanu zniszczonych cennych przyrodniczo ekosystemów, zwłaszcza dolin 

rzecznych oraz siedlisk, w tym wodno-błotnych i leśnych, 
− wspieranie kompleksowych badań florystycznych, faunistycznych i krajobrazowych 

oraz rozwój systemu wymiany informacji przyrodniczej, 
− sukcesywna rewaloryzacja parków podworskich i miejskich, 
− przeciwdziałanie wprowadzaniu gatunków obcej flory i fauny. 

2. Ochrona i zrównowa Ŝony rozwój lasów: 
− zwiększanie lesistości województwa w wyniku dalszego zalesienia gruntów 

porolnych, 
− uwzględnianie uwarunkowań przyrodniczo-krajobrazowych w planowaniu nowych 

zalesień, 
− działania na rzecz dostosowania składu gatunkowego drzewostanów do siedlisk 

poprzez ograniczenia nasadzeń sosny na rzecz gatunków liściastych, 
− zwiększenie stabilności ekosystemów leśnych poprzez zróŜnicowanie struktury 

pionowej drzewostanów, urozmaicenie formy zmieszania, 
− racjonalne rekreacyjne udostępnianie lasów, 
− tworzenie spójnych kompleksów leśnych szczególnie w obszarze korytarzy 

ekologicznych i wododziałów, 
− kontynuowanie przebudowy drzewostanów zniekształconych lub uszkodzonych 

w wyniku działalności człowieka, 
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− kontynuowanie i rozwijanie monitoringu środowiska leśnego w celu rozpoznania 
stanu lasu przeciwdziałania poŜarom, rozwojowi szkodników i chorób. 

3. Ochrona powierzchni ziemi i gleb: 
− prowadzenie działań prewencyjnych w zakresie przeciwdziałania wyłączania 

z uŜytkowania rolniczego gleb o wysokich walorach uŜytkowych, 
− przestrzeganie zasad dobrej praktyki rolniczej w zakresie ochrony gleb 

uŜytkowanych rolniczo, 
− ograniczanie procesów erozji wodnej i wietrznej, 
− rekultywacja gleb zdegradowanych metodami biologicznymi i technicznymi, 
− wdraŜanie programów rolnośrodowiskowych uwzględniających działania 

prewencyjne, 
− prowadzenie bieŜącej rekultywacji i zagospodarowania gruntów zdegradowanych, 

w tym terenów poprzemysłowych, 
− przestrzeganie i egzekwowanie wymogu rekultywacji terenów poeksploatacyjnych, 
− preferowanie rekultywacji terenów poeksploatacyjnych w kierunku leśnym 

i wodnym. 
4. Ochrona zasobów kopalin: 

− unikanie lokalizacji inwestycji strategicznych na terenach złóŜ kopalin, 
− ograniczanie tendencji polegającej na eksploatacji kopalin (w szczególności 

piasków i Ŝwirów) z małych złóŜ o powierzchni do 2 ha, 
− zastępowanie kopalin surowcami z innych źródeł, w szczególności surowcami 

odtwarzalnymi i odzyskiwanymi z odpadów, 
− przeciwdziałanie nielegalnej eksploatacji kopalin. 

IV. Cel ekologiczny: Działania systemowe w ochronie  środowiska 
1. Edukacja ekologiczna i udział społecze ństwa w ochronie środowiska: 

− opracowanie i wdraŜanie programów szkolnych z zakresu ochrony i kształtowania 
środowiska przyrodniczego, 

− szkolenie kadry nauczycielskiej oraz organizatorów turystyki i wypoczynku 
w zakresie treści i metodyki przekazywania wiedzy ekologicznej, 

− podnoszenie świadomości ekologicznej decydentów, 
− przygotowywanie i publikowanie rzetelnej łatwodostępnej informacji o stanie 

i zagroŜeniach środowiska, 
− prowadzenie skutecznej edukacji ekologicznej, realizacja szeregu działalności 

promujących tematykę ekologiczną – organizacja wydarzeń i imprez, prowadzenie 
działalności wydawniczej i promocyjnej, w tym w oparciu o produkty markowe 
regionu, 

− tworzenie i rozwijanie bazy dydaktycznej edukacji ekologicznej, 
− opracowywanie i realizacja programu regionalnego z zakresu edukacji 

ekologicznej oraz programów dla szczebla powiatowego i gminnego, 
− rozwijanie współpracy w organizacjami pozarządowymi wraz z zapewnieniem im 

udziału w działaniach edukacyjnych oraz podejmowaniu decyzji dotyczących 
środowiska. 

2. Rozwój bada ń i post ęp techniczny: 
− zwiększenie środków finansowych kierowanych na potrzeby rozwoju szkolnictwa 

wyŜszego i instytucji naukowo-badawczych regionu zajmujących się problematyką 
ochrony środowiska połączona z racjonalizacją ich wydatkowania, 
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− zwiększenie wagi opinii i doradztwa naukowych środowisk z zakresu nauk 
przyrodniczych i ochrony środowiska w procesie podejmowania decyzji 
administracyjnych, 

− wsparcie dla przedsiębiorstw wdraŜających i stosujących rozwiązania 
technologiczne o innowacyjnym charakterze. 

3. Planowanie przestrzenne w ochronie środowiska: 
− uwzględnianie w planach zagospodarowania przestrzennego wymagań ochrony 
środowiska, 

− przestrzeganie zasad ładu przestrzennego i ochrony krajobrazu, 
− przestrzeganie zasad strefowania poszczególnych funkcji terenu (np. 

mieszkaniowa, usługowa, produkcyjna), 
− ograniczenie rozpraszania budownictwa i jego koncentracja, intensyfikacja 

wykorzystania terenów w ramach istniejącego zainwestowania, w szczególności 
budownictwa mieszkaniowego, 

− przestrzeganie w planach miejscowych optymalizacji ustaleń dotyczących ochrony 
środowiska w tym odprowadzenie ścieków do kanalizacji, podłączenie zabudowy 
do sieci ciepłowniczej, gazowej, bądź stosowanie źródeł energii odnawialnej, 

− zalecanie w planach miejscowych określania poziomów docelowych substancji 
w powietrzu celem ograniczenia „niskiej emisji”, 

− uwzględnianie w polityce przestrzennej progów poziomu „chłonności” 
środowiskowa i „pojemności” przestrzennej, 

− wyznaczenie korytarzy ekologicznych rangi ponadlokalnej dla potrzeb opracowań 
ekofizjograficznych i prognoz oddziaływania na środowisko oraz ich 
zagospodarowanie zgodnie ze specyfiką, 

− prowadzenie efektywnego monitoringu obecnych i planowanych zmian 
zachodzących w środowisku, 

− planowanie obiektów energetyki wiatrowej w maksymalnym odizolowaniu od 
obiektów przeznaczonych na stały pobyt ludzi, 

− prowadzenie analiz scenariuszowych i budowanie modeli zmian funkcji przestrzeni 
w relacji do istniejących i potencjalnych zagroŜeń środowiskowych, 

− ograniczanie zagospodarowania na terenach zagroŜonych powodzią. 
4. Aktywizacja rynku na rzecz ochrony środowiska: 

− stosowanie w systemie zamówień publicznych oraz publicznych dotacji 
i dofinansowań preferencji dla przedsiębiorstw o proekologicznym podejściu 
w ramach prowadzonych działalności (stosowanie systemów zarządzania 
środowiskowego, certyfikacja działalności), 

− stosowanie w systemie zamówień publicznych oraz publicznych dotacji 
i dofinansowań preferencji dla przedsiębiorstw o proekologicznym podejściu 
w ramach prowadzonych działalności (stosowanie systemów zarządzania 
środowiskowego, certyfikacja działalności), 

− promocja i wsparcie dla zastosowania w przedsięwzięciach i procesach koncepcji 
najlepszych dostępnych technik (BAT), 

− wsparcie dla jednostek publicznych i podmiotów gospodarczych uzyskujących 
certyfikaty norm ISO, 

− stosowanie innowacyjnych prośrodowiskowych rozwiązań w inwestycjach 
finansowanych ze środków publicznych, 
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− rekompensowanie samorządom lokalnym strat w środowisku na skutek 
realizowanych inwestycji. 

Zgodnie z zasadą sporządzania strategicznych dokumentacji, Program powinien 
równieŜ nawiązywać do zapisów powiatowego programu ochrony środowiska. Program ten 
w swoich zapisach zawiera wiele wytycznych, które bezpośrednio powinno się wykorzystać 
w harmonogramie dla Gminy, w tym między innymi: 

1. modernizacja i rozbudowa infrastruktury wodno – ściekowej dla zapewnienia 
lepszej ochrony środowiska oraz poprawy warunków Ŝycia mieszka ńców  

2. Zachowanie, wła ściwe wykorzystanie oraz odnawianie i przywracanie d o stanu 
właściwego składników przyrody, w szczególno ści ekosystemów zachowanych 
w stanie naturalnym lub zbli Ŝonym do naturalnego - Ochrona i rozwój systemu 
obszarów chronionych, integracja aspektów ekologicznych z planowaniem 
przestrzennym, poprawa róŜnorodności biologicznej i krajobrazowej, ochrona lasów 
i zwiększenie lesistości, edukacja ekologiczna społeczeństwa w zakresie ochrony 
przyrody. 

3. Ograniczenie przekształce ń ziemi w wyniku eksploatacji kopalin oraz 
zmniejszenie uci ąŜliwo ści zwi ązanych z istnieniem zdegradowanego nieu Ŝytku 
- Racjonalne pozyskiwanie kopalin, ochrona gleb, rekultywacja terenów 
zdegradowanych, likwidacja i rekultywacja „dzikich” miejsc eksploatacji kopalin oraz 
„dzikich” składowisk odpadów. 

4. Zapewnienie wystarczaj ącej ilo ści wody o odpowiedniej jako ści u Ŝytkowej oraz 
ochrona przed powodzi ą - Zarządzanie zasobami wodnymi, ochrona zasobów 
wodnych, ochrona przeciwpowodziowa. 

5. Utrzymanie standardów jako ści powietrza, redukcja emisji pyłów, gazów 
i odorów .- Podejmowanie działań zmierzających do dotrzymania obowiązujących 
standardów jakości powietrza. 

6. Zminimalizowanie uci ąŜliwego hałasu i utrzymanie jak najlepszej jako ści stanu 
akustycznego środowiska  - Monitoring emisji hałasu, ochrona przed hałasem 
komunikacyjnym, ochrona przed hałasem przemysłowym. 

7. Ochrona mieszka ńców przed polami elektromagnetycznymi  - Inwentaryzacja 
źródeł pól elektromagnetycznych, preferowanie małokonfliktowych lokalizacji źródeł 
promieniowania elektromagnetycznego 

8. Racjonalne u Ŝytkowanie zasobów wodnych i złó Ŝ kopalin  - Zmniejszenie zuŜycia 
wody, materiałów i energii oraz wykorzystywanie surowców wtórnych 

9. Upowszechnienie idei ekorozwoju we wszystkich sfera ch Ŝycia oraz wdro Ŝenie 
edukacji ekologicznej jako edukacji interdyscyplina rnej  - kształtowanie 
w społeczeństwie poczucia odpowiedzialności za stan i potrzebę ochrony środowiska 
przyrodniczego. 

10. Minimalizacja wpływu na środowisko oraz eliminacja ryzyka dla zdrowia ludzi 
w miejscach najwi ększego oddziaływania na środowisko i zapewnienie 
bezpiecze ństwa chemicznego lub biologicznego, w tzw. „gor ących punktach” .- 
cel ten łączy działania z zakresu ochrony róŜnych elementów środowiska. Z tego 
względu kierunki działań słuŜące do jego osiągnięcia skupiają się na przyczynach 
i ewentualnych skutkach ich powstawania. 

 
Aktualizowany Program Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Mrocza powinien 

równieŜ uwzględniać zapisy dotychczas obowiązującego Programu Ochrony Środowiska, 
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poniewaŜ waŜnym aspektem prowadzenia polityki ochrony środowiska jest ciągłość 
podejmowanych działań. 

W nawiązaniu do obowiązujących dokumentów lokalnych POŚ nawiązuje równieŜ do 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta i Gminy 
Mrocza. Przedmiotem ustaleń polityki przestrzennej Miasta i Gminy Mrocza jest 
kształtowanie struktury zagospodarowania przestrzennego w sposób warunkujący realizację 
strategicznych celów rozwoju Gminy. Na wykonywanie tej polityki składa się: 

1) alokacja przestrzenna inwestycji lokalnych i ponadlokalnych celów publicznych 
w rozumieniu przepisów art. 2 pkt 5 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym, 

2) zasady zagospodarowania terenów objętych ochroną z tytułu przepisów odrębnych, 
3) lokalne zasady zagospodarowania terenu wiąŜące organy gminy w sporządzaniu 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. 
Program ochrony środowiska wypełnia zapisy Studium zapewniając równowagę 

wobec środowiska.  
Główne cele rozwoju Gminy są zbieŜne z celami strategicznymi zawartymi w Strategii 

Rozwoju Społeczno - Gospodarczego Gminy Mrocza, a takŜe z zapisami Programu ochrony 
środowiska, a w szczególności dotyczą: 

− Zachowania czystego i naturalnego środowiska (w tym: wdroŜenie systemu 
segregacji, odbioru i utylizacji odpadów stałych, wdroŜenie programu 
zagospodarowania ścieków w całej Gminie, wdroŜenie systemu ochrony powietrza, 
poprzez upowszechnianie ekologicznych systemów ogrzewania, współpraca gmin 
wchodzących w skład Krajeńskiego Parku Krajobrazowego); 

− Podniesienia świadomo ści mieszka ńców Gminy w zakresie zrozumienia 
i stosowania zasad ekologii  (w tym: wdroŜenie systemu edukacji ekologicznej, 
wdroŜenie systemu egzekwowania przepisów ochrony środowiska, preferencje dla 
podmiotów gospodarczych nie stosujących szkodliwych dla środowiska naturalnego 
technologii); 

− Rozwoju infrastruktury turystycznej  (w tym: wdroŜenie koncepcji turystycznego 
zagospodarowania Gminy, rozwój infrastruktury komunikacyjnej, rozbudowa 
infrastruktury w miejscach rekreacji). 

 
Cele ochrony środowiska zawarte w dokumentach strategicznych wyŜszego szczebla 

zostały bezpośrednio, bądź pośrednio ujęte w Programie Ochrony Środowiska. Cele 
strategiczne określone na szczeblu międzynarodowym, krajowym, regionalnym lub lokalnym 
to cele ogólne, teoretyczne, a w projekcie POŚ zostały one częściowo praktycznie 
dostosowane do lokalnej skali analizowanego dokumentu, do skali Miasta i Gminy. 
W kierunkach rozwoju i planowanych działaniach, nawiązując pośrednio do celów wyŜszego 
szczebla, starano się wyznaczyć konkretne przedsięwzięcia i inwestycje lub działania. 

ZrównowaŜony rozwój, zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska, to taki rozwój 
społeczno - gospodarczy, w którym następuje proces integrowania działań politycznych, 
gospodarczych i społecznych, z zachowaniem równowagi przyrodniczej oraz trwałości 
podstawowych procesów przyrodniczych, w celu zagwarantowania moŜliwości zaspokajania 
podstawowych potrzeb poszczególnych społeczności lub obywateli zarówno współczesnego 
pokolenia, jak i przyszłych pokoleń. Definicja ta wskazuje, iŜ środowisko przyrodnicze pełni 
waŜną rolę w postępie społeczno - gospodarczym państw, dlatego przy planowaniu celów 
i kierunków rozwoju, w tym celów polityki ochrony środowiska naleŜy wziąć pod uwagę 
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zasady gospodarowania zasobami środowiska przyrodniczego określone w dokumentach 
strategicznych wyŜszego szczebla. 
 
 
 
X. STRESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 
 

Przedmiotem opracowania jest Prognoza oddziaływania na środowisko skutków 
realizacji projektu dokumentu Program Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Mrocza na 
lata 2012-2015 z perspektywą na lata 2016-2019. Program Ochrony Środowiska jest 
dokumentem, który aktualizuje obowiązujące dotychczas opracowanie uchwalone przez 
Radę Miejską w 2008 r.  

Prognoza oddziaływania na środowisko skutków realizacji projektu Programu 
obejmuje szeroką tematykę związaną z analizą skutków realizacji działań, jakie zostały 
zaproponowane dla Miasta i Gminy Mrocza w zakresie ochrony środowiska (ochrony wód, 
powietrza, gleby i przyrody). Jest ona dokumentem wskazującym na moŜliwe negatywne 
skutki oraz formułującym zalecenia dotyczące minimalizacji oraz przeciwdziałania tym 
negatywnym oddziaływaniom. Prognoza sporządzana dla potrzeb postępowania w sprawie 
procedury strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projektu programu ochrony 
środowiska (dokumentu określającego ogólne ramy realizacji dla kolejnych przedsięwzięć), 
powinna określać i oceniać skutki wpływu realizacji ustaleń tego dokumentu na elementy 
środowiska przyrodniczego oraz dobra materialne, a takŜe skutki dla stanu środowiska, które 
mogą wyniknąć ze zmian istniejącego przeznaczenia lub wykorzystywania terenów, wskutek 
realizacji ustaleń Programu. Celem opracowania jest określenie rodzaju, stopnia oraz 
zasięgu przestrzennego zmian środowiska, wywołanych przez zakres oraz tempo realizacji 
zadań i działań, sprecyzowanych w treści dokumentu POŚ. 

Przy sporządzaniu Prognozy posługiwano się metodą opisową, która polegała na 
charakterystyce zasobów środowiska Miasta i Gminy Mrocza, określeniu stanu środowiska 
przyrodniczego i jego zagroŜeń. Do opisu posłuŜono się danymi pochodzącymi ze Starostwa 
Powiatowego, Urzędu Miasta i Gminy oraz z innych jednostek i podmiotów działających na 
tym terenie. Do przeprowadzenia analizy zostały wykorzystane równieŜ dane zgromadzone 
przez WIOS, GUS, dostępną literaturę tematu oraz ustalenia własne. Zastosowano równieŜ 
metodę analityczną, która polegała na analizie proponowanych kierunków działań w zakresie 
ochrony środowiska. 

 
Gmina Mrocza połoŜona jest w zachodniej części województwa kujawsko - 

pomorskiego. Zajmuje obszar o powierzchni 150,71 km2 (w tym miasto zajmuje powierzchnię 
4,32 km2, a obszar wiejski – 146,39 km2). Liczba ludności Miasta i Gminy wynosi 9 331 osób 
(na koniec 2011 r.). Gmina Mrocza posiada status gminy miejsko-wiejskiej. 

Podstawową formą uŜytkowania terenu Gminy Mrocza jest uŜytkowanie rolnicze. 
UŜytki rolne zajmują tutaj prawie 75 % powierzchni Gminy. UŜytki leśne w obrębie 
analizowanego obszaru zajmują ponad 16 % powierzchni Gminy. Pozostałe tereny 
w strukturze uŜytkowania gruntów zajmują kolejno: grunty zabudowane i zurbanizowane – 
3,6 % Gminy, grunty pod wodami 2,8 % oraz tereny pozostałe – 2,7 % powierzchni Gminy. 

Rzeźba terenu Gminy Mrocza została ukształtowana w czasie ostatniego 
zlodowacenia skandynawskiego. Ukształtowanie terenu wykazuje klasyczne cechy 
krajobrazu młodoglacjalnego. Dominującą przestrzennie formą rzeźby jest przewaŜnie 
płaska, miejscami falista wysoczyzna morenowa zbudowana z gliny i piasków zwałowych.  
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Na obszarze Gminy występują bogate zasoby kruszywa naturalnego związane 
z występowaniem piasków i Ŝwirów. Lokalnie występujące kreda jeziorna i gytia nie mają 
znaczenia gospodarczego, a ponadto ich eksploatacja jest niemoŜliwa z uwagi na 
ograniczenia prawne (park krajobrazowy). 

Na terenie Gminy Mrocza udokumentowano w utworach wodonośnych występowanie 
Głównego Zbiornika Wód Podziemnych (zbiornik nr 132 o nazwie „Zbiornik międzymorenowy 
Byszewo”). 

System hydrologiczny Gminy jest bardzo bogaty, ma na to wpływ duŜa liczba cieków 
wodnych i jezior.  

Według mapy obszarów zagroŜonych podtopieniami (ryc. 10) stworzonej przez 
Państwowy Instytut Geologiczny teren Gminy Mrocza znajduje się poza terenami 
zagroŜonymi powodzią.  

Szata roślinna Gminy wykazuje cechy charakterystyczne dla terenów intensywnie 
uŜytkowanych rolniczo. Z elementów roślinności dominują tutaj agrocenozy pól uprawnych 
oraz murawy z roślinnością zielną na powierzchniach nieuŜytkowanych rolniczo. Na uwagę 
zasługują kompleksy leśne. Lasy połoŜone są w jednym duŜym i kilku mniejszych 
kompleksach. Na uwagę zasługują parki zlokalizowane w mieście i na terenach wiejskich, 
które w duŜej mierze są pozostałością dawnych dworskich załoŜeń parkowych. 

Na terenie Gminy są ustanowione następujące formy ochrony przyrody: 
− rezerwat przyrody „Jezioro Wieleckie”, 
− Obszar Chronionego Krajobrazu Rynny Jezior Byszewskich 
− Krajeński Park Krajobrazowy 
− pomniki przyrody, 
− uŜytki ekologiczne. 

W zakresie istniejącej infrastruktury, która moŜe mieć wpływ na stan środowiska 
przyrodniczego (szczególnie na jakość wód powierzchniowych i podziemnych) naleŜy 
zwrócić uwagę na funkcjonujący na tym terenie obiekt oczyszczalni ścieków (posiada 
obowiązujące pozwolenie wodnoprawne) w Mroczy. Oczyszczalnia zrzuca oczyszczone 
wody do Rokitki. Innym elementem wpływającym na stan środowiska przyrodniczego są 
eksploatowane na terenie Gminy komunalne ujęcia wód oraz ujęcia wód dla celów innych niŜ 
komunalne, ze względu na występujące obszary GZWP. 

Na terenie gminy zlokalizowane jest równieŜ składowisko odpadów w Ostrowie. 
Stanowi ono duŜe obciąŜenie dla środowiska, jednak jak wynika z przekazywanych 
informacji nie stanowi ono zagroŜenia dla środowiska. Składowisko to prowadzi pełny 
monitoring oddziaływania na środowisko. 
 

Charakter omawianego dokumentu z załoŜenia jest proekologiczny. Jednak realizacja 
niektórych zamierzeń, jakkolwiek w skali regionalnej uzasadnionych pod względem 
ekologicznym, w skali lokalnej moŜe skutkować wystąpieniem chwilowych, negatywnych 
oddziaływań środowiskowych.  

Zapisy Programu, wykluczają moŜliwość wzrostu zagroŜenia dla wód i ziemi, 
powodowanego rozbudową sieci wodociągowej, modernizacją stacji uzdatniania wód oraz 
odprowadzaniem ścieków. Cele oraz działania zapisane w POŚ w zakresie ochrony wód 
będą pozytywnie oddziaływać na środowisko, mimo moŜliwych negatywnych oddziaływań, 
które mogą wystąpić na mniejszą skalę, występować raczej lokalnie, w krótkiej skali 
czasowej.  
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Ogólne ustalenia Programu wskazują, Ŝe jego realizacja nie powinna wpłynąć na 
pogorszenie stanu zanieczyszczenia powietrza ani obszaru miasta, ani jego otoczenia. 

Proces urbanizacji i zagospodarowania terenu prowadzi niezmiennie do zajmowania 
przez zabudowę i tereny nieprzepuszczalne coraz większych powierzchni, będących dotąd 
terenami biologicznie czynnymi. Program zapewnia ochronę gleb oraz powierzchni 
szczególnie cennych pod względem przyrodniczym przez nadmiernym zainwestowaniem. 

Program ochrony środowiska jako działania chroniące środowisko przed wpływem 
hałasu i pól elektroenergetycznych podaje głównie działania kontrolne, monitoring 
i przestrzeganie obszarów wolnych od zagospodarowania wokół miejsc naraŜonych na 
ekspozycję na te zagroŜenia. Tym samym cele i zadania zapisane w POŚ w zakresie 
ochrony przed hałasem i polami elektromagnetycznymi będą pozytywnie oddziaływać na 
środowisko, mimo moŜliwych negatywnych oddziaływań, które mają znacznie mniejszą 
skalę.  

Na terenie Gminy nie planuje się inwestycji, które mogą doprowadzić do wystąpienia 
powaŜnej awarii. 

Proponowane działania ochronne i wzbogacające bioróŜnorodność Miasta i Gminy 
Mrocza nie wpłyną negatywnie na środowisko przyrodnicze obszaru. Program Ochrony 
Środowiska zawiera wiele zapisów dotyczących ochrony obszarów prawnie chronionych 
i cennych pod względem przyrodniczym. Będzie to skutkować poprawą bioróŜnorodności na 
tym obszarze i ochroną najbardziej cennych pod względem przyrodniczym i edukacyjnym 
obszarów, wiąŜąc je z terenami otaczającymi miasto i tworząc w ten sposób zwarte korytarze 
ekologiczne. Ogólne zapisy Programu wpłyną pozytywnie na obiekty prawnie chronione. 
Program nie zawiera propozycji działań, które byłyby sprzeczne lub zagraŜające tym 
obiektom. Wszystkie działania proponowane w harmonogramie realizacyjnym POŚ mają na 
celu słuŜyć ochronie przyrody, nawet jeŜeli będzie konieczne krótkotrwałe przekształcenie 
jednego z komponentów środowiska, np. podczas prac inwestycyjnych, budowlanych. Będą 
one przeprowadzane z uwzględnieniem wszystkich zasad ustawy o ochronie przyrody. 

Jedynymi inwestycjami, których realizacja wymaga szczegółowej analizy wpływu na 
środowisko są modernizacje ciągów komunikacyjnych, budowa sieci wodociągowej, 
kanalizacyjnej, czyli przedsięwzięcia związane z podejmowaniem robót budowlanych, 
mogących naruszać stabilność poszczególnych komponentów środowiska oraz wywoływać 
uciąŜliwości odczuwalne dla mieszkańców. 

Program Ochrony Środowiska nie zawiera specjalnych, osobnych zapisów 
dotyczących ochrony dziedzictwa materialnego. Działania mające na celu poprawę stanu 
ogólnego środowiska wpłyną jednak pośrednio takŜe na stan dóbr materialnych. 

NaleŜy zwrócić uwagę, Ŝe konkretne oddziaływania środowiskowe będzie moŜna 
ocenić dopiero w oparciu o konkretne dane projektowe i lokalizacyjne na etapie procedury 
oceny oddziaływania na środowisko poszczególnych inwestycji. Na obecnym etapie projektu 
POŚ, takich danych nie moŜna przedstawić, poniewaŜ jest to dokument ogólny 
i strategiczny, zawierający ogólne wytyczne dla Miasta i Gminy, określający ogólne ramy 
przedsięwzięć planowanych do realizacji na tym terenie. 

NaleŜy pamiętać, Ŝe działanie na jeden komponent środowiska nie powoduje zmian 
tylko w tym komponencie. Środowisko naleŜy traktować jako system wzajemnie ze sobą 
powiązanych elementów, w którym zmiana jednej części wpływa na inną lub na całość 
systemu. 

Zapisy Programu odnoszą się tematycznie do ochrony środowiska. Ochrony tej nie 
moŜna rozpatrywać bez zwrócenia uwagi na rolę i kondycję człowieka w tym środowisku. 
Ochrona poszczególnych komponentów środowiska przyrodniczego oraz infrastruktury, która 
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te komponenty będzie chronić, bądź oczyszczać wpłynie niewątpliwie na zdrowie 
i bezpieczeństwo człowieka. 

Biorąc pod uwagę lokalizację Miasta i Gminy Mrocza, nie przewiduje się 
transgranicznego (w znaczeniu poza granice kraju) oddziaływania na środowisko. Program, 
nie zawiera zapisów (ani nie stwarzają moŜliwości), w wyniku których mogłoby wystąpić 
transgraniczne oddziaływanie na środowisko. 

Program Ochrony Środowiska jest dokumentem, którego głównym celem jest 
określenie dla Miasta i Gminy Mrocza drogi do osiągnięcia celów w zakresie ochrony 
środowiska i zrównowaŜonego rozwoju, ustalonych wcześniej na szczeblu regionalnym, 
krajowym i międzynarodowym. Odstąpienie od wdraŜania zapisów tych dokumentów 
oznaczać będzie odstąpienie od obowiązku realizacji strategicznych celów ochrony 
środowiska. W przypadku braku realizacji POŚ dla Miasta i Gminy Mrocza, przeprowadzona 
analiza i ocena stanu istniejącego pozwala wykazać, Ŝe moŜe nastąpić pogorszenie stanu 
środowiska. Brak realizacji Programu przyczyniać się będzie do utrwalania oraz 
występowania negatywnych tendencji w środowisku. 

Biorąc pod uwagę cel w jakim jest sporządzany i realizowany Program Ochrony 
Środowiska, naleŜy uznać, Ŝe środkami zapobiegającymi negatywnemu oddziaływaniu na 
środowisko są w rzeczywistości rozwiązania zaproponowane w aktualizacji tego dokumentu. 

Realizacja POŚ nie przewiduje skutków czy oddziaływań środowiskowych 
wymagających przeprowadzenia kompensacji przyrodniczej, w związku z czym nie 
przewiduje się podjęcia takich działań, choć moŜna przypuszczać, Ŝe szczegółowe raporty 
oddziaływania na środowisko planowanych inwestycji będą wymagać podjęcia takich 
działań. 

Prognoza oddziaływania na środowisko projektu Programu Ochrony Środowiska jest 
dokumentem wspomagającym projekt POŚ, gdyŜ wskazuje na ewentualne zagroŜenia 
wynikające z niepełnej ich realizacji. Sugerowane do realizacji przedsięwzięcia w ramach 
POŚ mają zdecydowanie pozytywny wpływ na środowisko. Proponowanie działań 
alternatywnych dla podanych rozwiązań nie ma zatem uzasadnienia z formalnego 
i ekologicznego punktu widzenia. Na etapie sporządzania projektów do planowanych 
inwestycji moŜna prowadzić wariantowanie przy wyborze technologii, zastosowanych 
materiałów, sposobu wykonania, terminu bądź konkretnego przebiegu prac inwestycyjnych. 

WdraŜanie w Ŝycie rozwiązań przewidzianych w projekcie POŚ wymaga stałego 
monitorowania realizacji zapisanych w tych dokumentach zadań oraz szybkiej reakcji 
w przypadku pojawiania się rozbieŜności pomiędzy projektowanymi rezultatami, a stanem 
rzeczywistym. Monitorowanie to winno stać się stałym zadaniem, przede wszystkim, władz 
Gminy, które są odpowiedzialne za nadzorowanie wdraŜania POŚ. 

Projekt POŚ określa zasady oceny i monitorowania efektów jego realizacji. 
W dokumencie tym zaproponowano wskaźniki ilościowe i jakościowe, które pozwolą określić 
stopień realizacji poszczególnych działań i związane z tym zmiany w środowisku. Ocena 
realizacji ocenianych dokumentów na podstawie wyznaczonych wskaźników dokonywana 
będzie co dwa lata, w ramach wykonywanych raportów z realizacji POŚ. Co cztery lata, 
w ramach aktualizacji tych dokumentów proponowane zadania będą równieŜ aktualizowane 
i dostosowywane do stale zmieniającej się sytuacji w Mieście i Gminie oraz regionie 
w zakresie stanu i jakości środowiska przyrodniczego oraz do aktualnych problemów w tym 
zakresie. 

Zapisy Programu odnoszą się do zapisów dotyczących ochrony środowiska 
dokumentów w skali regionu i kraju. Przy opracowywaniu Programu korzystano 
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i nawiązywano do zapisów zawartych w dokumentach strategicznych wyŜszego szczebla, 
takich jak: 

− Polityka Ekologiczna Państwa na lata 2009 – 2012, z perspektywą do roku 2016, 
− Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych, 
− Program Ochrony Środowiska z Planem Gospodarki Odpadami Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego 2010, 
− Programie Ochrony Środowiska wraz z Planem Gospodarki Odpadami dla powiatu 

nakielskiego 2010, z perspektywą na lata 2011 - 2012 (2009 r.), 
− Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy 

Mrocza, 
Ponadto jest to opracowanie napisane zgodnie z obowiązującym prawem. 
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